
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµο-
θεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας  (ΕΕ) 2016/881 και
άλλες διατάξεις»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

Α. Γενικό µέρος

Με τα άρθρα 1 έως και 9 εναρµονίζεται η ελληνική νο-
µοθεσία µε τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 του
Συµβουλίου της 25ης Μαΐου 2016 (ΕΕ L 146 της
3.6.2016) για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ
(ΕΕ L 64 της 11.3.2011), όσον αφορά στην υποχρεωτική
αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών στον τοµέα της φο-
ρολογίας, η οποία έχει ενσωµατωθεί στην ελληνική νο-
µοθεσία µε τις διατάξεις των Κεφαλαίων Α΄ έως και Η΄
του Μέρους Πρώτου του ν. 4170/2013 (Α΄ 163), όπως έ-
χει τροποποιηθεί µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ του
Μέρους Πρώτου του ν. 4378/2016 (Α΄ 55) και τις διατά-
ξεις του ν. 4474/2017 (Α΄ 80). 
Με τις διατάξεις του παρόντος επιχειρείται να αντιµε-

τωπιστεί το πρόβληµα της φορολογικής απάτης και της
φοροδιαφυγής που έχει ενταθεί σηµαντικά και η επίλυσή
του αποτελεί µείζονα προτεραιότητα τόσο σε ευρωπαϊ-
κό όσο και σε παγκόσµιο επίπεδο. Λαµβάνοντας υπόψη
το γεγονός ότι η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών α-
ποτελεί σηµαντικό εργαλείο για το σκοπό αυτόν, η Επι-
τροπή, στην ανακοίνωσή της, της 6ης Δεκεµβρίου 2012
για τον καθορισµό σχεδίου δράσης για την ενίσχυση της
καταπολέµησης της φορολογικής απάτης και της φορο-
διαφυγής, υπογράµµισε την ανάγκη να προωθηθεί δυνα-
µικά η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών ως µελλοντι-
κό ευρωπαϊκό και διεθνές πρότυπο για τη διαφάνεια και
την ανταλλαγή πληροφοριών σε φορολογικά θέµατα. Το
Ευρωπαϊκό Συµβούλιο, στα συµπεράσµατά του, της
22ας Μαΐου 2013, ζήτησε την επέκταση της αυτόµατης
ανταλλαγής πληροφοριών σε ευρωπαϊκό και παγκόσµιο
επίπεδο µε σκοπό την καταπολέµηση της φορολογικής
απάτης, της φοροδιαφυγής και του επιθετικού φορολο-
γικού σχεδιασµού.
Επειδή οι Όµιλοι Πολυεθνικών Επιχειρήσεων (Όµιλοι

ΠΕ) δραστηριοποιούνται σε διάφορες χώρες, έχουν τη
δυνατότητα να επιδίδονται σε πρακτικές επιθετικού φο-
ρολογικού σχεδιασµού τις οποίες δε διαθέτουν οι εγχώ-
ριες εταιρείες. Όταν οι Όµιλοι ΠΕ το κάνουν αυτό, οι κα-
θαρά εγχώριες εταιρείες, που συνήθως είναι µικρές και
µεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ), ενδέχεται να επηρεάζονται
ιδιαίτερα, δεδοµένου ότι η φορολογική τους επιβάρυνση
είναι υψηλότερη από εκείνη των Οµίλων ΠΕ. Από την άλ-
λη πλευρά, όλα τα κράτη-µέλη µπορεί να υποστούν απώ-
λειες εσόδων και υπάρχει ο κίνδυνος ανταγωνισµού για
την προσέλκυση Οµίλων ΠΕ µε την παροχή περαιτέρω
φορολογικών πλεονεκτηµάτων.
Οι φορολογικές αρχές των κρατών-µελών χρειάζονται

πλήρεις και κατάλληλες πληροφορίες σχετικά µε τους

Οµίλους ΠΕ όσον αφορά στη διάρθρωση, την πολιτική τι-
µών ενδοοµιλικών συναλλαγών και τις εσωτερικές συ-
ναλλαγές τους εντός και εκτός της Ένωσης, προκειµέ-
νου να έχουν τη δυνατότητα να αντιδρούν σε επιζήµιες
φορολογικές πρακτικές, µέσω αλλαγών στη νοµοθεσία ή
επαρκών αξιολογήσεων κινδύνων και φορολογικών ε-
λέγχων, και να διαπιστώνουν κατά πόσον εταιρείες έ-
χουν επιδοθεί σε πρακτικές που έχουν ως αποτέλεσµα
την τεχνητή µεταφορά σηµαντικών ποσών εισοδήµατος
σε περιβάλλοντα µε φορολογικά πλεονεκτήµατα.
Η ενίσχυση της διαφάνειας για τους Οµίλους ΠΕ απο-

τελεί ουσιώδες µέρος της αντιµετώπισης της διάβρωσης
της φορολογικής βάσης και της µεταφοράς κερδών, κα-
θότι η αυξηµένη διαφάνεια έναντι των φορολογικών αρ-
χών θα µπορούσε να έχει ως αποτέλεσµα την παροχή κι-
νήτρου στους Οµίλους ΠΕ να εγκαταλείψουν ορισµένες
πρακτικές και να καταβάλουν το φόρο που τους αναλο-
γεί στη χώρα όπου πραγµατοποιούνται τα κέρδη. 
Το ψήφισµα της 27ης Ιουνίου 2006 του Συµβουλίου και

των αντιπροσώπων των κυβερνήσεων των κρατών-µε-
λών όσον αφορά κώδικα δεοντολογίας µε θέµα την τεκ-
µηρίωση σχετικά µε τον καθορισµό των τιµών ενδοοµιλι-
κών συναλλαγών των συνδεδεµένων επιχειρήσεων στην
Ευρωπαϊκή Ένωση («ΤΤΕΣ ΕΕ») παρέχει ήδη στους Οµί-
λους ΠΕ στην Ένωση µέθοδο για την υποβολή στοιχείων
στις φορολογικές αρχές για τις παγκόσµιες επιχειρηµα-
τικές δραστηριότητες και τις πολιτικές τιµών ενδοοµιλι-
κών συναλλαγών («Βασικός Φάκελος Τεκµηρίωσης»),
καθώς και στοιχείων σχετικά µε τις συγκεκριµένες συ-
ναλλαγές της τοπικής οντότητας («Ελληνικός Φάκελος
Τεκµηρίωσης»). Ωστόσο, στον κώδικα ΤΤΕΣ ΕΕ δεν προ-
βλέπεται επί του παρόντος κανένας µηχανισµός για την
υποβολή της Έκθεσης ανά Χώρα.

Στην Έκθεση ανά Χώρα οι Όµιλοι ΠΕ θα πρέπει να πα-
ρέχουν, σε ετήσια βάση και για κάθε περιοχή φορολογι-
κής Δικαιοδοσίας στην οποία δραστηριοποιούνται επι-
χειρηµατικά, το ποσό των εσόδων, το κέρδος προ φόρου
εισοδήµατος, τον καταβληθέντα και τον οφειλόµενο φό-
ρο εισοδήµατος. Οι Όµιλοι ΠΕ θα πρέπει επίσης να ανα-
φέρουν τον αριθµό των εργαζοµένων τους, το µετοχικό
κεφάλαιο, τα συσσωρευµένα κέρδη και τα ενσώµατα πε-
ριουσιακά στοιχεία σε κάθε περιοχή φορολογικής Δικαι-
οδοσίας. Τέλος, οι Όµιλοι ΠΕ θα πρέπει να προσδιορί-
ζουν κάθε οντότητα εντός του Οµίλου, που δραστηριο-
ποιείται επιχειρηµατικά σε µια συγκεκριµένη περιοχή
φορολογικής Δικαιοδοσίας και να αναφέρουν τις επιχει-
ρηµατικές δραστηριότητες στις οποίες επιδίδεται κάθε
οντότητα.
Προκειµένου να ενισχυθεί η αποδοτική χρήση των δη-

µόσιων πόρων και να µειωθεί ο διοικητικός φόρτος για
τους Οµίλους ΠΕ, η υποχρέωση υποβολής στοιχείων θα
πρέπει να ισχύει µόνο για τους Οµίλους ΠΕ µε ετήσια ε-
νοποιηµένα έσοδα που υπερβαίνουν ένα ορισµένο ποσό. 
Για να εξασφαλιστεί η ορθή λειτουργία της εσωτερι-

κής αγοράς, η Ένωση πρέπει να µεριµνήσει για το θεµιτό
ανταγωνισµό µεταξύ Οµίλων ΠΕ της Ένωσης και Οµίλων
ΠΕ εκτός ΕΕ, των οποίων µία ή περισσότερες από τις ο-
ντότητες βρίσκονται στην Ένωση. Εποµένως, αµφότεροι
πρέπει να υπόκεινται στην υποχρέωση υποβολής στοι-
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χείων. Ωστόσο, προκειµένου να διασφαλιστεί η οµαλή
µετάβαση, τα κράτη-µέλη θα πρέπει να µπορούν να ανα-
βάλουν, για ένα έτος, την υποχρέωση υποβολής Εκθέσε-
ων για τις Συνιστώσες Οντότητες που έχουν την κατοι-
κία τους σε κράτος-µέλος και δεν είναι οι Τελικές Μητρι-
κές Οντότητες των Οµίλων ΠΕ ή οι Παρένθετες Μητρι-
κές Οντότητές τους.
Στο πλαίσιο εφαρµογής των κανόνων που εισάγονται

µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου, τα κράτη-µέλη θα
πρέπει να θεσπίσουν κανόνες για τις κυρώσεις που επι-
σύρουν οι παραβάσεις των διατάξεων του παρόντος νό-
µου και να εξασφαλίσουν την επιβολή των εν λόγω κυ-
ρώσεων. Η επιλογή των κυρώσεων εναπόκειται στη δια-
κριτική ευχέρεια των κρατών-µελών και θα πρέπει να εί-
ναι αποτελεσµατικές, αναλογικές και αποτρεπτικές.Για
να εξασφαλιστεί η ορθή λειτουργία της εσωτερικής αγο-
ράς, είναι απαραίτητο τα κράτη-µέλη να θεσπίσουν συ-
ντονισµένους κανόνες σχετικά µε τις υποχρεώσεις δια-
φάνειας για τους Οµίλους ΠΕ.
Όσον αφορά στην ανταλλαγή πληροφοριών µεταξύ

κρατών-µελών, επισηµαίνεται ότι η χώρα µας µε τις δια-
τάξεις του ν. 4170/2013 (Α΄163) ενσωµάτωσε την αρχική
Οδηγία 2011/16/ΕΕ του Συµβουλίου, η οποία προβλέπει
την υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών σε
ορισµένους τοµείς.
Η υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή των Εκθέσεων α-

νά Χώρα µεταξύ κρατών-µελών θα πρέπει, σε κάθε περί-
πτωση, να περιλαµβάνει την κοινοποίηση καθορισµένου
συνόλου βασικών πληροφοριών που θα είναι προσβάσι-
µες σε εκείνα τα κράτη-µέλη στα οποία, µε βάση τις πλη-
ροφορίες που περιέχονται στην Έκθεση ανά Χώρα, µία ή
περισσότερες οντότητες του Οµίλου ΠΕ έχουν φορολο-
γική κατοικία ή υπόκεινται σε φόρο όσον αφορά τις επι-
χειρηµατικές δραστηριότητες που ασκούνται µέσω µόνι-
µης εγκατάστασης του Οµίλου ΠΕ. 
Προκειµένου να ελαχιστοποιηθεί το κόστος και ο διοι-

κητικός φόρτος τόσο για τις φορολογικές διοικήσεις όσο
και για τους Οµίλους ΠΕ, είναι αναγκαίο να τεθούν κανό-
νες που συνάδουν µε τις διεθνείς εξελίξεις και να υπάρ-
ξει θετική συµβολή στην εφαρµογή τους. Στις 19 Ιουλίου
2013 ο Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης (ΟΟΣΑ) δηµοσίευσε το Σχέδιο Δράσης του σχετι-
κά µε τη Διάβρωση της Φορολογικής Βάσης και τη Μετα-
φορά Κερδών (Σχέδιο Δράσης BEPS), το οποίο αποτελεί
σηµαντική πρωτοβουλία για την τροποποίηση υφιστάµε-
νων διεθνών φορολογικών κανόνων. Στις 5 Οκτωβρίου
2015 ο ΟΟΣΑ παρουσίασε τις τελικές του εκθέσεις, που
εγκρίθηκαν από τους Υπουργούς Οικονοµικών των χω-
ρών της οµάδας G20.Κατά τη συνεδρίαση στις 15 και 16
Νοεµβρίου 2015 η δέσµη µέτρων του ΟΟΣΑ εγκρίθηκε α-
πό τους ηγέτες των χωρών της οµάδας G20. Οι εργασίες
για τη Δράση 13 του Σχεδίου Δράσης BEPS κατέληξαν
σε σύνολο προτύπων για την παροχή πληροφοριών σχε-
τικά µε τους Οµίλους ΠΕ, συµπεριλαµβανοµένων του
Βασικού Φακέλου Τεκµηρίωσης, του Ελληνικού Φακέλου
Τεκµηρίωσης και της Έκθεσης ανά Χώρα. Είναι, ως εκ
τούτου, σκόπιµο να ληφθούν υπόψη τα πρότυπα του
ΟΟΣΑ κατά τη θέσπιση των κανόνων για την Έκθεση ανά
Χώρα.Σε περίπτωση που Συνιστώσα Οντότητα δεν µπο-
ρεί να λάβει ή να αποκτήσει όλες τις πληροφορίες που
απαιτούνται για την εκπλήρωση της απαίτησης υποβο-
λής στοιχείων δυνάµει του παρόντος νόµου, τα κράτη-

µέλη θα µπορούσαν να θεωρήσουν ότι αυτό αποτελεί έν-
δειξη για την ανάγκη αξιολόγησης υψηλών κινδύνων σε
σχέση µε τις τιµές ενδοοµιλικών συναλλαγών και άλλων
κινδύνων σε σχέση µε τη διάβρωση της φορολογικής βά-
σης και τη µεταφορά κερδών που σχετίζονται µε το συ-
γκεκριµένο Όµιλο ΠΕ. Όταν ένα κράτος - µέλος διαπι-
στώνει ότι ένα άλλο κράτος-µέλος παραλείπει κατ' εξα-
κολούθηση να παράσχει αυτόµατα τις Εκθέσεις ανά Χώ-
ρα, πρέπει να επιδιώκει να έρθει σε διαβούλευση µε αυ-
τό το κράτος-µέλος. Η ενωσιακή δράση στον τοµέα της
παροχής στοιχείων ανά χώρα θα πρέπει να συνεχίσει να
λαµβάνει ιδιαιτέρως υπόψη τις µελλοντικές εξελίξεις σε
επίπεδο ΟΟΣΑ. Κατά την εφαρµογή των διατάξεων του
παρόντος νόµου, τα κράτη-µέλη θα πρέπει να χρησιµο-
ποιούν την Τελική Έκθεση του 2015 σχετικά µε τη Δράση
13 του Σχεδίου Δράσης του ΟΟΣΑ / των χωρών της οµά-
δας G20 για τη Διάβρωση της Φορολογικής Βάσης και τη
Μεταφορά Κερδών, η οποία εκπονήθηκε από τον ΟΟΣΑ,
ως πηγή παραδειγµάτων ή ερµηνείας του παρόντος νό-
µου και προκειµένου να διασφαλίζεται η συνέπεια της ε-
φαρµογής της εν λόγω ρύθµισης σε όλα τα κράτη-µέλη. 
Είναι αναγκαίο να προσδιοριστούν οι γλωσσικές απαι-

τήσεις για την ανταλλαγή πληροφοριών µεταξύ κρατών-
µελών για την Έκθεση ανά Χώρα. Είναι επίσης αναγκαίο
να εγκριθούν οι απαιτούµενες πρακτικές ρυθµίσεις για
την αναβάθµιση του κοινού δικτύου επικοινωνιών που ο-
ρίζεται στην παρ. 13 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 (άρ-
θρο 3 σηµείο 13 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ) («δίκτυο
CCN»). Για να διασφαλιστούν ενιαίοι όροι εφαρµογής
της παρ. 7 του άρθρου 20 του ν. 4170/2013 (παρ. 6 του
άρθρου 20 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ) και της παρ. 7 του
άρθρου 21 του ν. 4170/2013 (παρ. 6 του άρθρου 21 της
Οδηγίας 2011/16/ΕΕ), θα πρέπει να ανατεθούν εκτελε-
στικές αρµοδιότητες στην Επιτροπή. Οι εν λόγω αρµο-
διότητες θα πρέπει να ασκούνται σύµφωνα µε τον Κανο-
νισµό (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συµβουλίου. Προκειµένου να ενισχυθεί η απο-
δοτική χρήση των πόρων, να διευκολυνθεί η ανταλλαγή
πληροφοριών και να αποφευχθεί η ανάγκη να πραγµατο-
ποιήσει κάθε κράτος-µέλος παρόµοιες προσαρµογές στα
συστήµατά του, η ανταλλαγή πληροφοριών θα πρέπει να
πραγµατοποιείται µέσω του δικτύου CCN. Η Επιτροπή θα
πρέπει να εγκρίνει τις πρακτικές ρυθµίσεις που απαιτού-
νται για την αναβάθµιση του συστήµατος σύµφωνα µε τη
διαδικασία της παραγράφου 2 του άρθρου 26 της Οδη-
γίας 2011/16/ΕΕ.
Κατά συνέπεια, το πεδίο εφαρµογής της υποχρεωτι-

κής ανταλλαγής πληροφοριών θα πρέπει να επεκταθεί
για να συµπεριλάβει την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφο-
ριών της Έκθεσης ανά Χώρα.
Στην ετήσια έκθεση των κρατών-µελών προς την Επι-

τροπή σύµφωνα µε το άρθρο 22 του ν. 4170/2013 (άρθρο
23 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ) θα πρέπει να αναφέρεται η
έκταση της πρακτικής της κατά τόπους υποβολής δυνά-
µει του άρθρου 9ΑΑ του παρόντος νόµου και της παρ. 1
του Τµήµατος ΙΙ του Παραρτήµατος III και να περιέχεται
κατάλογος τυχόν περιοχών Δικαιοδοσίας, όπου έχουν
την κατοικία τους οι Τελικές Μητρικές Οντότητες Συνι-
στωσών Οντοτήτων εγκατεστηµένων στην ΕΕ, αλλά δεν
έχουν υποβληθεί ή ανταλλαγεί ολοκληρωµένες Εκθέ-
σεις.
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Οι πληροφορίες που ανταλλάσσονται σύµφωνα µε τον
παρόντα νόµο δεν πρέπει να οδηγούν στην αποκάλυψη
εµπορικού, βιοµηχανικού ή επαγγελµατικού απορρήτου
ή εµπορικής µεθόδου ή πληροφορίας, της οποίας η απο-
κάλυψη θα ήταν αντίθετη προς τη δηµόσια τάξη.

Β.  Ειδικότερα επί των άρθρων 1 έως και 9

Επί του άρθρου 1 
Με το άρθρο 1 ορίζεται ο σκοπός του παρόντος νόµου,

ήτοι η ενσωµάτωση στην εσωτερική νοµοθεσία των δια-
τάξεων της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 του Συµβουλίου της
25ης Μαΐου 2016 (ΕΕ L 146 της 03.06.2016) για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, όσον αφορά στην υ-
ποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών στον το-
µέα της φορολογίας (ΕΕ L64 της 11.3.2011), η οποία έ-
χει ενσωµατωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τις διατά-
ξεις των Κεφαλαίων Α΄ έως Η΄ του Μέρους Πρώτου του
ν. 4170/2013 (Α΄ 163), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύ-
ει µε τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 4 του Κεφαλαίου
Α΄του Μέρους Πρώτου του ν. 4378/2016 (Α΄ 55) και των
άρθρων 1 έως 6 του ν. 4474/2017, αντίστοιχα.
Επί του άρθρου 2
Με το άρθρο 2 αντικαθίσταται η παρ. 9 του άρθρου 4

του ν. 4170/2013 (ορισµοί), έτσι ώστε να επεκτείνεται ο
ορισµός της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών όσον
αφορά και στην υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή των
Εκθέσεων ανά Χώρα στο πλαίσιο του προστιθέµενου µε
τον παρόντα νόµο άρθρου 9ΑΑ.
Επί του άρθρου 3
Με το άρθρο 3 προστίθεται το άρθρο 9ΑΑ σχετικά µε

το πεδίο εφαρµογής και τις προϋποθέσεις της υποχρεω-
τικής αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών όσον αφορά
στην Έκθεση ανά Χώρα. Στο πλαίσιο αυτό ορίζεται η υ-
ποχρέωση κάθε Τελικής Μητρικής Οντότητας ενός Οµί-
λου ΠΕ που έχει τη φορολογική της κατοικία στην Ελλά-
δα ή οποιασδήποτε άλλης Αναφέρουσας Οντότητας,
σύµφωνα µε τους κανόνες υποβολής Εκθέσεων που ορί-
ζονται στο Παράρτηµα ΙΙΙ του παρόντος νόµου, να υπο-
βάλει την Έκθεση ανά Χώρα όσον αφορά στο οικείο Φο-
ρολογικό Έτος Υποβολής Εκθέσεων εντός δώδεκα (12)
µηνών από την τελευταία ηµέρα του Φορολογικού Έτους
Υποβολής Εκθέσεων του Οµίλου ΠΕ. 
Εν συνεχεία, περιγράφονται οι υποχρεώσεις των ελ-

ληνικών φορολογικών αρχών σχετικά µε την ανταλλαγή
των σχετικών πληροφοριών και ειδικότερα, ορίζεται ότι
η αρµόδια κατ’ ανάθεση αρχή της παρ. 1 του άρθρου 4
του ν. 4170/2013 κοινοποιεί µέσω αυτόµατης ανταλλα-
γής και εντός δεκαπέντε (15) µηνών από την τελευταία
ηµέρα του φορολογικού έτους του Οµίλου ΠΕ στο οποίο
αναφέρεται η Έκθεση, την εν λόγω Έκθεση ανά Χώρα σε
οποιοδήποτε κράτος-µέλος στο οποίο µία ή περισσότε-
ρες Συνιστώσες Οντότητες του Οµίλου ΠΕ της Αναφέ-
ρουσας Οντότητας είτε έχουν τη φορολογική κατοικία
τους ή υπόκεινται σε φόρο όσον αφορά στις επιχειρηµα-
τικές δραστηριότητες που ασκούνται µέσω µόνιµης ε-
γκατάστασης. 
Επίσης, ορίζονται αναλυτικά οι πληροφορίες που θα

πρέπει να περιέχει η Έκθεση ανά Χώρα σχετικά µε τον
Όµιλο ΠΕ, που ειδικότερα είναι οι εξής: α) συγκεντρωτι-
κές πληροφορίες σχετικά µε το ποσό των εσόδων, τα
κέρδη (ζηµίες) προ φόρου εισοδήµατος, τον καταβληθέ-

ντα φόρο εισοδήµατος, τον οφειλόµενο φόρο εισοδήµα-
τος, το µετοχικό κεφάλαιο, τα συσσωρευµένα κέρδη,
τον αριθµό των εργαζοµένων και τα ενσώµατα περιου-
σιακά στοιχεία εκτός των ταµειακών διαθεσίµων ή ταµει-
ακών ισοδυνάµων, όσον αφορά σε κάθε περιοχή Δικαιο-
δοσίας στην οποία δραστηριοποιείται ο Όµιλος ΠΕ και β)
έγγραφο ταυτοποίησης κάθε Συνιστώσας Οντότητας του
Οµίλου ΠΕ, µε το οποίο καθορίζεται η περιοχή Δικαιοδο-
σίας στην οποία έχει τη φορολογική της κατοικία η εν
λόγω Συνιστώσα Οντότητα και, σε περίπτωση που δια-
φέρει από αυτήν την περιοχή Δικαιοδοσίας της φορολο-
γικής κατοικίας, η περιοχή Δικαιοδοσίας, δυνάµει της νο-
µοθεσίας της οποίας οργανώνεται η εν λόγω Συνιστώσα
Οντότητα, καθώς και η φύση της κύριας επιχειρηµατικής
δραστηριότητας ή επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων της
εν λόγω Συνιστώσας Οντότητας. 
Όσον αφορά στην προθεσµία της κοινοποίησης, ορίζε-

ται ότι ειδικά για την πρώτη φορά εφαρµογής, η πρώτη
Έκθεση ανά Χώρα κοινοποιείται για το φορολογικό έτος
του Οµίλου ΠΕ που αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 2016 ή µε-
τά την ηµεροµηνία αυτή και πραγµατοποιείται εντός δε-
καοχτώ (18) µηνών από την τελευταία ηµέρα του εν λό-
γω φορολογικού έτους. 
Επισηµαίνεται ότι µε την παράγραφο 5 του άρθρου

9ΑΑ εισάγεται εξουσιοδοτική διάταξη για έκδοση από-
φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων (ΑΑΔΕ), µε την οποίαµπορεί να εξειδικεύονται
και να συµπληρώνονται οι διαδικασίες και υποχρεώσεις
που αφορούν στην υποβολή των Εκθέσεων ανά Χώρα
σχετικά µε Οµίλους ΠΕ και κάθε άλλο συναφές θέµα
σχετικά µε τη διαδικασία αυτόµατης ανταλλαγής πληρο-
φοριών όσον αφορά στην Έκθεση ανά Χώρα. 
Επί του άρθρου 4
Με το άρθρο 4 προστίθεται, µετά την παρ. 7 του άρ-

θρου 16 του ν. 4170/2013, η παράγραφος 8 σχετικά µε
τους συγκεκριµένους σκοπούς, για τους οποίους ορίζε-
ται ότι θα πρέπει να χρησιµοποιούνται οι πληροφορίες
που θα ανταλλάσσονται όσον αφορά της Εκθέσεις ανά
Χώρα. Ειδικότερα, οι πληροφορίες που κοινοποιούνται
µεταξύ κρατών-µελών σύµφωνα µε το άρθρο 9ΑΑ του
παρόντος νόµου ορίζεται ότι θα χρησιµοποιούνται απο-
κλειστικά για τους σκοπούς της αξιολόγησης υψηλών
κινδύνων σε σχέση µε της τιµές ενδοοµιλικών συναλλα-
γών και άλλων κινδύνων σε σχέση µε τη διάβρωση της
φορολογικής βάσης και τη µεταφορά κερδών, συµπερι-
λαµβανοµένης της αξιολόγησης του κινδύνου µη συµ-
µόρφωσης µελών του Οµίλου ΠΕ µε της εφαρµοστέους
κανόνες για τις τιµές ενδοοµιλικών συναλλαγών, και κα-
τά περίπτωση για σκοπούς οικονοµικής και στατιστικής
ανάλυσης. 
Επί του άρθρου 5
Με την παράγραφο 1 του άρθρου 5 προστίθεται µετά

την παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4170/2013, παράγραφος
7, σύµφωνα µε την οποία ορίζεται ότι η αυτόµατη ανταλ-
λαγή πληροφοριών σχετικά µε την Έκθεση ανά Χώρα
του άρθρου 9ΑΑ θα πραγµατοποιείται µέσω του τυποποι-
ηµένου εντύπου που προβλέπεται στο Παράρτηµα ΙΙΙ του
παρόντος και ότι οι γλωσσικές ρυθµίσεις για την εν λόγω
ανταλλαγή θα εγκρίνονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
σύµφωνα µε τη διαδικασία της αρχικής Οδηγίας
2011/16/ΕΕ.  
Με την παράγραφο 2 του άρθρου 5 προστίθεται, µετά
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την παρ. 6 του άρθρου 21 του ν. 4170/2013,  παράγρα-
φος 7, σύµφωνα µε την οποία οι πληροφορίες που κοινο-
ποιούνται σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 9ΑΑ, πα-
ρέχονται µε ηλεκτρονικά µέσα µε τη χρήση του δικτύου
CCN, η αναβάθµιση του οποίου εγκρίνεται από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σύµφωνα µε τη διαδικασία της αρχι-
κής Οδηγίας 2011/16/ΕΕ.
Επί του άρθρου 6
Με το άρθρο 6 αντικαθίσταται η παρ. 2 του άρθρου 22

του ν. 4170/2013, που αφορά τα στοιχεία που αποστέλ-
λονται στην Επιτροπή για αξιολόγηση.  Ειδικότερα, ορί-
ζεται ότι η αρµόδια κατ’ ανάθεση αρχή της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 4170/2013 µέσω της αρµόδιας αρχής της
παραγράφου 1 του άρθρου 5, δηλαδή η Διεύθυνση Διε-
θνών Οικονοµικών Σχέσεων (ΔΔΟΣ) της ΑΑΔΕ, κοινο-
ποιεί στην Επιτροπή την ετήσια αξιολόγηση της αποτε-
λεσµατικότητας της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφο-
ριών, σύµφωνα µε τα άρθρα 9, 9Α και 9ΑΑ του ν.
4170/2013. 
Επί του άρθρου 7
Με το άρθρο 7 προστίθεται µετά το άρθρο 24 του

ν. 4170/2013, άρθρο 24Α µε τίτλο «Κυρώσεις», όπου θε-
σπίζονται οι κανόνες για της κυρώσεις, που επισύρουν οι
παραβάσεις των διατάξεων του παρόντος νόµου, όσον
αφορά στο άρθρο 9ΑΑ. Επειδή η υποβολή των Εκθέσεων
ανά Χώρα αποτελεί, µαζί µε την τήρηση Φακέλου Τεκµη-
ρίωσης (Βασικού και Ελληνικού) και την υποβολή Συνο-
πτικού Πίνακα Πληροφοριών, µέρος της φορολογικής υ-
ποχρέωσης για την τεκµηρίωση των ενδοοµιλικών  συ-
ναλλαγών, οι προτεινόµενες κυρώσεις είναι ανάλογες

µε εκείνες που προβλέπονται της περιπτώσεις µη τήρη-
σης της υποχρέωσης τεκµηρίωσης του άρθρου 56 του
ν. 4174/2013 – Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ)
(Α΄170) και κρίνονται ως αναλογικές, αποτελεσµατικές
και αποτρεπτικές. 
Επί του άρθρου 8
Με το άρθρο 8 προστίθεται στο Κεφαλαίο Η΄ του Μέ-

ρους Πρώτου του ν. 4170/2013, το Παράρτηµα ΙΙΙ, το ο-
ποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος των διατάξεων του
εν λόγω νόµου και στο οποίο καθορίζονται οι κανόνες υ-
ποβολής των  Εκθέσεων ανά Χώρα για της Οµίλους ΠΕ.
Ειδικότερα, το Παράρτηµα ΙΙΙ αποτελείται από το Τµήµα Ι
που περιλαµβάνει της ορισµούς, το Τµήµα ΙΙ που περι-
λαµβάνει της γενικές απαιτήσεις υποβολής στοιχείων
και το Τµήµα ΙΙΙ που περιλαµβάνει ένα µέρος µε τίτλο
«Α. Υπόδειγµα για την Έκθεση ανά Χώρα» µε σχετικούς
πίνακες 1 και 2 και ένα µέρος µε τίτλο «Β. Γενικές οδη-
γίες για τη συµπλήρωση της Έκθεσης ανά Χώρα». 
Επί του άρθρου 9
Με το άρθρο 9 ορίζεται ότι η ισχύς των διατάξεων των

άρθρων 1 έως και 8 του εν λόγω νόµου αρχίζει την 5η Ι-
ουνίου 2017, ηµεροµηνία που ορίζεται στο άρθρο 2 της
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881. 
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ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 10: Με την προτεινόµενη ρύθµιση της παραγρά-
φου 1, για την ενίσχυση του κλάδου των δρεπτών ανθέ-
ων, καθώς και για την ίση φορολογική µεταχείρισή τους
µε τα γλαστρικά φυτά που υπάγονται στο µειωµένο συ-
ντελεστή Φ.Π.Α., προβλέπεται η µετάταξη των δρεπτών
ανθέων από τον κανονικό στο µειωµένο συντελεστή
ΦΠΑ.
Με την προτεινόµενη ρύθµιση της παραγράφου 2 τα-

κτοποιείται η εκ παραδροµής εξαίρεση από το µειωµένο
συντελεστή Φ.Π.Α. της Δ.Κ. ΕΧ 1206, όπου περιλαµβά-
νονται οι σπόροι που προορίζονται για σπορά του ηλίαν-
θου (ηλιοτρόπιο). Οι σπόροι σποράς του ηλίανθου αποτε-
λούν σηµαντική εισροή (αγροεφόδιο) και χρησιµοποιού-
νται από τους καλλιεργητές για παραγωγή σπερµάτων
ηλίανθου που καταναλώνονται είτε νωποί είτε µετά από
βιοµηχανική επεξεργασία για παραγωγή ηλιέλαιου για
ανθρώπινη κατανάλωση είτε για χρήση ως βιοκαύσιµο.
Επίσης, µε την προτεινόµενη ρύθµιση της παραγρά-

φου 3 τακτοποιείται η εκ παραδροµής εξαίρεση από το
µειωµένο συντελεστή Φ.Π.Α. τροφών παρασκευασµέ-
νων για ζώα που υπάγονταν στη δασµολογική κλάση
2309, άλλων από αυτών που προορίζονται για ζώα συ-
ντροφιάς (σκύλοι, γάτες). Ειδικότερα, οι τροφές για σκύ-
λους ή γάτες, συσκευασµένες προς λιανική πώληση, κα-
τονοµάζονται σαφώς στις υποδιαιρέσεις της δασµολογι-
κής κλάσης 2309 και υπάγονται, ειδικότερα, στη δασµο-
λογική διάκριση 2309.10. Αντιθέτως, τα λοιπά παρασκευ-
άσµατα διατροφής για ζώα της Δ.Κ. 2309 δεν διαχωρίζο-
νται σαφώς, και υπάγονται στην κατηγορία «Άλλα» της
διάκρισης 2309.90. Ειδικότερα, στη διάκριση αυτή, εξαι-
ρουµένων των τροφών για σκύλους και γάτες της διάκρι-
σης 2309.10, περιλαµβάνονται, σύµφωνα µε τη Σηµείω-
ση 1 του Κεφαλαίου 23 του Κοινού Δασµολογίου, «τα
προϊόντα των τύπων που χρησιµοποιούνται για τη δια-
τροφή των ζώων, που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµ-
βάνονται αλλού και παίρνονται από την επεξεργασία φυ-
τικών ή ζωικών υλών που, από το γεγονός αυτό, έχασαν
τα ουσιώδη χαρακτηριστικά της αρχικής ύλης, άλλα από
τα φυτικά απορρίµµατα, υπολείµµατα και υποπροϊόντα
φυτικά που προέκυψαν από την επεξεργασία αυτή».
Άρθρο 11: Με τις προτεινόµενες τροποποιήσεις των

άρθρων 30Α,  30Β και 31  του Κ.Ε.Δ.Ε. διευρύνεται εν γέ-
νει το πεδίο εφαρµογής της υφιστάµενης διαδικασίας ε-
πιβολής κατάσχεσης στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων
ως τρίτων µε έντυπα και ηλεκτρονικά µέσα και κατά το
µέρος που αφορά τα  εγκαταστηµένα στη χώρα λοιπά υ-
πόχρεα πρόσωπα του άρθρου 62 του ν. 4170/2013, όπως
ιδρύµατα πληρωµών και ιδρύµατα ηλεκτρονικού χρήµα-
τος. Για τους ίδιους ως άνω λόγους, η υφιστάµενη προ-
στασία επί  καταθέσεων σε πιστωτικά ιδρύµατα σε ατοµι-
κό ή κοινό λογαριασµό της παραγράφου 2 του άρθρου
31 του ν.δ. 356/1974 έναντι κατασχέσεων του Δηµοσίου
µέχρι του ποσού των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250)
ευρώ διευρύνεται και ως προς τις τυχόν τοποθετήσεις
σε λογαριασµό πληρωµών στα εγκαταστηµένα στη χώρα
ιδρύµατα ηλεκτρονικού χρήµατος. Τέλος, ειδικά για τις
επιβαλλόµενες κατασχέσεις στα χέρια πιστωτικών ιδρυ-
µάτων µε ηλεκτρονικά µέσα του άρθρου 30Α του ν.δ.
356/1974 προβλέπεται ρητά ότι ο προβλεπόµενος στο

άρθρο 30 του ως άνω νοµοθετικού διατάγµατος πίνακας
χρεών µπορεί να αντικαθίσταται από την ταυτότητα ο-
φειλής του κατασχετηρίου, η οποία συνιστά µοναδικό
κωδικό αριθµό ανά κατασχετήριο αίτηµα και συνδέεται
µονοσήµαντα µε τον πίνακα.
Άρθρο 12: Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού δίνεται

ο ορισµός της έννοιας του υποκαταστήµατος, για τις α-
νάγκες επιβολής του τέλους επιτηδεύµατος, ενώ ορίζο-
νται ρητά οι περιπτώσεις επαγγελµατικών εγκαταστάσε-
ων που δεν λογίζονται ως υποκαταστήµατα, καθώς σε
αυτές ασκείται ενιαία µε την έδρα το σύνολο της δρα-
στηριότητας της επιχείρησης.
Άρθρο 13: 
1. Στα πλαίσια του κράτους πρόνοιας µε την προτεινό-

µενη διάταξη της παραγράφου 1 επιχειρείται η ανακού-
φιση των πληγέντων στις δηµοτικές ενότητες του Δήµου
Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, µέσω της φο-
ρολογικής ελάφρυνσης. 

2. Με την προτεινόµενη διάταξη της παραγράφου 2 ε-
πιδιώκεται η διόρθωση τυχόν σφαλµάτων της διοίκησης
κατά τη χορήγηση εκπτώσεων των παραγράφων 1 και 2
του άρθρου 7, λόγω νέων στοιχείων που προκύπτουν α-
πό δηλώσεις εισοδήµατος φορολογικού έτους 2016, οι
οποίες υποβάλλονται µεν εµπρόθεσµα αλλά µετά την
πρώτη ηλεκτρονική έκδοση των πράξεων διοικητικού
προσδιορισµού ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2017.  
Άρθρο 14: Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παρα-

γράφου 1 γίνεται νοµοτεχνική προσθήκη στο τέταρτο ε-
δάφιο της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4172/2013, προ-
κειµένου η καταβολή του φόρου εισοδήµατος να µην ε-
κτείνεται πέραν του φορολογικού έτους υποβολής της
δήλωσης.
Με τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγράφου 2

ρυθµίζεται ο χρόνος καταβολής των δόσεων για τις δη-
λώσεις φορολογίας εισοδήµατος νοµικών προσώπων και
νοµικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2016
Άρθρο 15: Με την προτεινόµενη διάταξη, ύστερα από

καταδικαστική σε βάρος της Ελλάδας απόφαση του Ευ-
ρωπαϊκού Δικαστηρίου (Δ.Ε.Ε.), η οποία εκδόθηκε επί
προσφυγής που ασκήθηκε κατά της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή (υπόθεση C-98/16),
διευρύνεται ο κύκλος των δικαιούχων µη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα νοµικών προσώπων που φορολογούνται µε
τον ευνοϊκό φορολογικό συντελεστή 0,5% για την αιτία
θανάτου απόκτηση περιουσίας και καταλαµβάνει πλέον
αυτός και τα αντίστοιχα νοµικά πρόσωπα που είναι εγκα-
τεστηµένα σε άλλα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, καθώς και  του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου
(Ε.Ο.Χ.) και φορολογούνται στην Ελλάδα. Η προτεινόµε-
νη διάταξη έχει εφαρµογή και στην κτήση περιουσίας αι-
τία δωρεάς από τα ανωτέρω πρόσωπα δυνάµει της διά-
ταξης της περίπτωσης α΄ της ενότητας Β΄ του άρθρου
43 του Κώδικα Διατάξεων φορολογίας κληρονοµιών, δω-
ρεών.
Άρθρο 16: Με το άρθρο αυτό ρυθµίζεται το θέµα της

αναπλήρωσης των µελών  της Επιτροπής Έγκρισης Τρα-
πεζικών Συναλλαγών και ειδικότερα, προβλέπεται η δυ-
νατότητα αναπλήρωσης του εκπροσώπου της Ελληνικής
Ένωσης Τραπεζών από δύο µέλη διευκολύνοντας µε αυ-
τόν τον τρόπο την εύρυθµη λειτουργία τόσο της Επιτρο-
πής όσο και του εκπροσωπούµενου φορέα. Αναφορικά
µε τα υπόλοιπα µέλη της Επιτροπής, έχει ήδη προβλε-
φτεί σε προηγούµενα νοµοθετήµατα η δυνατότητα ανα-
πλήρωσής τους από δύο πρόσωπα. 
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Επιπλέον, ανατίθεται η ευθύνη στην Επιτροπή Κεφα-
λαιαγοράς να πραγµατοποιεί δειγµατοληπτικούς ελέγ-
χους και να επιβάλει σχετικές κυρώσεις στα εποπτευό-
µενα από αυτή πρόσωπα για τη συµµόρφωσή τους µε τις
διατάξεις που αφορούν τους περιορισµούς κεφαλαίων
για τη διενέργεια συναλλαγών στις ελληνικές οργανω-
µένες αγορές επί χρηµατοπιστωτικών µέσων.
Άρθρο 17: Με την προτεινόµενη διάταξη διευθετού-

νται τεχνικής φύσεως θέµατα της Επιτροπής Επεξεργα-
σίας Στρατηγικής και Πολιτικών (εφεξής Επιτροπή Στρα-
τηγικής-Ε.Σ.) του  άρθρου 9 του ν. 3691/2008,  για την
καταπολέµηση του ξεπλύµατος χρήµατος και της χρηµα-
τοδότησης της τροµοκρατίας (ΚΞΧ/ΧΤ). 
Η αναδιάρθρωση της Ε.Σ. κρίθηκε αναγκαία, λόγω των

οργανωτικών αλλαγών στη δοµή του Υπουργείου Οικο-
νοµικών, οι οποίες επήλθαν µε το ν. 4389/2016 (Α΄ 94)
και προβλέπουν τη µεταβίβαση των αρµοδιοτήτων της
Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων στην Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (εφεξής ΑΑΔΕ). 
Άρθρο 18: Με τις προτεινόµενες διατάξεις γίνονται α-

ναγκαίες διορθώσεις στο ν. 4261/2014 µε τον οποίο εν-
σωµατώθηκε στην έννοµη τάξη η Οδηγία 2013/36/ΕΕ,
κατόπιν έκδοσης του Διορθωτικού της ανωτέρω  Οδη-
γίας, το οποίο δηµοσιεύτηκε στις 25.1.2017  (ΕΕ L 20).
Άρθρο 19:   Συνεπεία της σύστασης του ΕΦΚΑ και της

αυτοδίκαιης µεταβίβασης σε αυτό της περιουσίας (κινη-
τής και ακίνητης) των ενοποιούµενων ασφαλιστικών τα-
µείων, ως οιονεί καθολικό διάδοχό τους  είναι σκόπιµο
να διευκρινισθεί ότι, ως προς τη µεταβίβαση κινητών α-
ξιών που κατείχαν τα ενοποιούµενα ασφαλιστικά ταµεία,
δεν δηµιουργείται υποχρέωση δηµόσιας πρότασης, κα-
θώς πρόκειται για αλλαγή του φορέα ελέγχου που δεν έ-
γινε µε εκούσια επιλογή του, αλλά κατ’ επιταγή του νο-
µοθέτη και εποµένως συντρέχουν οι προϋποθέσεις της
εξαίρεσης σύµφωνα µε το άρθρο 8 του ν. 3461/2005. Για
λόγους ασφάλειας δικαίου, η σχετική εξαίρεση, καίτοι
συνάγεται ερµηνευτικά, διατυπώνεται ρητά.
Άρθρο 20:  Με τις διατάξεις των άρθρων 19 έως 23, ει-

σάγονται οι αναγκαίες ρυθµίσεις για την εφαρµογή του
Κανονισµού 2016/1011 σχετικά µε τους δείκτες που χρη-
σιµοποιούνται ως δείκτες αναφοράς σε χρηµατοπιστωτι-
κά µέσα και χρηµατοπιστωτικές συµβάσεις ή για τη µέ-
τρηση της απόδοσης επενδυτικών κεφαλαίων
(benchmarking).    Ειδικότερα µε το άρθρο 19 ορίζεται ως
αρµόδια αρχή για την παρακολούθηση της συµµόρφω-
σης των εµπλεκοµένων στην εφαρµογή του Κανονισµού
(ΕΕ) 2016/1011, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. 
Άρθρο 21:  Με το παρόν άρθρο εξειδικεύονται οι εξου-

σίες, οι αρµοδιότητες και οι υποχρεώσεις της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς, προκειµένου να φέρει εις πέρας το έρ-
γο της και να παράσχει βέλτιστη εποπτεία σε όλες τις
φάσεις της υλοποίησης και της εφαρµογής του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2016/1011.
Άρθρα  22, 23 και 24 : Με τα άρθρα 22, 23 και 24 θε-

σπίζονται κανόνες για την επιβολή κυρώσεων σε περί-
πτωση παράβασης των διατάξεων του Κανονισµού (ΕΕ)
2016/1011. Συγκεκριµένα, η αρµόδια αρχή οφείλει να α-
νακοινώνει δηµόσια κάθε κύρωση που έχει επιβληθεί για
παραβάσεις των άρθρων 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 και 34 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2016/1011, όπου έχουν εφαρµογή, εκτός εάν
η δηµοσιοποίηση αυτή ενδέχεται να διαταράξει σοβαρά
τις χρηµατοπιστωτικές αγορές ή να προκαλέσει δυσανά-
λογη ζηµία στα ενδιαφερόµενα µέρη. Οι κυρώσεις αυτές

περιλαµβάνουν διοικητικά πρόστιµα που είναι αποτελε-
σµατικά, αναλογικά και αποτρεπτικά. Το ύψος του προ-
στίµου συναρτάται, µεταξύ άλλων, και µε το ύψος του ο-
φέλους που ενδεχοµένως αποκόµισαν οι παραβάτες του
Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011. Κι αυτό γιατί τις περισσότε-
ρες φορές, οι παράνοµες πρακτικές που επιλέγονται έ-
χουν σαν στόχο το κέρδος, µε συνέπειες αρνητικές για
την ακεραιότητα και την εύρυθµη λειτουργία της αγο-
ράς.
Άρθρο 25: Με την προτεινόµενη διάταξη της παραγρά-

φου 1 παρέχεται η δυνατότητα στην Ανεξάρτητη Αρχή
Δηµοσίων Εσόδων να αναλαµβάνει, ως ανάδοχος ή ως
εταίρος αναδόχων, την υλοποίηση έργων παροχής τε-
χνικής βοήθειας προς τρίτες χώρες (έργα διδυµοποίη-
σης), σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κανονισµό
1085/2006 του Συµβουλίου και στον Κανονισµό
1638/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου. Τα έργα αυτά υλοποιούνται από εν ενεργεία και
συνταξιούχους υπαλλήλους της Αρχής, οι οποίοι αµείβο-
νται για τη συγκεκριµένη εργασία τους σύµφωνα µε τα
προβλεπόµενα στο «Εγχειρίδιο Διδυµοποίησης»
(Twinning Manual) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυ-
τό κάθε φορά ισχύει. Για το λόγο αυτόν προβλέπεται η
σύσταση ειδικού λογαριασµού στην Τράπεζα της Ελλά-
δος, στον οποίο θα κατατίθενται τα ποσά που η Ευρω-
παϊκή Ένωση θα διαθέτει για την υλοποίηση των έργων
παροχής τεχνικής βοήθειας προς άλλες χώρες. Η διαχεί-
ριση του εν λόγω λογαριασµού θα ανήκει αποκλειστικά
στην Α.Α.Δ.Ε.. Από το λογαριασµό αυτόν θα αναλαµβά-
νονται οι δαπάνες για την υλοποίηση των συγκεκριµέ-
νων προγραµµάτων.
Με την προτεινόµενη διάταξη της παραγράφου 2 γίνε-

ται νοµοτεχνική προσθήκη στο τελευταίο εδάφιο της πα-
ραγράφου 7 του άρθρου 13 του ν. 4389/2016, προς απο-
σαφήνιση των όρων του συµβολαίου  απόδοσης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων.
Άρθρο 26: Με την προτεινόµενη ρύθµιση, στο πλαίσιο

της ορθολογικής διαχείρισης της δηµόσιας περιουσίας
και  της  κοινωνικής και γενικότερα, της αναπτυξιακής
πολιτικής του Κράτους, αλλά και προς το σκοπό της ε-
ξοικονόµησης πόρων, παραχωρούνται δηµόσια ακίνητα,
που επιβαρύνεται το Δηµόσιο µε τη συντήρηση και δια-
χείρισή τους, σε φορείς του δηµοσίου τοµέα (υπηρεσίες,
Ο.Τ.Α. κ.λπ.), που δύνανται να τα διαχειριστούν και να τα
συντηρήσουν, για την κάλυψη στεγαστικών, λειτουργι-
κών, οικονοµικών και λοιπών αναγκών τους. Η παραχώ-
ρηση της κυριότητας των ακινήτων αυτών αίρεται µε α-
πόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, εάν αυτά δεν χρη-
σιµοποιηθούν εντός πενταετίας, για το σκοπό για τον ο-
ποίο παραχωρήθηκαν.
Ειδικότερα για την παραχώρηση προς την ΕΑΣ Ιεράπε-

τρας, σηµειώνεται ότι το παραχωρούµενο ακίνητο ανήκε
αρχικώς στην ΕΑΣ, η οποία, το είχε αγοράσει κατά το έ-
τος 1965 και στη συνέχεια το µεταβίβασε λόγω δωρεάς
κατά το έτος 1966 στο Ελληνικό Δηµόσιο  για το σκοπό
της εγκατάστασης λυοµένων µεταλλικών ελαιοδεξαµε-
νών, χωρητικότητας τουλάχιστον 700 τόνων επί του δω-
ρούµενου για την εξυπηρέτηση των αναγκών της δωρή-
τριας. Μετά δε την κατασκευή των ως άνω ελαιοδεξαµε-
νών το Δηµόσιο παραχώρησε τη χρήση του προς την Ε-
ΑΣ. Με την προτεινόµενη διάταξη, το ανωτέρω δηµόσιο
ακίνητο  µεταβιβάζεται  κατά κυριότητα προς την ΕΑΣ Ιε-
ράπετρας, η οποία, άλλωστε από το έτος 1968 µέχρι σή-
µερα είχε τη χρήση αυτού,  για τη, µε δικές της δαπάνες,
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επισκευή και αντικατάσταση των ελαιοδεξαµενών και
προσθήκη νέων, λόγω της µεγάλης αύξησης της παρα-
γωγής,  οι οποίες πρέπει να είναι σύµφωνες µε τις ευρω-
παϊκές οδηγίες  συγκέντρωσης και αποθήκευσης του ε-
λαιολάδου, αλλά και για τη χρηµατοδότησή τους από ευ-
ρωπαϊκά και εθνικά προγράµµατα για την υποστήριξη και
προστασία των ελαιοπαραγωγών της περιοχής. 
Άρθρο 27: Με τη προτεινόµενη ρύθµιση αντικαθίσταται

στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 33 του
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 285) η φράση «έναν υπάλληλο της Κτηµατικής Υπη-
ρεσίας» µε τη φράση «έναν υπάλληλο του Υπουργείου
Οικονοµικών που υπηρετεί σε Υπηρεσία της Γενικής
Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας». Ο λόγος προώθη-
σης της ανωτέρω ρύθµισης είναι να υπάρξει εναρµόνιση
µε το προεδρικό διάταγµα του οργανισµού του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών (π.δ. 111/2014), βάσει του οποίου ορ-
γανικές µονάδες της Γενικής Γραµµατείας Δηµόσιας Πε-
ριουσίας, µεταξύ των οποίων και οι Κτηµατικές Υπηρε-
σίες, αναδιαρθρώθηκαν ή/και µετονοµάστηκαν. 
Άρθρο 28: Με την προτεινόµενη διάταξη καθίσταται

δυνατή η άµεση αποδοχή των εν λόγω δωρεών, προς ό-
φελος της υπηρεσίας που έχει την ανάγκη, χωρίς περιτ-
τό διοικητικό κόστος. Η πλειονότητα των δωρεών αφο-
ρούν σε κινητά ή υπηρεσίες, όχι µεγάλης αξίας, αναγκαί-
ες όµως για τη λειτουργία συγκεκριµένων δηµοσίων υ-
πηρεσιών, όπως, λ.χ. καύσιµα για περιπολικά της αστυ-
νοµίας ή του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., αναλώσιµα για διάθεση σε
προσφυγικές δοµές, συντήρηση του κτιρίου στο οποίου
στεγάζεται συγκεκριµένη δηµόσια υπηρεσία. 
Άρθρο 29: 
1. Με την  παράγραφο 1 αντικαθίσταται το δεύτερο ε-

δάφιο της περίπτωσης β΄ της παρ. 1 του άρθρου 6 του
ν. 3086/2002 - όπως ισχύει - και επεκτείνεται και σε άλ-
λες κατηγορίες υποθέσεων, προς το σκοπό απλούστευ-
σης, η διαδικασία που προβλέπεται στο εδάφιο αυτό, το
οποίο ορίζει ότι για την αποδοχή δικαστικών αποφάσε-
ων, κατά των οποίων δεν µπορεί να ασκηθεί παραδεκτά,
λόγω ποσού της διαφοράς, έφεση ή αίτηση αναίρεσης
και δεν συντρέχουν στην περίπτωση αυτή λόγοι για την
κατ’ εξαίρεση άσκηση αίτησης αναίρεσης, οι Τριµελείς
Επιτροπές αποφαίνονται µε σχετική πράξη, που υπογρά-
φεται από τα µέλη που τις συγκροτούν, χωρίς να ακο-
λουθείται η διαδικασία εισήγησης και πρακτικού. 
Συγκεκριµένα η εξαιρετική αυτή διαδικασία εφαρµόζε-

ται και: α) Όταν δεν ενδείκνυται η άσκηση ενδίκων µέ-
σων επί φορολογικών και τελωνειακών υποθέσεων και
υποθέσεων εκτελέσεως (κοινής και διοικητικής), β) όταν
δεν ενδείκνυται η άσκηση ενδίκου βοηθήµατος (ανακο-
πής) κατά δηλώσεων τρίτων, οι οποίες υποβάλλονται συ-
νεπεία κατασχέσεων που επιβάλλονται στα χέρια τους,
εκ µέρους των φορολογικών και τελωνειακών αρχών και
γ) όταν κρίνεται αν θα ασκηθεί ή όχι αίτηση για την εισα-
γωγή ή µη στο ακροατήριο των πάσης φύσεως υποθέσε-
ων επί των οποίων έχουν εκδοθεί αποφάσεις σε συµβού-
λιο κατά τη διαδικασία των άρθρων 34Α και 34Β του
π.δ. 18/1989, ή του άρθρου 126Α του Κώδικα Διοικητικής
Δικονοµίας. Σηµειώνεται ότι η απλουστευµένη αυτή δια-
δικασία ισχύει ήδη και εφαρµόζεται, δυνάµει του άρθρου
36 του ν. 4389/2016, στις αντίστοιχες υποθέσεις που χει-
ρίζεται το Ειδικό Νοµικό Γραφείο Δηµοσίων Εσόδων της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).
Κατόπιν της ως άνω ένταξης, για λόγους νοµοτεχνι-

κής αρτιότητας, όλων των περιπτώσεων στις οποίες συ-

ντάσσεται, κατ’ εξαίρεση της συνήθους διαδικασίας,
πράξη και όχι πρακτικό της Τριµελούς Επιτροπής του
ΝΣΚ (εγκρινόµενο περαιτέρω από αρµόδιο όργανο), εί-
ναι περιττές και καταργούνται οι διατάξεις του άρθρου
65 του ν. 4055/2012, όπως και η κατ’ εξουσιοδότησή του
εκδοθείσα απόφαση του Προέδρου ΝΣΚ µε αριθµό
178/2012 (Β΄ 2026), οι ρυθµίσεις των οποίων εντάσσο-
νται στη νέα, ενιαία ρύθµιση. 

2. Με την παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 3086/2002, ό-
πως ισχύει σήµερα, προβλέπεται η ανάθεση των υποθέ-
σεων του Δηµοσίου σε ιδιώτες δικηγόρους, µόνο όταν
στην έδρα του Πρωτοδικείου δεν λειτουργεί Δικαστικό
Γραφείο, µε αποτέλεσµα να δηµιουργείται µείζον ζήτηµα
αποτελεσµατικής και έγκαιρης εκπροσώπησης του Δη-
µοσίου, όταν, για λόγους έκτακτους, παρουσιάζεται πο-
λύ αυξηµένος φόρτος εργασίας, ο οποίος δεν µπορεί, α-
ντικειµενικά, να αντιµετωπισθεί από τους υπηρετούντες
στα Δικαστικά Γραφεία λειτουργούς του ΝΣΚ, ούτε και
είναι εφικτή η ενίσχυση των Γραφείων αυτών µε λει-
τουργούς του ΝΣΚ. Παράδειγµα τέτοιας ανάγκης, η ο-
ποία θα προκύψει στο άµεσο µέλλον, είναι η άσκηση χι-
λιάδων αγωγών εκ µέρους του Δηµοσίου, σε πολλές πε-
ριοχές της χώρας, για την αναγνώριση της κυριότητας α-
κινήτων και τη διόρθωση ανακριβών εγγραφών του Κτη-
µατολογίου. Η άσκηση των αγωγών αυτών πρέπει να γί-
νει σε µικρό χρονικό διάστηµα (κάποιων µηνών) διότι λή-
γει η δεκατετραετής αποκλειστική προθεσµία που προ-
βλέπεται στο άρθρο 6 παρ. 2 περίπτωση β΄ του
ν. 2664/1998, όπως ισχύει, η οποία αφετηριάζεται από
την ένταξη κάθε περιοχής στο Κτηµατολόγιο, όταν η έ-
νταξη αυτή έχει γίνει πριν την έναρξη ισχύος του ν.
3481/2006 (Α΄ 162), χωρίς µάλιστα, µέχρι τώρα, να έ-
χουν διαβιβαστεί στις υπηρεσίες του ΝΣΚ τα στοιχεία και
οι φάκελοι από τις αρχές που διαχειρίζονται την ακίνητη
περιουσία του Δηµοσίου (δασική υπηρεσία, Υπουργείο
Αγροτική Ανάπτυξης και Γενική Γραµµατεία Δηµόσιας
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών), ώστε να είναι
δυνατόν να προγραµµατισθεί έγκαιρα η µελέτη των υπο-
θέσεων και η άσκηση των αγωγών. Η τυχόν άπρακτη πά-
ροδος της ανωτέρω προθεσµίας θα έχει, εκ του νόµου,
δυσµενείς για τα συµφέροντα του Δηµοσίου συνέπειες,
ήτοι τη δηµιουργία αµάχητου τεκµηρίου περί ύπαρξης
των δικαιωµάτων ιδιωτών που προκύπτουν από το κτη-
µατολόγιο, εποµένως το Δηµόσιο δεν θα µπορεί στη συ-
νέχεια να διεκδικήσει τα δικαιώµατά του.
Για την αντιµετώπιση της ανάγκης αυτής προτείνεται η

αντικατάσταση της σχετικής διάταξης, ώστε, διατηρου-
µένης της ανάθεσης καθηκόντων Δικηγόρου του Δηµο-
σίου σε έδρες πρωτοδικείων που δεν λειτουργεί Δικαστι-
κό Γραφείο, να καταστεί, παράλληλα, δυνατή η ανάθεση
υποθέσεων του Δηµοσίου σε ιδιώτες δικηγόρους, ακόµα
και όταν στην έδρα του Πρωτοδικείου λειτουργεί Γρα-
φείο Νοµικού Συµβούλου ή Δικαστικό Γραφείο, εφόσον
συντρέχουν έκτακτες περιστάσεις, εξαιτίας των οποίων
οι υπηρετούντες σε αυτά δεν µπορούν, δικαιολογηµένα,
να ανταπεξέλθουν στον ιδιαιτέρως αυξηµένο φόρτο ερ-
γασίας που οφείλεται στις περιστάσεις αυτές. Διευκρινί-
ζεται, εξάλλου, ότι οι δικηγόροι αυτοί θα ορίζονται και
θα αµείβονται ειδικά, καθ’ υπόθεση, έχοντας την υπο-
χρέωση να συντονίζουν τις ενέργειές τους, µε τους κα-
τά τόπο αρµόδιους λειτουργούς του ΝΣΚ. 
Προστίθεται επίσης, στην ίδια παράγραφο, η δυνατό-

τητα να ανατίθενται καθήκοντα Δικηγόρου του Δηµοσίου
για µεµονωµένες υποθέσεις ή και µε θητεία δύο ετών,
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για την εκπροσώπησή του σε έδρες Ειρηνοδικείων, στις
οποίες η πρόσβαση από την έδρα του Πρωτοδικείου εί-
ναι δυσχερής, οπότε καθίσταται δυσχερής, χρονοβόρα
και αντιοικονοµική για το Δηµόσιο η µετάβαση του λει-
τουργού του ΝΣΚ ή του Δικηγόρου του Δηµοσίου, από
την έδρα του Πρωτοδικείου, λόγω των συνθηκών και των
αυξηµένων δαπανών µετακίνησης. 

3. Με την παράγραφο 3 του άρθρου ορίζεται, ως τυπι-
κό προσόν συµµετοχής στις εξετάσεις για την εισαγωγή
στο Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους, η ιδιότητα του δικη-
γόρου ή του δικαστικού λειτουργού. Όσον αφορά τους
έχοντες την ιδιότητα του δικηγόρου, καταργείται η υπο-
χρέωση επιπλέον διετούς άσκησης δικηγορίας, η οποία
είχε εισαχθεί το πρώτον µε το ν. 4002/2011 (άρθρο 24
παρ. 4), δεδοµένου, αφενός ότι η διετής άσκηση δικηγο-
ρίας δεν προσδίδει, στις σηµερινές συνθήκες, ιδιαίτερη
εµπειρία στους υποψηφίους (οι οποίοι, ούτως ή άλλως,
για να προετοιµαστούν κατάλληλα για τη συµµετοχή
τους στις εξετάσεις παύουν κατ’ ουσίαν κάθε σχετική
δραστηριότητα) και αφετέρου ότι το προσόν τούτο ουδέ-
ποτε απαιτούνταν, µέχρι το 2011, για την εισαγωγή στο
ΝΣΚ, ούτε και σήµερα απαιτείται για τις εξετάσεις εισα-
γωγής στο δικαστικό σώµα, πέραν δε τούτων είναι φύσει
αδύνατο να έχει κάποιος υποψήφιος διετή άσκηση δικη-
γορίας και να είναι µόνο 26 ετών. 
Εξάλλου, το ηλικιακό όριο συµµετοχής στο διαγωνι-

σµό αυξάνεται στα σαράντα (40) έτη από τριάντα πέντε
(35) που είναι σήµερα, όπως ίσχυε σε κάποιες περιόδους
στο παρελθόν (βλ. ν. 3790/2009 άρθρο 13 παράγραφος
10 και π.δ. 282/1996 άρθρο 29 παράγραφος 4) και όπως
ισχύει παγίως για την εισαγωγή στο δικαστικό σώµα. 
Συνεπεία της ως άνω τροποποιήσεως καθίσταται πε-

ριττή η διάταξη του άρθρου 18 του π.δ. 238/2003, το ο-
ποίο καταργείται. 
Άρθρο 30: Με τη ρύθµιση της παραγράφου 1 του προ-

τεινόµενου άρθρου ορίζεται πλέον ρητά,  ότι  το Ελληνι-
κό Δηµόσιο, ως µέτοχος της εταιρίας «Διεθνής Αερολι-
µένας Αθηνών Α.Ε.», εκπροσωπείται και από τον Υπουρ-
γό Οικονοµικών, αντί του Υπουργού Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών, που αναφέρεται στην τροποποιούµενη διάτα-
ξη  του ν. 3016/2002 (Α΄ 110), η οποία θεσπίστηκε,  ενώ
τα Υπουργεία Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών ήταν
συγχωνευµένα.
Με την παράγραφο 2  του προτεινόµενου άρθρου  ορί-

ζεται ότι, όπου στην από 31.7.1995 Σύµβαση Ανάπτυξης
Αεροδροµίου (Σ.Α.Α.), που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο
του ν. 2338/1995 (Α΄ 202), αναφέρεται ο Υπουργός Εθνι-
κής Οικονοµίας, νοείται ο Υπουργός Οικονοµικών. 

Οι ρυθµίσεις αυτές  είναι αναγκαίες  προκειµένου, για
λόγους ασφάλειας δικαίου και για την άρση κάθε αµφι-
σβήτησης  ως προς τις σχετικές αρµοδιότητες των οργά-
νων του Ελληνικού Δηµοσίου,  να εναρµονισθούν µε την
ισχύουσα νοµοθεσία τόσο η τροποποιούµενη διάταξη
του ν. 3016/2002, όσο και  η Σ.Α.Α., στις  διατάξεις της ο-
ποίας  ο Υπουργός Εθνικής Οικονοµίας αναφέρεται ως ο
µόνος εκπρόσωπος  του Ελληνικού  Δηµοσίου, από και
προς τον οποίο γίνονται όλες οι γνωστοποιήσεις  και
στον οποίο φέρεται οποιαδήποτε διαφορά ανακύπτει σε
σχέση µε τη σύµβαση, ως  αντιπρόσωπος του Ελληνικού
Δηµοσίου για τη σύναψη συµφωνίας, µε βάση την οποία
µπορούν να τροποποιηθούν, συµπληρωθούν ή µεταβλη-
θούν οι διατάξεις της Σ.Α.Α., και  ως αρµόδιος για την
παροχή των συναινέσεων και εγκρίσεων, που προβλέπο-
νται από τη Σ.Α.Α..

Ειδικότερα, όταν συνήφθη η Σ.Α.Α., στο Υπουργείο Ε-
θνικής Οικονοµίας, κατά τον ισχύοντα τότε Οργανισµό
του (π.δ.138/1993, Α΄55), υπήρχε η Γενική Διεύθυνση Οι-
κονοµικής Πολιτικής, στην οποία υπαγόταν, µεταξύ άλ-
λων, η Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασµού Δ.Ε.Κ.Ο.,
µε αρµοδιότητες που ρητά κάλυπταν και τον Αερολιµένα
Αθηνών. Η  ίδια ως άνω Γενική Διεύθυνση υπήρχε στο εν
λόγω Υπουργείο και υπό τον επακολουθήσαντα  νεώτε-
ρο Οργανισµό του (π.δ. 178/2000, Α΄165), σε αυτήν δε
υπαγόταν η Διεύθυνση Δηµοσίων Επιχειρήσεων και Ορ-
γανισµών (Δ.Ε.Κ.Ο.). Μετά τη συγχώνευση των Υπουρ-
γείων Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών στο Υπουρ-
γείο Οικονοµίας και Οικονοµικών (π.δ. 81/2002, Α΄57)
και την εν συνεχεία ανασύσταση του Υπουργείου Οικο-
νοµικών (π.δ.185/2009, Α΄ 213), ορίσθηκε ότι η Γενική
Διεύθυνση Οικονοµικής Πολιτικής του τέως Υπουργείου
Οικονοµίας και Οικονοµικών αποτελεί  υπηρεσία του Υ-
πουργείου Οικονοµικών (άρθρο 4 παρ. 2 περίπτωση α΄
του π.δ.1 89/2009, Α΄ 221). 
Σήµερα, σύµφωνα µε τον Οργανισµό του Υπουργείου

Οικονοµικών (π.δ. 111/2014, Α΄178), αφενός στη Διεύ-
θυνση Προϋπολογισµού Γενικής Κυβέρνησης  της Γενι-
κής Διεύθυνσης  Δηµοσιονοµικής Πολιτικής και Προϋπο-
λογισµού της  Γ.Γ. Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Γ.Λ.Κ.
ανήκει το Τµήµα Θ΄ Δηµοσίων  Επιχειρήσεων και Οργα-
νισµών Δ.Ε.Κ.Ο. (άρθρο 31 παρ. 3) και αφετέρου  το Τµή-
µα Β΄ της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων και Διαχείρι-
σης Κινητών Αξιών της Γ.Γ. Δηµόσιας Περιουσίας του Υ-
πουργείου Οικονοµικών είναι αρµόδιο για την παρακο-
λούθηση και το χειρισµό των θεµάτων που σχετίζονται
µε τις γενικές  συνελεύσεις των ανωνύµων εταιριών, ό-
πως η εταιρία  «Διεθνής Αερολιµένας Αθηνών Α.Ε.»,  µε
µέτοχο το Ελληνικό Δηµόσιο και για τη διαχείριση των
κάθε είδους τίτλων, όπως µετοχών, που περιέρχονται σε
αυτό (άρθρο 97 παρ. 3), ενώ στο Υπουργείο Οικονοµίας
και Ανάπτυξης (πρώην Εθνικής Οικονοµίας) ουδεµία υ-
πηρεσία µε σχετικές αρµοδιότητες υπάρχει.
Άρθρο 31: Οι προτεινόµενες ρυθµίσεις αποσκοπούν

στον αναλογικό προσδιορισµό του ύψους του παραβό-
λου βάσει των κυβικών εκατοστών και του είδους του ο-
χήµατος. Επιπλέον, διαλαµβάνουν εξουσιοδοτική διάτα-
ξη για την έκδοση υπουργικής απόφασης µε την οποία ο-
ρίζονται εξαιρέσεις και ορίζουν αρµόδια υπηρεσία για
την εφαρµογή της διαδικασίας.
Άρθρο 32: Με τις προτεινόµενες ρυθµίσεις κυρώνεται

η από 28 Ιουνίου 2017 Πρόσθετη Πράξη στο από
18.7.2013 Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµο-
σίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας όπως ισχύει µετά
την από 31.7.2014 Πρόσθετη Πράξη αυτού.
Στο πλαίσιο της δυσµενούς οικονοµικής συγκυρίας,

την οποία διέρχεται η χώρα µας, η Ναυτιλιακή Κοινότητα
οικειοθελώς συµφώνησε να συνδράµει οικονοµικά την
Ελληνική Δηµοκρατία για ένα επιπλέον έτος. Με την από
28 Ιουνίου 2017 Πρόσθετη Πράξη τροποποιήθηκε το από
18.7.2013 Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµο-
σίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και συµφωνήθηκε η
καταβολή της οικειοθελούς παροχής των Ελλήνων εφο-
πλιστών και για το έτος 2018, παράλληλα µε τις ισχύου-
σες φορολογικές υποχρεώσεις που πηγάζουν από τη
φορολογία πλοίων στα πλοία µε ελληνική και ξένη ση-
µαία.
Άρθρο 33: Με την παρούσα διάταξη γίνεται προσπά-

θεια να αντιµετωπιστούν τα θέµατα που αναφύονται από
το ιδιαίτερο καθεστώς που ισχύει για τις ειδικές εκκαθα-
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ρίσεις των κάθε είδους φορέων της Ελληνικής Δηµόσιας
Διοίκησης, εντός και εκτός Δηµόσιου Τοµέα. 
Μέσω της παρέµβασης του Υπουργού Οικονοµικών, ο

οποίος έχει και την ειδική γνώση της παρακολούθη-
σης/εποπτείας τέτοιων θεµάτων αλλά και τη δυνατότη-
τα/ αρµοδιότητα να εγγράψει στα έξοδά του τις λειτουρ-
γικές δαπάνες της ειδικής εκκαθάρισης, επιταχύνεται ο
ρυθµός του έργου του ειδικού εκκαθαριστή, αποσοβείται
η πιθανότητα της απαξίωσης του υπό ειδική εκκαθάριση
φορέα και µεγιστοποιείται το ενδεχόµενο όφελος από
την εν συνόλω ή τµηµατικώς πώληση του ενεργητικού
και παθητικού του φορέα αυτού. 
Έτσι, δίδεται έµφαση δια της παρούσας νοµοθετικής

παρέµβασης στον τρόπο µε τον οποίο θα καλύπτονται α-
ποκλειστικά και µόνο οι δαπάνες που άπτονται των λει-
τουργικών εξόδων του έργου της ειδικής εκκαθάρισης
των ανωτέρω φορέων και µόνο στην περίπτωση που δε
θα επαρκούν τα ταµειακά τους διαθέσιµα. Απώτερος µο-
ναδικός σκοπός αυτής της προσπάθειας είναι η ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας της ειδικής εκκαθάρισης µε ταχείς
ρυθµούς, χωρίς αυτή να χρονοτριβεί και να µετατίθεται
στο απώτερο µέλλον, εις βάρος όµως του όποιου προσ-
δοκώµενου οικονοµικού οφέλους. 
Ως δαπάνες, λοιπόν, της ειδικής εκκαθάρισης της προ-

τεινόµενης παραγράφου  θα νοούνται πλέον «οι αµοιβές
του ειδικού εκκαθαριστή, οι αµοιβές του προσωπικού
που θα απασχοληθεί για τις ανάγκες της εκκαθάρισης, οι
λειτουργικές δαπάνες, καθώς και κάθε άλλου είδους δα-
πάνη που κρίνεται αναγκαία για την υποστήριξη του έρ-
γου του εκκαθαριστή του εν λόγω φορέα», εξαιρουµέ-
νων των βαρών και των χρεών-υποχρεώσεων προς τρί-
τους, που ενδεχοµένως να βαρύνουν τον υπό ειδική εκ-
καθάριση φορέα. 
Ακριβώς αυτή η συµµετοχή του Υπουργού Οικονοµι-

κών στην επίτευξη των στόχων των ειδικών εκκαθαρίσε-
ων, καθιστά αναγκαία και την επίβλεψη της όλης διαδι-
κασίας από την πλευρά του, τη λεπτοµερή και κατά τα-
κτά χρονικά διαστήµατα ενηµέρωσή του για την πορεία
της ειδικής εκκαθάρισης και τις τυχόν αδυναµίες ολο-
κλήρωσης αυτής, µέσω της υποβολής αντίστοιχων εκθέ-
σεων πεπραγµένων και οικονοµικών καταστάσεων από
την πλευρά του ειδικού εκκαθαριστή, θέµατα τα οποία θα
ρυθµιστούν είτε µε την έκδοση υπουργικής απόφασης
είτε µε την υπογραφή των συµβάσεων µε τους ειδικούς
εκκαθαριστές. 
Η συµµετοχή και ο έλεγχος του Υπουργού Οικονοµι-

κών επί των ειδικών εκκαθαρίσεων, τέλος, γίνεται ακόµα
περισσότερο επιτακτική και αναγκαία εκ του γεγονότος
ότι, το προϊόν της εκκαθάρισης των φορέων της Ελληνι-
κής Δηµόσιας Διοίκησης εντός και εκτός Δηµόσιου Το-
µέα, θα περιέρχεται στον Προϋπολογισµό του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών ως έσοδο, που θα καλείται να διαχειρι-
στεί στο µέλλον επ΄ ωφελεία του Ελληνικού Κράτους, ε-
νώ το όποιο πιθανό λειτουργικό κόστος της ειδικής εκκα-
θάρισης θα αποτελεί  έξοδο  που θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις αυτού. 

ΓΕΝΙΚΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 34 επ.

Με τα άρθρα 34 επ. του σχεδίου νόµου επιχειρούνται
τροποποιήσεις του υφιστάµενου νοµοθετικού πλαισίου
ως προς το δηµόσιο λογιστικό, το ενιαίο µισθολόγιο και
τις δαπάνες µετακίνησης, µε στόχο την ορθότερη και α-
ποτελεσµατικότερη εφαρµογή αυτών.

Συγκεκριµένα, µε την επιχειρούµενη τροποποίηση του
ν.4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και ε-
ποπτείας – δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ
Α΄ 143) επιδιώκεται η περαιτέρω βελτίωση της διαδικα-
σίας έγκρισης, τροποποίησης και παρακολούθησης της
εκτέλεσης των προϋπολογισµών των φορέων Γενικής
Κυβέρνησης, καθώς και των ρυθµίσεων περί κυρώσεων
για τις περιπτώσεις αποκλίσεων από τους δηµοσιονοµι-
κούς στόχους, µε σκοπό τη διασφάλιση της χρηστής δια-
χείρισης των δηµόσιων οικονοµικών. Παράλληλα, διασα-
φηνίζεται περαιτέρω το πλαίσιο στο οποίο λειτουργούν
οι Ανεξάρτητες Διοικητικές Αρχές (ΑΔΑ).
Ταυτόχρονα τροποποιούνται και συµπληρώνονται οι

διατάξεις των ν. 4354/2015 (Α΄ 176) (ενιαίο µισθολόγιο),
του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) , καθώς και άλλων διατάξεων,
αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσιονοµικής
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών.
Α. Επί του άρθρου 34: Τροποποίηση διατάξεων

ν. 4270/2014 (Δηµόσιο Λογιστικό)
1. Επί της παραγράφου 1: 
Με τις προτεινόµενες διατάξεις, διασαφηνίζεται η δια-

δικασία διατύπωσης εισήγησης του εκάστοτε αρµόδιου
Γενικού Διευθυντή ΟικονοµικώνΥπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.)
για σχέδια νόµου, προεδρικά διατάγµατα, υπουργικές α-
ποφάσεις, πολιτικές ή προγράµµατα αναφορικά µε τη
δηµοσιονοµική επίπτωση στον προϋπολογισµό ή το
Μ.Π.Δ.Σ., τόσο για την Κεντρική Διοίκηση όσο και για
τους λοιπούς φορείς. Ειδικότερα, καθορίζεται ότι εφό-
σον υφίσταται οικονοµική επίπτωση για τον ειδικό φο-
ρέα «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Προϋπολογισµού
του Υπουργείου Οικονοµικών, η εισήγηση διατυπώνεται
από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, καθώς το µεγα-
λύτερο µέρος των πιστώσεων του ειδικού φορέα αυτού
αφορά σε δαπάνες γενικής φύσεως για το σύνολο του
δηµοσίου τοµέα ή σε «υπό κατανοµή» πιστώσεις, δηλα-
δή πιστώσεις που κατά τη διάρκεια του έτους κατανέµο-
νται στα επιµέρους Υπουργεία.

2. Επί της παραγράφου 2:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις, προκειµένου οι προϊ-

στάµενοι οικονοµικών υπηρεσιών των λοιπών φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης να ανταποκριθούν στις απαιτή-
σεις της θέσης τους και να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη
εκτέλεση των καθηκόντων τους, προβλέπεται ότι µετακί-
νησή τους σε άλλη θέση κατά τη διάρκεια της θητείας
τους επιτρέπεται υπό συγκεκριµένες προϋποθέσεις. 

3. Επί των παραγράφων 3, 4, 5, 6 και 7:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις τροποποιούνται οι

ρυθµίσεις των άρθρων 43, 44, 45 και 48 του ν.4270/2014
αναφορικά µε το Μ.Π.Δ.Σ., ώστε οι Α.Δ.Α., που είτε ανή-
κουν στην Κεντρική Διοίκηση είτε στους λοιπούς φορείς
της Γενικής Κυβέρνησης, να αντιµετωπίζονται και να εµ-
φανίζονται ξεχωριστά στο πλαίσιο του Μ.Π.Δ.Σ. και να α-
ποστέλλουν τα απαραίτητα στοιχεία απ’ ευθείας στο Γε-
νικό Λογιστήριο του Κράτους, µε στόχο την καλύτερη
διασφάλιση της ανεξαρτησίας τους και παράλληλα την
τήρηση της δηµοσιονοµικής πειθαρχίας.

4. Επί των παραγράφων 8 και 9:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις τροποποιούνται οι

ρυθµίσεις του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 προκειµένου
να ρυθµίζεται µε σαφήνεια η διαδικασία κατάρτισης των
προϋπολογισµών των Α.Δ.Α. που ανήκουν στην Κεντρική
Διοίκηση, καθώς και η διαδικασία κατάρτισης προϋπολο-
γισµών των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοί-
κηση, σε συνέπεια µε το εκάστοτε ισχύον Μ.Π.Δ.Σ. και
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τις ρυθµίσεις των άρθρων 43, 44, 45 και 48 του
ν. 4270/2014.

5. Επί της παραγράφου  10:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επεκτείνονται οι ρυθ-

µίσεις του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 προκειµένου να
ρυθµίζονται µε σαφήνεια οι προϋποθέσεις και η διαδικα-
σία έγκρισης των αναλυτικών προϋπολογισµών και των
Α.Δ.Α. που είναι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης αλλά
δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς.
Επίσης, µε τις προτεινόµενες διατάξεις συµπληρώνο-

νται οι ρυθµίσεις του άρθρου 63 ώστε να καθορίζουν τις
προϋποθέσεις και το πλαίσιο αναµόρφωσης των προϋπο-
λογισµών, των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης,
καθώς και των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν στην Κεντρική Δι-
οίκηση ως ειδικοί φορείς. Ειδικότερα, παρέχεται εξου-
σιοδότηση στον Υπουργό Οικονοµικών να µπορεί να
προσδιορίζει µε απόφασή του τους λόγους για τους ο-
ποίους δύναται κατ’ εξαίρεση να αναµορφωθούν οι ετή-
σιοι προϋπολογισµοί των προαναφερόµενων φορέων, τη
διαδικασία και τις λοιπές λεπτοµέρειες. 
Τέλος, διασαφηνίζεται ο τρόπος εφαρµογής των δια-

τάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 63 προκειµένου
περί Ν.Π.Δ.Δ. και προκειµένου περί Ν.Π.Ι.Δ..

6. Επί της παραγράφου 11:
Με την προτεινόµενη διάταξη ρυθµίζεται το θέµα της

δηµοσιονοµικής δέσµευσης για τις δαπάνες µισθοδοσίας
φορέων της Κεντρικής Διοίκησης και τις δαπάνες Συντά-
ξεων Δηµοσίου που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρ-
θρου 4 του ν. 4387/2016, οι οποίες καταβάλλονται το µή-
να Δεκέµβριο και αφορούν και βαρύνουν τις πιστώσεις
του επόµενου οικονοµικού έτους. 
Η εν λόγω δαπάνη αφορά τη µισθοδοσία α΄ δεκαπεν-

θηµέρου µηνός Ιανουαρίου, κάθε έτους, των υπαλλήλων
των Φορέων της Κεντρικής Διοίκησης και των Συντάξε-
ων Δηµοσίου που εξακολουθούν να καταβάλλονται από
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, δυνάµει της παρ. 3
του άρθρου 4 του ν. 4387/2016. 

7. Επί της παραγράφου 12:
Με την προτεινόµενη διάταξη τροποποιούνται οι δια-

τάξεις του άρθρου 67, ώστε να καθορίζεται η διαδικασία
ανάληψης υποχρεώσεων που προβλέπεται να βαρύνουν
είτε τµηµατικά είτε εξ ολοκλήρου έτη πέραν του τρέχο-
ντος έτους, και όχι µόνο για την περίοδο διάρκειας του
εκάστοτε Μ.Π.Δ.Σ.. Παράλληλα, συµπληρώνονται οι εν
λόγω ρυθµίσεις ώστε να καθορίζεται µε σαφήνεια η δια-
δικασία και για τις Α.Δ.Α. και ειδικότερα για εκείνες που
δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς,
καθώς και για τα Ν.Π.Δ.Δ. και τα Ν.Π.Ι.Δ.. Επίσης, τροπο-
ποιείται το όριο άνω του οποίου απαιτείται απόφαση έ-
γκρισης του Υπουργού Οικονοµικών, για τους φορείς της
Κεντρικής Διοίκησης.
Τέλος, διασαφηνίζεται ότι για την ανάληψη υποχρεώ-

σεων σε βάρος των πιστώσεων του ειδικού φορέα του
προϋπολογισµού του Υπουργείου Οικονοµικών «Γενικές
Κρατικές Δαπάνες» απαιτείται έγκριση του Υπουργού
Οικονοµικών, µετά από εισήγηση του Γενικού Λογιστηρί-
ου του Κράτους, καθώς οι πιστώσεις του εν λόγω ειδικού
φορέα είτε αφορούν σε δαπάνες γενικής φύσεως για το
σύνολο του δηµοσίου τοµέα, είτε είναι πιστώσεις υπό
κατανοµή.

8. Επί της παραγράφου 13:
Με την προτεινόµενη διάταξη επέρχονται αναγκαίες

νοµοτεχνικές διορθώσεις στο άρθρο 69Δ, προς αποφυγή
παρερµηνειών. Επιπλέον, συµπληρώνονται οι γενικές

αρµοδιότητες των Δ.Υ.Ε.Ε. που αφορούν θέµατα προϋ-
πολογισµών, ώστε να υπάρχει µεγαλύτερη σαφήνεια και
να καλύπτουν και κατηγορίες φορέων εκτός Γενικής Κυ-
βέρνησης.

9. Επί της παραγράφου 14:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις τροποποιούνται οι

διατάξεις του άρθρου 70 του ν.4270/2014 και επέρχονται
αναγκαίες νοµοτεχνικές διορθώσεις, ώστε να καθίσταται
σαφές ότι όλοι οι φορείς της Κεντρικής Διοίκησης (Προ-
εδρία της Δηµοκρατίας, Υπουργεία και Αποκεντρωµένες
Διοικήσεις), αλλά και οι Α.Δ.Α. της Κεντρικής Διοίκησης
ξεχωριστά εφόσον ο προϋπολογισµός τους υπερβαίνει
συγκεκριµένο ποσό που θα καθορίζεται µε απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, συνάπτουν µνηµόνια συνεργα-
σίας µε το Υπουργείο Οικονοµικών και υποβάλλουν µηνι-
αία προγράµµατα για την εκτέλεση του προϋπολογισµού
δαπανών τους. 
Επιπλέον, προστίθενται ειδικές ρυθµίσεις για τον ειδι-

κό φορέα του Προϋπολογισµού του Υπουργείου Οικονο-
µικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες». Δεδοµένου ότι το
µεγαλύτερο µέρος των πιστώσεων αυτού είτε αφορά σε
δαπάνες γενικής φύσεως για το σύνολο του δηµοσίου
τοµέα, είτε πιστώσεις «υπό κατανοµή» (ενδεικτικά πι-
στώσεις τακτικού αποθεµατικού, πιστώσεις για την εξό-
φληση ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων φορέων Γενικής
Κυβέρνησης, κ.λπ.) που κατά τη διάρκεια του έτους κα-
τανέµονται στα επιµέρους Υπουργεία, το µηνιαίο πρό-
γραµµα εκτέλεσης Προϋπολογισµού και οι τριµηνιαίοι
στόχοι τίθενται από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

10. Επί της παραγράφου 15:
Δεδοµένου ότι το µεγαλύτερο µέρος των πιστώσεων

του ειδικού φορέα του Προϋπολογισµού του Υπουργείου
Οικονοµικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» είτε αφορά σε
δαπάνες γενικής φύσεως για το σύνολο του δηµοσίου
τοµέα, είτε πιστώσεις «υπό κατανοµή» που κατά τη διάρ-
κεια του έτους κατανέµονται στα επιµέρους Υπουργεία,
µε την προτεινόµενη διάταξη διευκρινίζεται ότι η ανακα-
τανοµή των πιστώσεων του συγκεκριµένου ειδικού φο-
ρέα διενεργείται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών µετά από εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Προϋ-
πολογισµού και Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους.

11. Επί της παραγράφου 16:
Με την προτεινόµενη διάταξη συµπληρώνονται οι ρυθ-

µίσεις του άρθρου 74 του ν.4270/2014 επαναλαµβάνο-
ντας τις ρυθµίσεις της παραγράφου 4 του άρθρου 60 του
ίδιου νόµου, δεδοµένου ότι και αυτές αφορούν την εγ-
γραφή πιστώσεων κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έ-
τους.

12. Επί της παραγράφου 17:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις ρυθµίζεται το θέµα

της εκπόνησης της έκθεσης των φορολογικών δαπανών,
η οποία και συνοδεύει τον ετήσιο Κρατικό Προϋπολογι-
σµό. Η καταγραφή των φορολογικών δαπανών θα διε-
νεργείται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων
και θα υποβάλλεται στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους
υπό τη µορφή έκθεσης του Διοικητή της, κατά την κα-
τάρτιση του Κρατικού Προϋπολογισµού κάθε έτους.

13. Επί της παραγράφου 18:  
Με την προτεινόµενη διάταξη παρέχεται η δυνατότητα

στον Υπουργό Οικονοµικών να αναθέτει στις Δηµόσιες
Οικονοµικές Υπηρεσίες την είσπραξη των εσόδων ειδι-
κών δηµόσιων υπηρεσιών και Ειδικών Ταµείων, εφόσον η
είσπραξη των εσόδων τους δεν είναι δυνατή µε δικά
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τους όργανα, καθώς και την είσπραξη εσόδων νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου, ιδιωτικού δικαίου, Α.Δ.Α.
και τρίτων, µε τη συµµετοχή των ανωτέρω στη δαπάνη
για την είσπραξη των εσόδων που εισπράττονται για λο-
γαριασµό τους.

14. Επί της παραγράφου 19:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις συµπληρώνονται οι

ρυθµίσεις του άρθρου 147 του ν. 4270/2014 περί µνηµο-
νίων συνεργασίας και µηνιαίων προγραµµάτων εκτέλε-
σης προϋπολογισµών ώστε να καθορίζεται ειδικότερα η
διαδικασία για τις Ανεξάρτητες Αρχές που δεν ανήκουν
στην Κεντρικής Διοίκηση ως ειδικοί φορείς.

15. Επί της παραγράφου 20:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις τροποποιούνται οι

διατάξεις του άρθρου 172 του ν. 4270/2014 και επέρχο-
νται αναγκαίες νοµοτεχνικές διορθώσεις, ώστε να καθί-
σταται σαφές ότι οι εν λόγω ρυθµίσεις περί αποκλίσεων
από τους δηµοσιονοµικούς στόχους δαπανών αφορούν
τους φορείς της Κεντρικής Διοίκησης που υποβάλλουν
πρόγραµµα µηνιαίας εκτέλεσης σύµφωνα µε το άρθρο
70. 
Επιπλέον, παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό

Οικονοµικών να προσδιορίζει µε απόφασή του περιπτώ-
σεις αποκλίσεων από τους δηµοσιονοµικούς στόχους
δαπανών που εξαιρούνται από την εφαρµογή των διατά-
ξεων του άρθρου, καθώς στους φορείς της Κεντρικής Δι-
οίκησης δύναται να προκύψουν αποκλίσεις οι οποίες δεν
οφείλονται σε µη ορθή εκτέλεση του προϋπολογισµού,
όπως ενδεικτικά αποκλίσεις λόγω ενίσχυσης των πιστώ-
σεων του προϋπολογισµού του φορέα ή λόγω αύξησης
του ποσοστού διάθεσης των πιστώσεων µετά από έγκρι-
ση του Υπουργού Οικονοµικών. 

16. Επί των παραγράφων 21, 22 και 23:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχονται αναγκαίες

νοµοτεχνικές διορθώσεις και τροποποιήσεις στις ρυθµί-
σεις του άρθρου 173 του ν. 4270/2014 περί κυρώσεων σε
περιπτώσεις µη έγκαιρης υποβολής στοιχείων εκ µέρους
των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, ενώ παρέχεται και
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονοµικών να καθορίζει
µε απόφασή του τη διαδικασία και τις λεπτοµέρειες ε-
φαρµογής των κυρώσεων αυτών.
Επίσης, επέρχονται αναγκαίες τροποποιήσεις και συ-

µπληρώνονται οι ρυθµίσεις του άρθρου αυτού περί κυρώ-
σεων σε περίπτωση αποκλίσεων από τους δηµοσιονοµι-
κούς στόχους. Ειδικότερα, ανακαθορίζονται οι εφαρµο-
ζόµενες κυρώσεις σε περίπτωση απόκλισης ενός τριµή-
νου και σε περίπτωση απόκλισης επί δύο συνεχόµενα
τρίµηνα, διασαφηνίζεται η εφαρµογή των κυρώσεων
προκειµένου περί Ν.Π.Ι.Δ. και Ν.Π.Δ.Δ. και προβλέπεται
σε όλες τις περιπτώσεις η προηγούµενη εισήγηση του
Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του αρµόδι-
ου Υπουργείου, καθώς και η δυνατότητα αποκλίσεων σε
περιπτώσεις που οφείλονται σε παράγοντες εκτός του
πεδίου δράσης της διοίκησης του φορέα, κατόπιν  παρο-
χής αιτιολογίας στις εισηγήσεις και εκθέσεις των παρα-
γράφων 4 και 5 του άρθρου 173 του ν.4270/2014.
Παράλληλα, συµπληρώνονται οι εν λόγω ρυθµίσεις ώ-

στε να καθορίζεται ότι εφαρµόζονται αναλογικά και για
τις Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν στην Κεντρικής Διοίκηση και
υποβάλλουν απευθείας στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους τα σχετικά προγράµµατα εκτέλεσης προϋπολογι-
σµού.

17. Επί της παραγράφου 24:
Με τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχονται αναγκαίες

νοµοτεχνικές διορθώσεις στο άρθρο 175Α του
ν. 4270/2014, συνεπεία της κατάργησης του άρθρου 175
του ν. 4270/2014.

18. Επί της παραγράφου 25:
Με την προτεινόµενη διάταξη εξειδικεύεται η εξουσιο-

δοτική διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 156, ώστε
να είναι δυνατή η έναρξη ισχύος του ενιαίου λογιστικού
σχεδίου για την Γενική Κυβέρνηση σε διαφορετικό χρό-
νο ανά κατηγορία οντοτήτων. 
Β. Επί του άρθρου 35: Τροποποίηση διατάξεων

ν. 4354/2015 (Ενιαίο Μισθολόγιο)
Ειδικότερα, όσον αφορά στις διατάξεις του

ν. 4354/2015 (Α’ 176) παρατηρούνται τα εξής  : 
1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1  καταργείται η

περίπτωση ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015,
διότι εκ παραδροµής οι υπάλληλοι της Ε.Υ.Π. εντάσσο-
νται στο πεδίο εφαρµογής του ως άνω νόµου όταν ταυ-
τόχρονα αναφέρονται και στην περίπτωση ε΄ της παρ. 2
του ίδιου άρθρου, η οποία προβλέπει τις κατηγορίες υ-
παλλήλων που δεν εντάσσονται στο νόµο αυτό.

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 αντικαθίστανται
οι διατάξεις της παραγράφου 4α του άρθρου 11 του
ν. 4354/2015, αναφορικά µε τους φορείς των οποίων η
προϋπηρεσία αναγνωρίζεται για τη µισθολογική εξέλιξη
των υπαλλήλων. Κατόπιν αυτών, εκτός από την προϋπη-
ρεσία στα κράτη - µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ανα-
γνωρίζεται και η υπηρεσία που έχει προσφερθεί στους ε-
πίσηµους θεσµούς και τα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Επιπλέον, γίνεται ρητή αναφορά στην αναγνώριση
προϋπηρεσίας που έχει προσφερθεί µε µειωµένο ωράριο
εργασίας, καθώς κάτι τέτοιο δεν είχε ρητά προβλεφθεί
από τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 συµπληρώνονται
οι διατάξεις  της παραγράφου 1 του άρθρου 15 του ν.
4354/2015, προκειµένου να καταστεί σαφές ότι η εν λόγω
παροχή δεν χορηγείται σε υπαλλήλους µε τέκνα τα οποία
εργάζονται και το συνολικό ετήσιο εισόδηµά τους υπερ-
βαίνει το όριο του αφορολόγητου, όπως αυτό καθορίζεται
κάθε φορά από τη φορολογική νοµοθεσία. 

4. Επιπλέον, µε τις διατάξεις της παρ. 4 αντικαθίστανται
οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4354/2015
σχετικά µε τη χορήγηση της οικογενειακής παροχής για
τέκνα που φοιτούν στην ανώτερη και ανώτατη εκπαίδευ-
ση, προκειµένου να καταστεί σαφές ότι η παροχή αυτή χο-
ρηγείται σε όλες τις περιπτώσεις φοίτησης των τέκνων σε
µεταλυκειακή εκπαίδευση ανώτερη ή ανώτατη τυπική ή µη. 

5. Με τις διατάξεις της παραγράφου 5 συµπληρώνονται
οι όµοιες της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 προ-
κειµένου η αποζηµίωση που προβλέπεται για τους ιδιώτες
που συµµετέχουν σε συλλογικά όργανα να µπορεί να κα-
ταβάλλεται σε αυτούς και στην περίπτωση µεµονωµένων
ελέγχων ή αξιολογήσεων και συµπληρώνονται οι όµοιες
του άρθρου 22 µε ρητή εξουσιοδότηση για τον καθορισµό
των αποδοχών του καλλιτεχνικού προσωπικού των
Ν.Π.Ι.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οι-
κονοµικών και του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού.  Επι-
πλέον, ορίζεται ως καταληκτική ηµεροµηνία η 1.6.2018
για την έκδοση όλων των αποφάσεων που προβλέπονται
σε αυτό το άρθρο και καθορίζουν αποδοχές ή αποζηµιώ-
σεις.

6. Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 συµπληρώνονται
οι όµοιες της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4354/2015 και
προτείνεται η εξαίρεση από αυτές των υπαλλήλων των
νοσοκοµείων που διατίθενται για χρονικό διάστηµα λίγων
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µηνών (µέχρι 6) σε άλλο νοσοκοµείο, προκειµένου να µην
υπάρχει αλλαγή του φορέα καταβολής των αποδοχών για
τόσο µικρό χρονικό διάστηµα. 

7. Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 διορθώνεται η
εσφαλµένη παραποµπή της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν.
4354/2015 στο άρθρο 23 του ν. 4270/2014, στο ορθό 123
του ίδιου νόµου.  
Γ. Επί του άρθρου 36: Τροποποίηση διατάξεων

ν. 4336/2015 (Οδοιπορικά)
Όσον αφορά στις διατάξεις του ν. 4336/2015 (Α’ 94)

σηµειώνονται τα εξής: 
1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1  συµπληρώνο-

νται οι όµοιες του άρθρου 3 της Υποπαραγράφου Δ.9 της
Παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94)
και πλέον προβλέπεται ότι οι µετακινήσεις του Προέ-
δρου της Δηµοκρατίας, των µελών της Κυβέρνησης και
των υφυπουργών, καθώς και των συνοδών ασφαλείας
και των προσώπων που τους συνοδεύουν κατά τις µετα-
κινήσεις αυτές δεν υπάγονται στο ανώτατο όριο των ε-
ξήντα (60) εκτός έδρας ηµερών.

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 συµπληρώνο-
νται οι όµοιες της παρ. 1 του άρθρου 3 της Υποπαραγρά-
φου Δ.9 της Παραγράφου Δ του άρθρου 2 του
ν. 4336/2015 προκειµένου να οριστεί ρητά ποιος εγκρίνει
το όριο ηµερών µετακίνησης των αιρετών των Ο.Τ.Α.
πρώτου και δεύτερου βαθµού, καθώς και των νοµικών
τους προσώπων και των Δ.Ε.Υ.Α..

3. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 συµπληρώνο-
νται οι όµοιες της παρ. 1 του άρθρου 19 της Υποπαρα-
γράφου Δ.9 της Παραγράφου Δ του άρθρου 2 του
ν. 4336/2015, προκειµένου η προσαύξηση των εκατό ευ-
ρώ για τη διανυκτέρευση στο εξωτερικό να ισχύει και για
διαµονή σε καταλύµατα της Ουάσιγκτον, όπως και στη
Νέα Υόρκη, δεδοµένου του αυξηµένου κόστους τους. 

4. Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 καταργούνται οι
ρυθµίσεις του άρθρου 24 της Υποπαραγράφου Δ.9 της
Παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, οι οποίες
δεν είχαν συνάφεια µε τις λοιπές ρυθµίσεις της εν λόγω
Υποπαραγράφου, µε αποτέλεσµα τη δηµιουργία σύγχυ-
σης ως προς το εύρος εφαρµογής της.  Οι ρυθµίσεις του
καταργούµενου  άρθρου 24 επαναθεσπίζονται σε ξεχω-
ριστό άρθρο του παρόντος σχεδίου νόµου. 

5. Με την παράγραφο 5 ρυθµίζεται το θέµα της ανα-
γνώρισης των δαπανών σεµιναρίων στα οποία συµµετέ-
χουν οι υπάλληλοι κάθε φορέα. Η διάταξη κρίνεται απα-
ραίτητη καθώς υπήρχε και στο προηγούµενο νοµοθετικό
πλαίσιο (ν. 2685/1999) και εκ παραδροµής δεν προβλέ-
φθηκε στο νέο (ν. 4336/2015). Επιπλέον, γίνεται ρητή α-
ναφορά και στη δυνατότητα αναγνώρισης εκ µέρους του
φορέα της δαπάνης για την έκδοση ταξιδιωτικής visa για
τις µετακινήσεις των υπαλλήλων σε χώρες του εξωτερι-
κού, όπου απαιτείται η έκδοσή της.

6. Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 η προθεσµία
του άρθρου 15 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παραγρά-
φου Δ του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), όπως παρατάθηκε µέχρι
την 30.6.2017 µε τις όµοιες του άρθρου 62 του
ν. 4430/2016 (Α΄ 205) για την έκδοση προεδρικού δια-
τάγµατος το οποίο θα καθορίζει το ύψος καθώς και τους
όρους και τις προϋποθέσεις της καταβολής δαπανών µε-
τακίνησης εσωτερικού και της αποζηµίωσης εκπαίδευ-
σης στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων και των Σωµά-
των Ασφαλείας, παρατείνεται εκ νέου µέχρι το τέλος Ι-
ουνίου του 2018. 
Η διάταξη κρίνεται απαραίτητη δεδοµένου ότι για την

έκδοση του σχετικού προεδρικού διατάγµατος (συνεν-
νόηση µεταξύ των υπηρεσιακών παραγόντων, υπογραφή
από τους αρµόδιους υπουργούς, επεξεργασία από το
ΣτΕ, δηµοσίευση) δεν επαρκεί το διάστηµα που προβλέ-
πεται σήµερα. 
Δ. Επί του άρθρου 37: Τροποποίηση του άρθρου 16 του

ν. 2741/1999 (Α΄  1999)
Η πολυπλοκότητα των θεµάτων που εµπίπτουν στη

διαχείριση των εκκρεµών υποθέσεων του τέως Οργανι-
σµού Ανασυγκρότησης Επιχειρήσεων (Ο.Α.Ε), ειδικός
διάδοχος του οποίου είναι σήµερα το Ελληνικό Δηµόσιο,
καθιστά αναγκαία την παροχή  εξουσιοδότησης στον  Υ-
πουργό Οικονοµικών να συνιστά  Οµάδες Εργασίας,  επι-
φορτισµένες  µε το έργο της  διαχείρισης ειδικότερων
θεµάτων που ανακύπτουν αναφορικά µε  τις υποθέσεις
του Ο.Α.Ε, καθώς και  των επιχειρήσεων που υπήχθησαν
στο ρυθµιστικό πεδίο αυτού.
Για την ορθότερη και αποτελεσµατικότερη λειτουργία

των εν λόγω Οµάδων και προς επίτευξη της ταχύτερης
προς όφελος του Ελληνικού Δηµοσίου διεκπεραίωσης
των ως άνω εκκρεµοτήτων, κρίνεται ορισµένες φορές α-
παραίτητη και η συµµετοχή, πέραν των υπαλλήλων της
αρµόδιας  για τα θέµατα Ο.Α.Ε. Υπηρεσίας, και ιδιωτών
µε την κατάλληλη κατά περίπτωση ειδικότητα και εµπει-
ρία. 
Προς συµπλήρωση και επικαιροποίηση του σχετικού

νοµοθετικού πλαισίου που διέπει την ειδική διαδοχή του
Ο.Α.Ε. από το Ελληνικό Δηµόσιο, και επ’ αφορµή της α-
νάγκης σύστασης Οµάδας Έργου για την εκκαθάριση
του αρχείου του Ο.Α.Ε. ενόψει της µεταφοράς του από
τις εγκαταστάσεις του Οργανισµού σε νέο κτίριο, προω-
θείται η προτεινόµενη διάταξη νόµου, η θέσπιση της ο-
ποίας δεν επιφέρει επιβάρυνση σε βάρος του Κρατικού
Προϋπολογισµού, καθώς  τυχόν αµοιβές από τη σύστα-
ση των εν λόγω Οµάδων θα καλύπτονται από τον τηρού-
µενο στην Τράπεζα της Ελλάδος ειδικό λογαριασµό Νο
2341034478 «Ελληνικό Δηµόσιο – Λογαριασµός εσόδων
από εκκαθάριση εταιρειών αρµοδιότητας τέως Ο.Α.Ε.».
Ε. Επί του άρθρου 38: Ειδικές ρυθµίσεις για τη σύ-

µπραξη του Υπουργού Οικονοµικών
Με τις  προτεινόµενες διατάξεις  ρυθµίζεται το θέµα

της έκδοσης συγκεκριµένων υπουργικών αποφάσεων, η
ειδική εξουσιοδοτική διάταξη των οποίων προβλέπει µέ-
χρι σήµερα την έκδοσή τους µε σύµπραξη του Υπουργού
Οικονοµικών. Ειδικότερα: 

1. Με την παράγραφο 1, στο πλαίσιο της µείωσης της
γραφειοκρατίας και της απλούστευσης των διαδικασιών
κινητικότητας, κρίνεται σκόπιµη η κατάργηση της σύ-
µπραξης του Υπουργού Οικονοµικών στις ακόλουθες πε-
ριπτώσεις,  όταν δεν προκαλούν επιπρόσθετη δαπάνη σε
βάρος του προϋπολογισµού των οικείων φορέων: α) µε-
τατάξεων ή µεταφορών του άρθρου 3 του ν.4018/2011
στις Διευθύνσεις Αλλοδαπών και Μετανάστευσης των Α-
ποκεντρωµένων Διοικήσεων, για τις οποίες εξάλλου έ-
χουν εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 29 του
ν. 4223/2013 για τη µεταφορά των απαιτουµένων πιστώ-
σεων και δεδοµένου ότι στις περιπτώσεις αυτές βεβαιώ-
νεται η ύπαρξη των απαιτουµένων πιστώσεων µισθοδο-
σίας κατ’ εφαρµογή του άρθρου 11 παρ. 3 του
π.δ.113/2010,  β) λοιπών µετατάξεων ή µεταφορών για
τις οποίες, σύµφωνα µε το άρθρο 68 παρ. 1 του
ν. 4002/2011 απαιτείται προηγούµενη έγκριση της ΠΥΣ
33/2006, γ)  αποσπάσεων ή παρατάσεων αυτών του άρ-
θρου 6 του ν. 1104/1980 και δ) µεταφοράς  θέσεων του
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άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 1397/1983. 
2. Με την παράγραφο 2, προτείνεται η κατάργηση σύ-

µπραξης του Υπουργού Οικονοµικών στην έκδοση των
κανονιστικών διοικητικών πράξεων που προβλέπονται
στις µνηµονευόµενες διατάξεις [του άρθρου 1 του
ν.δ.177/1974 (Α΄ 346, του εδαφίου β΄ της παρ. 4 του άρ-
θρου 2 του ν. 414/1976 (Α΄212), του εδαφίου γ΄ της παρ.
3 του άρθρου 6 του ν.4036/2012 (Α΄8), των παραγράφων
2 και 3 του άρθρου 12 του ν. 4203/2013, της παρ. 4  του
άρθρου 25 του ν. 3066/2002, της παρ.2 του άρθρου 28
του ν. 3838/2010, της παρ. 1 περίπτωση ιβ΄ του άρθρου
11 του ν. 3922/2011, της παρ. 7 του άρθρου 15 του
ν. 4058/2012, της παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 4404/2016,
της παρ. 2 του άρθρου πέµπτου του ν. 1373/1983, του
άρθρου 3 του ν. 2013/1992, της παρ. 1 του άρθρου 25
του ν. 4027/2011, της παρ. 4 του άρθρου 1 του
ν. 3050/2002, της παρ. 10 του άρθρου 17 του
ν. 3534/2007, του άρθρου 14 του ν. 3106/2003, της παρ.
11 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013, του άρθρου 20 του
ν. 1836/1989, του άρθρου 57 του ν. 4144/2013], δεδοµέ-
νου ότι δεν προκαλείται δαπάνη, είτε προκαλείται δαπά-
νη, η οποία καλύπτεται από τις ήδη εγγεγραµµένες πι-
στώσεις στον προϋπολογισµό των εµπλεκόµενων φορέ-
ων. Μετά τη θέσπιση του δηµοσιονοµικού πλαισίου του
ν.4270/2014 και ιδίως των διατάξεων που αφορούν την
ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες, θεωρείται
ότι έχει ενισχυθεί επαρκώς η υπευθυνότητα των φορέων
ως προς τη διαχείριση  των πιστώσεων του τακτικού
προϋπολογισµού που έχουν στη διάθεσή τους, ώστε να
µην είναι απαραίτητη για τα συγκεκριµένα θέµατα η συ-
νήθως χρονοβόρα διαδικασία της συνυπογραφής του Υ-
πουργού Οικονοµικών (άρθρο 1 του ν.δ.177/1974 (Α΄
346), εδάφιο β΄ της παρ.4 του ν. 414/1976 (Α΄ 212)).
ΣΤ. Επί του άρθρου 39: Συµπλήρωση διατάξεων του

π.δ. 80/2016
Με το άρθρο αυτό ρυθµίζεται το θέµα της δηµοσιονο-

µικής δέσµευσης για τις δαπάνες µισθοδοσίας Φορέων
της Κεντρικής Διοίκησης και τις δαπάνες Συντάξεων Δη-
µοσίου, οι οποίες καταβάλλονται το µήνα Δεκέµβριο και
αφορούν και βαρύνουν τις πιστώσεις του επόµενου οικο-
νοµικού έτους. Η συµπλήρωση των διατάξεων του π.δ.
80/2016  είναι απαραίτητη προκειµένου να µην υπάρχει
αντίφαση µε την ρύθµιση της παρ. 11 του άρθρου 34 του
παρόντος. 
Η εν λόγω δαπάνη αφορά τη µισθοδοσία α΄ δεκαπεν-

θηµέρου µηνός Ιανουαρίου, κάθε έτους, των υπαλλήλων
των Φορέων της Κεντρικής Διοίκησης και των Συντάξε-
ων Δηµοσίου που εξακολουθούν να καταβάλλονται από
το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, σύµφωνα µε την παρ.
3 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016. 

Z. Επί του άρθρου 40: Ειδικές διατάξεις δηµοσιονοµι-
κής διαχείρισης 
Με την παρούσα διάταξη επιλύεται το ζήτηµα του ορ-

γάνου που πρέπει να διενεργεί την ανάρτηση των απο-
φάσεων ανάληψης υποχρέωσης στο διαδίκτυο ειδικά
στις περιπτώσεις δαπανών υπηρεσιών για τις οποίες οι
Δηµοσιονοµικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου
(Δ.Υ.Ε.Ε.) ασκούν  αρµοδιότητες των παραγράφων 4 και
5 του άρθρου 24, καθώς και των άρθρων 26, 66 και 69Γ
του ν. 4270/2014. Στις συγκεκριµένες αυτές περιπτώσεις
η ανάρτηση των ανωτέρω πράξεων διενεργείται από την
αρµόδια υπηρεσία του Διατάκτη.
Η. Επί των άρθρων 41 και 42: Τροποποίηση διατάξεων

του ν. 4151/2013 και του ν. 3492/2006

Στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσης της  Γενικής Διεύθυν-
σης Δηµοσιονοµικών Ελέγχων µε στόχο τη δηµιουργία
ενός αποτελεσµατικού µηχανισµού κατασταλτικού ελέγ-
χου των οικονοµικών υπηρεσιών και της διαχείρισης των
φορέων Γενικής Κυβέρνησης, η προτεινόµενη ρύθµιση ε-
πιδιώκει την αξιοποίηση της υφιστάµενης πολύχρονης ε-
λεγκτικής εµπειρίας των υπαλλήλων κατηγορίας ΔΕ των
Δηµοσιονοµικών Υπηρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου
(Δ.Υ.Ε.Ε.)  αλλά και των λοιπών υπαλλήλων κατηγορίας
ΔΕ, οι οποίοι σε καθηµερινή βάση ασχολούνται µε την
λογιστική παρακολούθηση και πληρωµή δαπανών, την ε-
φαρµογή του Δηµόσιου Λογιστικού, την εποπτεία της
διαχείρισης των φορέων γενικής κυβέρνησης, τη συλλο-
γή και αξιολόγηση οικονοµικών στοιχείων κ.λπ.. 
Θ.  Επί του άρθρου 43: Μη µισθολογικές παροχές
Με την προτεινόµενη ρύθµιση µεταφέρεται για λό-

γους αποφυγής συγχύσεων και παρερµηνειών σε διακρι-
τό άρθρο ήδη υπάρχουσα ρύθµιση που αφορά τις µη µι-
σθολογικές παροχές η οποία είχε ενσωµατωθεί στην υ-
ποπαράγραφο Δ.9 της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2 του
ν. 4336/2015 µε αποτέλεσµα να υπάρχει σε κάποιες πε-
ριπτώσεις σύγχυση ως προς το πεδίο εφαρµογής της δε-
δοµένου ότι ο τίτλος της εν λόγω υποπαραγράφου είναι
«Δαπάνες µετακινουµένων εντός και έκτος επικρατεί-
ας». Ταυτόχρονα συµπληρώνονται οι σχετικές διατάξεις
µε την πρόβλεψη υποχρεωτικής σύµπραξης του Υπουρ-
γού Οικονοµικών, σε κάθε συλλογική σύµβαση ή απόφα-
ση (υπουργική ή ΔΣ) που προβλέπει τη χορήγηση µη µι-
σθολογικών παροχών σε υπαλλήλους των φορέων της
Γενικής Κυβέρνησης,
Ι.  Επί του άρθρου 44: Τροποποίηση του ν. 4472/2017
Με την προωθούµενη ρύθµιση γίνεται νοµοτεχνική

βελτίωση της διάταξης του άρθρου 144 του ν. 4472/2017
έτσι ώστε να είναι απολύτως σαφής η σύνθεση της Επι-
τροπής που θα εξετάζει την αναπροσαρµογή του ύψους
της αποζηµίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής. 
ΙΑ.  Επί του άρθρου 45: 
Με την προωθούµενη διάταξη επιδιώκεται η διασφάλι-

ση  της πλήρους ανεξαρτησίας του Προέδρου και των υ-
παλλήλων του προσωπικού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. κατά την εκτέ-
λεση των καθηκόντων τους.
ΙΒ. Επί του άρθρου 46: Μισθολογικές ρυθµίσεις προ-

σωπικού Ε.Υ.Π..
Με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου καθορίζονται οι

αποδοχές του προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσίας Πλη-
ροφοριών (Ε.Υ.Π.). Ειδικότερα, προβλέπεται ότι το πολι-
τικό προσωπικό της Ε.Υ.Π. υπάγεται από 1.1.2017 στις
διατάξεις του ενιαίου µισθολογίου των δηµοσίων υπαλ-
λήλων. Επιπλέον, για το εν λόγω προσωπικό προβλέπε-
ται και η χορήγηση επιδόµατος υψηλού βαθµού ευθύνης
και ασφάλειας το οποίο καθορίζεται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµικών. Το ως άνω
επίδοµα χορηγείται και στα στελέχη των Ενόπλων Δυνά-
µεων και των Σωµάτων Ασφαλείας για όσο διάστηµα εί-
ναι αποσπασµένα στην Ε.Υ.Π.. Ειδικότερα, στα στελέχη
των Ενόπλων Δυνάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας
για όσο καιρό υπηρετούν στην εν λόγω Υπηρεσία, κατα-
βάλλονται οι αποδοχές της οργανικής τους θέσης, συ-
µπεριλαµβανοµένης  της προβλεπόµενης ειδικής αποζη-
µίωσης για εργασία πέραν του πενθηµέρου, που χορη-
γείται µόνο στα στελέχη των Σωµάτων Ασφαλείας. Αντι-
θέτως, δεν καταβάλλεται το προβλεπόµενο επίδοµα θέ-
σης ευθύνης της παρ. Γ΄ του άρθρου 127 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74) και η ειδική αποζηµίωση για νυχτε-
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ρινή απασχόληση της περίπτωσης β΄ της παρ. Δ΄ του
άρθρου 127 του ν. 4472/2017. Στην περίπτωση που τα εν
λόγω στελέχη ασκούν καθήκοντα προϊσταµένου σε ορ-
γανικές µονάδες της Ε.Υ.Π. δικαιούνται το αντίστοιχο ε-
πίδοµα θέσης ευθύνης µε αυτό που λαµβάνει το πολιτικό
προσωπικό. 
Τέλος, προβλέπεται ότι οι αποδοχές του Διοικητή και

των Υποδιοικητών της Ε.Υ.Π. καθορίζονται µε κοινή από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών και Εσωτερικών η ο-
ποία δεν δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε-
ως.
ΙΓ. Επί του άρθρου 47: Σύσταση Συµβουλίου Οικονοµι-

κών Εµπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε)
Με το άρθρο 5 του ν. 1682/1987 (Α’ 14) συστάθηκε στο

Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας συλλογικό γνωµοδοτικό
όργανο µε την επωνυµία Συµβούλιο Οικονοµικών Εµπει-
ρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.) µε σκοπό την υποβοήθηση του Υ-
πουργού Εθνικής Οικονοµίας. Μετά την παρέλευση τριά-
ντα (30) ετών από τη θεσµοθέτηση του εν λόγω συλλο-
γικού οργάνου, και λόγω των σηµαντικών καθηκόντων
που έχει κληθεί να εκπληρώσει  το Σ.Ο.Ε. στο πλαίσιο
της διαπραγµάτευσης τα τελευταία έτη, καθώς επίσης
των υποχρεώσεων στις  οποίες θα κληθεί να ανταποκρι-
θεί µετά το πέρας του Οικονοµικού Προγράµµατος Προ-
σαρµογής, κρίνεται απαραίτητη η επικαιροποίηση, συ-
µπλήρωση και εκ νέου διαµόρφωση του οικείου θεσµικού
πλαίσιο, µε στόχο τη διασφάλιση της απρόσκοπτης λει-
τουργίας του. 
Το Σ.Ο.Ε. υπάγεται απευθείας στον αρµόδιο Υπουργό

Οικονοµικών όπως εκείνος προσδιορίζεται από την πρω-
θυπουργική απόφαση για την κατανοµή των αρµοδιοτή-
των, µε στόχο την υποβοήθηση συνολικά του έργου του
Υπουργείου Οικονοµικών. 
Περαιτέρω, λόγω του ιδιαίτερου ρόλου που εξυπηρε-

τεί  προκρίνεται ως κατάλληλη λύση η εισαγωγή µιας
σειράς ειδικών ρυθµίσεων, οι οποίες διατηρώντας τον
συµβουλευτικό και γνωµοδοτικό χαρακτήρα του οργά-
νου, επικαιροποιούν τις αρµοδιότητές του σύµφωνα µε
τις τρέχουσες ανάγκες που προκύπτουν από τις εξελί-
ξεις στην ελληνική, ευρωπαϊκή και παγκόσµια οικονοµία.
Ειδικότερα, ενισχύουν την επιστηµονική ανεξαρτησία
του Συµβουλίου και της  Μονάδας Οικονοµικής  Έρευνας
και  Ανάλυσης, καθώς και το ρόλο τους στην εκπροσώ-
πηση του Υπουργείου Οικονοµικών στην Ευρωπαϊκή Έ-
νωση και στους Διεθνείς Οργανισµούς.  Επιπλέον, δί-
νουν τη δυνατότητα άµεσης και πληρέστερης στελέχω-
σης του µε Ειδικό Επιστηµονικό Προσωπικό, και οργάνω-
σή της Μονάδας Οικονοµικής  Έρευνας και Ανάλυσης σε
τρεις επιστηµονικούς  Τοµείς: α) Μακροοικονοµικής και
Δηµοσιονοµικής Πολιτικής,  β) Μικροοικονοµικής Πολιτι-
κής και Μικροπροσοµοιώσεων, γ) Οικονοµικής Ανάπτυ-
ξης και Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων. Τόσο η αναδιορ-
γάνωση της Μονάδας Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυ-
σης όσο και η σύσταση Γραφείου Επιχειρησιακής Υπο-
στήριξης θα εξασφαλίσουν την απαραίτητη επιστηµονι-
κή και διοικητική υποστήριξη προς τον Υπουργό Οικονο-
µικών, προκειµένου να υπάρξει η απαραίτητη διαχρονική
συνέχεια στα θέµατα οικονοµικής πολιτικής. 
Η αλληλεπίδραση του επιστηµονικού προσωπικού του

Σ.Ο.Ε. µε ερευνητικά κέντρα, πανεπιστήµια και άλλους
φορείς διαµόρφωσης οικονοµικής πολιτικής τόσο του ε-
σωτερικού όσο και του εξωτερικού προωθείται µέσω συ-
γκεκριµένων άρθρων µε στόχο την έγκαιρη παρακολού-
θηση των επιστηµονικών και κοινωνικοοικονοµικών εξε-

λίξεων στην Ευρώπη και στην παγκόσµια οικονοµία. Τε-
λικός στόχος είναι η δηµιουργία ενός συλλογικού γνω-
µοδοτικού και συµβουλευτικού οργάνου προς την ηγεσία
του Υπουργείου Οικονοµικών, στελεχωµένου µε προσω-
πικό υψηλών προσόντων, που µέσω τεκµηριωµένης επι-
στηµονικής ανάλυσης και συνεργασίας µε φορείς του ε-
σωτερικού και του εξωτερικού, θα αποτελεί το σηµείο α-
ναφοράς στην Ελλάδα για τη διαµόρφωση των εθνικών
θέσεων οικονοµικής πολιτικής. 
ΙΔ. Επί του άρθρου 48
Ρυθµίζονται θέµατα µετακίνησης του προσωπικού του

Σ.Ο.Ε. και αντιµετωπίζονται πρακτικές δισλειτουργίες
που έχουν παρατηρηθεί κατά τη µετάβαση του προσωπι-
κού αυτού στο εξωτερικό για εκτέλεση υπηρεσίας.
Επί του άρθρου 49: Λοιπές διατάξεις
α) Με την παρούσα διάταξη ρυθµίζονται ζητήµατα δα-

πανών µισθοδοσίας και υπερωριακής απασχόλησης υ-
παλλήλων του Υπουργείου Οικονοµικών. Συγκεκριµένα,
αν και οι εν λόγω δαπάνες έχουν πραγµατοποιηθεί, δεν
είναι δυνατή η καταβολή τους στους δικαιούχους για
διαδικαστικούς λόγους ή λόγω της µη έγκαιρης ανάρτη-
σης στη Διαύγεια της απόφασης συγκρότησης συνεργεί-
ων υπερωριακής απασχόλησης. Μέσω της προτεινόµε-
νης διάταξης επιλύεται το ανωτέρω πρόβληµα και καθί-
σταται δυνατή η πληρωµή των συγκεκριµένων, δεδου-
λευµένων δαπανών. 
β) 1.α. Σύµφωνα µε το άρθρο 24, παράγραφος 3.γ. του

ν. 4270/2014 (Α.143), µέχρι την ολοκλήρωση εφαρµογής
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διακίνησης εγγράφων του
άρθρου 69ΣΤ, για δαπάνες που διενεργούνται από:  i) πε-
ριφερειακές υπηρεσίες Υπουργείων, Ανεξάρτητων Αρ-
χών, του Ελεγκτικού Συνεδρίου και του Νοµικού Συµβου-
λίου του Κράτους, ii) την Προεδρία της Δηµοκρατίας, iii)
δηµόσιες αρχές της δικαστικής λειτουργίας του Κρά-
τους, δηµόσια µουσεία και ειδικές αποκεντρωµένες υπη-
ρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (ΑΑ-
ΔΕ), δύναται, είτε µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών και του οικείου Υπουργού ή της Ανεξάρτητης Αρχής
είτε µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών κατόπιν ει-
σήγησης του αρµόδιου οργάνου του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου ή του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, είτε µε α-
πόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Γενικού
Γραµµατέα της Προεδρίας της Δηµοκρατίας αντίστοιχα,
αρµοδιότητες των παραγράφων 4 και 5, καθώς και των
άρθρων 26, 66 και 69Γ, να ασκούνται από τις κατά τόπον
αρµόδιες Δηµοσιονοµικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ε-
λέγχου του Υπουργείου Οικονοµικών.
β. Στο άρθρο 66, παράγραφοι 1 και 2 του ιδίου νόµου

ορίζεται ότι ανάληψη υποχρέωσης είναι η διοικητική
πράξη µε την οποία γεννάται ή βεβαιώνεται υποχρέωση
του Δηµοσίου και των λοιπών φορέων της Γενικής Κυ-
βέρνησης έναντι τρίτων (νοµική δέσµευση). Προκειµέ-
νου να αναληφθεί εγκύρως οποιαδήποτε δέσµευση ή να
εκτελεσθεί οποιαδήποτε δαπάνη, εκδίδεται απόφαση α-
νάληψης υποχρέωσης η οποία περιέχει βεβαίωση του
αρµόδιου, κατά τις διατάξεις του παρόντος άρθρου, ορ-
γάνου περί ύπαρξης και δέσµευσης της αναγκαίας πί-
στωσης (δηµοσιονοµική δέσµευση). Η απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης υπογράφεται από τον διατάκτη και πε-
ριέχει βεβαίωση του προϊστάµενου οικονοµικών υπηρε-
σιών του φορέα, ότι το ποσό της δαπάνης που αφορά,
βρίσκεται εντός των ορίων της σχετικής πίστωσης και ει-
δικά για την Κεντρική Διοίκηση εντός του διαθέσιµου πο-
σοστού αυτής και ότι έχει δεσµευθεί από τον προϋπολο-
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γισµό του φορέα. 
2. Επίσης, στο άρθρο 2, παρ. 2.α. του π.δ.80/2016 (Α΄

145), ορίζεται ότι προκειµένου να αναληφθεί έγκυρα ο-
ποιαδήποτε υποχρέωση ή να εκτελεσθεί οποιαδήποτε
δαπάνη από τους φορείς του άρθρου 1, εκδίδεται από το
διατάκτη ή το κατά νόµο εξουσιοδοτηµένο όργανο σχε-
τική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης µε την οποία δε-
σµεύεται η αναγκαία πίστωση και εγκρίνεται, όσον αφο-
ρά στους φορείς της Κεντρικής Διοίκησης, η πραγµατο-
ποίηση της δαπάνης (δηµοσιονοµική δέσµευση).
Εντούτοις, ορισµένες από τις προβλεπόµενες, στο

προαναφερόµενο άρθρο 24 του ν.4270/2014 κοινές υ-
πουργικές αποφάσεις, εκδόθηκαν µετά την 1.1.2017, µε
αποτέλεσµα δαπάνες να έχουν πραγµατοποιηθεί προγε-
νέστερα της έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 

3. Με την προτεινόµενη ρύθµιση καθίσταται δυνατή η
πληρωµή των δαπανών αυτών, προκειµένου να i) απο-
φευχθεί η συσσώρευση ληξιπρόθεσµων απαιτήσεων πι-
στωτών του Δηµοσίου για δαπάνες οι οποίες κατά τα
λοιπά είναι νόµιµες, ii) εκτελεστεί κανονικά ο Κρατικός
Προϋπολογισµός, iii) αποφευχθούν άσκοπες δικαστικές
διενέξεις και να ισχυροποιηθεί η πιστωτική αξιοπιστία
του Δηµοσίου και iv) τονωθεί η εσωτερική αγορά υπό τις
παρούσες δυσµενείς δηµοσιονοµικές συνθήκες µε την
παροχή της ανάλογης ρευστότητας προς τους δικαιού-
χους. 
Επί του άρθρου 50: Μεταβατικές διατάξεις
Η προτεινόµενη ρύθµιση αποσκοπεί στην επίλυση των

προβληµάτων που προέκυψαν από την πρώτη εφαρµογή
της προβλεπόµενης στο άρθρο 5α του π.δ. 237/1986 δια-
δικασίας.
ΙΕ. Επί του άρθρου 51: Καταργούµενες διατάξεις 
Με το άρθρο αυτό καταργούνται οι διατάξεις του άρ-

θρου 175 του ν. 4270/2014 από την έναρξη ισχύος του
νόµου, ώστε για λόγους ίσης µεταχείρισης οι κυρώσεις
σε περιπτώσεις αποκλίσεων από τους δηµοσιονοµικούς
στόχους να είναι ενιαίες για όλους τους λοιπούς φορείς
της Γενικής Κυβέρνησης. Επιπλέον, παρέλκει η εφαρµο-
γή των κυρώσεων που προβλέπονταν στο εν λόγω άρ-
θρο, ειδικά για τους φορείς του Κεφαλαίου Α΄ του
ν.3429/2005, καθόσον µε τις διατάξεις του ν. 4111/2013
δεν επιτρέπεται ο δανεισµός των φορέων Γενικής Κυ-
βέρνησης παρά µόνο για επενδυτικούς σκοπούς και κα-
τόπιν έγκρισης του Υπουργού Οικονοµικών.
Επίσης, καταργούνται οι διατάξεις του άρθρου 59 του

ν.2214/1994, καθώς οι σχετικές µε τον τόµο των φορο-
λογικών δαπανών ρυθµίσεις εντάσσονται πλέον στο άρ-
θρο 75 του ν.4270/2014.
Καταργείται, για λόγους σαφήνειας, η διάταξη του άρ-

θρου 24 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παραγράφου Δ’
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 η οποία όµως επαναθε-
σπίζεται ως αυτοτελής διάταξη µε το άρθρο 43 του πα-
ρόντος.
Καταργείται κάθε διάταξη που ορίζει διαφορετικά από

τις προτεινόµενες διατάξεις, αναφορικά µε την έγκριση
και τροποποίηση των προϋπολογισµών των Α.Δ.Α. που
είναι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης αλλά δεν ανήκουν
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, προκειµένου
να εφαρµόζεται πλέον για όλες τις εν λόγω Α.Δ.Α. ένα
ενιαίο πλαίσιο κανόνων περί έγκρισης και τροποποίησης
προϋπολογισµού. 
Τέλος, καταργείται η διάταξη του άρθρου 5 του

ν. 1682/1987(Α΄ 14), καθώς το Συµβούλιο Οικονοµικών
Εµπειρογνωµόνων συστήνεται εκ νέου µε τις διατάξεις

του άρθρου 47 του παρόντος σχεδίου νόµου.
Με το άρθρο 52 τίθεται η έναρξη ισχύος του παρόντος

σχεδίου νόµου. 

Αθήνα, 20 Ιουλίου 2017

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Π. Σκουρλέτης Δ. Παπαδηµητρίου

ΕΘΝΙΚΗΣ  ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΜΥΝΑΣ

Π. Καµµένος Ν. Κοτζιάς

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Στ. Κοντονής Ευκλ. Τσακαλώτος 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Λ. Κονιόρδου Χρ. Σπίρτζης

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ   ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Π. Κουρουµπλής Ευάγ. Αποστόλου

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έλ. Κουντουρά Όλ. Γεροβασίλη

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΜΥΝΑΣ  

Ν. Τόσκας Δ.Βίτσας

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Γ. Χουλιαράκης Αν. Πετρόπουλος  

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Αικ. Παπανάτσιου Γ. Βασιλειάδης
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ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατά-
ξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ
ΣΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2016/881

Άρθρο 1

Με τον παρόντα νόµο εναρµονίζεται η ελληνική νοµο-
θεσία µε τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 του
Συµβουλίου της 25ης Μαΐου 2016 (ΕΕ L 146 της
3.6.2016) για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ
(ΕΕ L 64 της 11.3.2011), όπως αυτή τροποποιήθηκε µε
τις Οδηγίες 2014/107/ΕΕ του Συµβουλίου της 9ης Δε-
κεµβρίου 2014 (ΕΕ L 359 της 16.12.2014) και (ΕΕ)
2015/2376 του Συµβουλίου της 8ης Δεκεµβρίου 2015
(ΕΕ L 332 της 18.12.2015), όσον αφορά στην υποχρεωτι-
κή αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών στον τοµέα της
φορολογίας. Η αρχική Οδηγία 2011/16/ΕΕ έχει ενσωµα-
τωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τα άρθρα 1 έως 25
του ν. 4170/2013 (Α΄ 163) και οι τροποποιητικές αυτής
Οδηγίες 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2376, µε τα άρθρα 1
έως 4 του ν. 4378/2016 (Α΄ 55) και µε τα άρθρα 1 έως 6
του ν. 4474/2017 (Α΄ 80), αντίστοιχα.

Άρθρο 2
(άρθρο 1 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Η παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013, όπως αυτή  α-
ντικαταστάθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 2 του
ν. 4378/2016 και µε την παρ. 1 του άρθρου 2 του
ν. 4474/2017, αντικαθίσταται ως εξής:

«9. «αυτόµατη ανταλλαγή»:
α) για τους σκοπούς της περίπτωσης α΄της παραγρά-

φου 1 του άρθρου 9 και των άρθρων 9Α και 9ΑΑ, η συ-
στηµατική κοινοποίηση σε άλλο κράτος - µέλος, χωρίς
προηγούµενο αίτηµα, προκαθορισµένων πληροφοριών
ανά καθορισµένα εκ των προτέρων τακτά διαστήµατα.
Για τους σκοπούς της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1
του άρθρου 9, ως διαθέσιµες πληροφορίες νοούνται  οι
πληροφορίες των φορολογικών αρχείων του κράτους -
µέλους που κοινοποιεί τις πληροφορίες, οι οποίες µπο-
ρούν να ανακτηθούν σύµφωνα µε τις διαδικασίες συλλο-
γής και επεξεργασίας πληροφοριών του εν λόγω κρά-
τους - µέλους·
β) για τους σκοπούς της περίπτωσης β΄ της παραγρά-

φου 1 του άρθρου 9, η συστηµατική κοινοποίηση προκα-
θορισµένων πληροφοριών σχετικά µε φορολογικούς κα-
τοίκους άλλων κρατών - µελών στο οικείο κράτος - µέλος
φορολογικής κατοικίας, χωρίς προηγούµενο αίτηµα και α-
νά καθορισµένα εκ των προτέρων τακτά διαστήµατα·
γ) για τους σκοπούς του παρόντος, πλην των διατάξε-

ων των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 1 του
άρθρου 9 και των άρθρων 9Α και 9ΑΑ, η συστηµατική κοι-
νοποίηση προκαθορισµένων πληροφοριών που προβλέ-
πεται στις περιπτώσεις α΄και β΄. 
Στο πλαίσιο της περίπτωσης β΄της παραγράφου 1 του

άρθρου 9, της παραγράφου 5 του άρθρου 9, της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 21 και των παραγράφων 2 και 3
του άρθρου 24, κάθε όρος γραµµένος µε κεφαλαία αρχι-
κά έχει την έννοια που του αποδίδεται στους αντίστοι-

χους ορισµούς που καθορίζονται στο Παράρτηµα Ι. Στο
πλαίσιο του άρθρου 9ΑΑ και του Παραρτήµατος ΙΙΙ, κάθε
όρος γραµµένος µε κεφαλαία αρχικά έχει την έννοια
που του αποδίδεται στους αντίστοιχους ορισµούς που
καθορίζονται στο Παράρτηµα ΙΙΙ.»

Άρθρο 3
(άρθρο 1 παρ. 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Μετά το άρθρο 9Α του ν. 4170/2013, που προστέθηκε
µε το άρθρο 3 του ν. 4474/2017, προστίθεται άρθρο 9ΑΑ,
ως εξής:

«Άρθρο 9ΑΑ
Πεδίο εφαρµογής και προϋποθέσεις της υποχρεωτικής
αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών όσον αφορά στην

Έκθεση ανά Χώρα

1. Η Τελική Μητρική Οντότητα ενός Οµίλου Πολυεθνι-
κής Επιχείρησης (Οµίλου ΠΕ) που έχει τη φορολογική
της κατοικία στην Ελλάδα ή οποιαδήποτε άλλη Αναφέ-
ρουσα Οντότητα, σύµφωνα µε το Παράρτηµα ΙΙΙ Τµήµα ΙΙ,
υποβάλλει την Έκθεση ανά Χώρα όσον αφορά το οικείο
Φορολογικό Έτος Υποβολής Εκθέσεων εντός δώδεκα
(12) µηνών από την τελευταία ηµέρα του Φορολογικού
Έτους Υποβολής Εκθέσεων του Οµίλου ΠΕ, σύµφωνα µε
το Παράρτηµα ΙΙΙ Τµήµα ΙΙ. 

2. Η αρµόδια κατ’ ανάθεση αρχή της παραγράφου 1
του άρθρου 4, που παραλαµβάνει την Έκθεση ανά Χώρα
σύµφωνα µε την παράγραφο 1, κοινοποιεί, µέσω αυτό-
µατης ανταλλαγής και εντός της προθεσµίας που ορίζε-
ται στην παράγραφο 4, την Έκθεση ανά Χώρα σε οποιο-
δήποτε κράτος - µέλος στο οποίο, µε βάση τις πληροφο-
ρίες της Έκθεσης ανά Χώρα, µία ή περισσότερες Συνι-
στώσες Οντότητες του Οµίλου ΠΕ της Αναφέρουσας Ο-
ντότητας είτε έχουν τη φορολογική κατοικία τους ή υπό-
κεινται σε φόρο όσον αφορά στις επιχειρηµατικές δρα-
στηριότητες που ασκούνται µέσω µόνιµης εγκατάστα-
σης. 

3. Η Έκθεση ανά Χώρα περιέχει τις ακόλουθες πληρο-
φορίες σχετικά µε τον Όµιλο ΠΕ: 
α) συγκεντρωτικές πληροφορίες σχετικά µε το ποσό

των εσόδων, τα κέρδη (ζηµίες) προ φόρου εισοδήµατος,
τον καταβληθέντα φόρο εισοδήµατος, τον οφειλόµενο
φόρο εισοδήµατος, το µετοχικό κεφάλαιο, τα συσσω-
ρευµένα κέρδη, τον αριθµό των εργαζοµένων και τα εν-
σώµατα περιουσιακά στοιχεία εκτός των ταµειακών δια-
θεσίµων ή ταµειακών ισοδυνάµων, όσον αφορά σε κάθε
περιοχή Δικαιοδοσίας στην οποία δραστηριοποιείται ο
Όµιλος ΠΕ, 
β) έγγραφο ταυτοποίησης κάθε Συνιστώσας Οντότη-

τας του Οµίλου ΠΕ, µε το οποίο καθορίζεται η περιοχή
Δικαιοδοσίας, στην οποία έχει τη φορολογική της κατοι-
κία η εν λόγω Συνιστώσα Οντότητα και, σε περίπτωση
που διαφέρει από αυτήν την περιοχή Δικαιοδοσίας της
φορολογικής κατοικίας, η περιοχή Δικαιοδοσίας δυνάµει
της νοµοθεσίας της οποίας οργανώνεται η εν λόγω Συνι-
στώσα Οντότητα, καθώς και η φύση της κύριας επιχειρη-
µατικής δραστηριότητας ή επιχειρηµατικών δραστηριο-
τήτων της εν λόγω Συνιστώσας Οντότητας. 

4. Η κοινοποίηση πραγµατοποιείται εντός δεκαπέντε
(15) µηνών από την τελευταία ηµέρα του φορολογικού
έτους του Οµίλου ΠΕ στον οποίο αναφέρεται η Έκθεση
ανά Χώρα. Η πρώτη Έκθεση ανά Χώρα κοινοποιείται για
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το φορολογικό έτος του Οµίλου ΠΕ που αρχίζει την ή µε-
τά την 1η Ιανουαρίου 2016, και πραγµατοποιείται εντός
δεκαοχτώ (18) µηνών από την τελευταία ηµέρα του εν
λόγω φορολογικού έτους.

5. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) µπορεί να εξειδικεύονται και να
συµπληρώνονται οι διαδικασίες και υποχρεώσεις που αφο-
ρούν στην υποβολή των Εκθέσεων ανά Χώρα σχετικά µε
Οµίλους ΠΕ και κάθε άλλο συναφές θέµα σχετικά µε τη
διαδικασία αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών όσον α-
φορά στην Έκθεση ανά Χώρα.» 

Άρθρο 4
(άρθρο 1 παρ. 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Μετά την παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4170/2013 προστί-
θεται παράγραφος 8, ως εξής: 

«8. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 1 έως 6, οι πλη-
ροφορίες που κοινοποιούνται µεταξύ κρατών - µελών, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 9ΑΑ, χρησιµοποιούνται για τους σκο-
πούς της αξιολόγησης υψηλών κινδύνων σε σχέση µε τις
τιµές ενδοοµιλικών συναλλαγών και άλλων κινδύνων σε
σχέση µε τη διάβρωση της φορολογικής βάσης και τη µε-
ταφορά κερδών, συµπεριλαµβανοµένης της αξιολόγησης
του κινδύνου µη συµµόρφωσης µελών του Οµίλου ΠΕ µε
τους εφαρµοστέους κανόνες για τις τιµές ενδοοµιλικών
συναλλαγών, και κατά περίπτωση για σκοπούς οικονοµικής
και στατιστικής ανάλυσης. Οι διορθώσεις των τιµών ενδο-
οµιλικών συναλλαγών από τις ελληνικές φορολογικές αρ-
χές δεν βασίζονται στις πληροφορίες που ανταλλάσσο-
νται σύµφωνα µε το άρθρο 9ΑΑ. Παρά τα ανωτέρω, δεν υ-
πάρχει καµία απαγόρευση ως προς τη χρησιµοποίηση των
ως άνω πληροφοριών ως βάση για την πραγµατοποίηση
περαιτέρω ερευνών όσον αφορά στις ρυθµίσεις του Οµί-
λου ΠΕ για τις τιµές ενδοοµιλικών συναλλαγών ή όσον α-
φορά σε άλλα φορολογικά θέµατα στο πλαίσιο του φορο-
λογικού ελέγχου και, ως εκ τούτου, ενδέχεται να γίνουν οι
κατάλληλες διορθώσεις στο φορολογητέο εισόδηµα µιας
Συνιστώσας Οντότητας.»

Άρθρο 5
(άρθρο 1 παράγραφοι 4 και 5 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

1. Μετά την παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4170/2013, που
προστέθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4474/2017,
προστίθεται παράγραφος 7, ως εξής: 

«7. Η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά µε την
Έκθεση ανά Χώρα, σύµφωνα µε το άρθρο 9ΑΑ, πραγµατο-
ποιείται µέσω του τυποποιηµένου εντύπου που προβλέπε-
ται στο Παράρτηµα ΙΙΙ Τµήµα ΙΙΙ Πίνακες 1, 2 και 3, συµπερι-
λαµβανοµένων των γλωσσικών ρυθµίσεων, που εγκρίνο-
νται από την Επιτροπή. Με βάση τις ως άνω γλωσσικές
ρυθµίσεις,  οι πληροφορίες που ορίζονται στο άρθρο 9ΑΑ
µπορεί να κοινοποιούνται στην ελληνική γλώσσα ή και σε
οποιαδήποτε άλλη από τις επίσηµες γλώσσες και γλώσσες

εργασίας της Ένωσης, µε την πρόβλεψη ότι τα βασικά
στοιχεία των εν λόγω πληροφοριών αποστέλλονται επί-
σης και σε κάποια άλλη επίσηµη γλώσσα της Ένωσης.»

2. Μετά την παρ. 6 του άρθρου 21 του ν. 4170/2013, που
προστέθηκε µε την παρ.3 του άρθρου 4 του ν. 4474/2017,
προστίθεται παράγραφος 7, ως εξής: 

«7. Πληροφορίες που κοινοποιούνται σύµφωνα µε την
παράγραφο 2 του άρθρου 9ΑΑ παρέχονται µε ηλεκτρονικά
µέσα µε τη χρήση του δικτύου CCN.»

Άρθρο 6
(άρθρο 1 παρ. 6 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Η παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4170/2013, όπως αντικα-
ταστάθηκε µε την παράγραφο 1 του άρθρου 5 του ν. 4474/
2017, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Η αρµόδια κατ’ ανάθεση αρχή της παραγράφου 1 του
άρθρου 4, µέσω της αρµόδιας αρχής της παραγράφου 1
του άρθρου 5, κοινοποιεί στην Επιτροπή ετήσια αξιολόγη-
ση της αποτελεσµατικότητας της αυτόµατης ανταλλαγής
πληροφοριών που αναφέρεται στα άρθρα 9, 9Α και 9ΑΑ,
καθώς και των πρακτικών αποτελεσµάτων τα οποία επιτεύ-
χθηκαν.»

Άρθρο 7
(άρθρο 1 παρ. 7 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Μετά το άρθρο 24 του ν. 4170/2013, όπως τροποποιήθη-
κε µε την παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 4378/2016, προστίθε-
ται άρθρο 24Α, ως εξής:

«Άρθρο 24Α
Κυρώσεις

1. Σε περίπτωση µη υποβολής Έκθεσης ανά Χώρα, στους
υπόχρεους της παραγράφου 1 του άρθρου 9ΑΑ επιβάλλε-
ται πρόστιµο δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, ενώ σε περί-
πτωση εκπρόθεσµης υποβολής ή υποβολής ανακριβούς
Έκθεσης ανά Χώρα επιβάλλεται πρόστιµο πέντε χιλιάδων
(5.000) ευρώ.

2. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ είναι αρµόδιος για την έκδοση
των πράξεων επιβολής των προστίµων της προηγούµενης
παραγράφου. Οι διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α΄170) και ι-
δίως, αυτές που αφορούν το φορολογικό έλεγχο, την επι-
βολή του προστίµου και την είσπραξη, εφαρµόζονται ανα-
λόγως και για τις πράξεις της παραγράφου 1.»

Άρθρο 8
(άρθρο 1 παρ. 9 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Στο Κεφαλαίο Η΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4170/2013,
που προστέθηκε µε το άρθρο 4 του ν. 4378/2016, προσαρ-
τάται Παράρτηµα ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέ-
ρος των διατάξεων του παρόντος, ως εξής: 
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Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

(άρθρο 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881)

Η ισχύς των άρθρων 1 έως 8 αρχίζει από την 5η Ιουνί-
ου 2017. 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 10
Τροποποίηση Κώδικα ΦΠΑ

1. Μετά την παράγραφο 7 του Κεφαλαίου Α΄ «ΑΓΑ-
ΘΑ» του Παραρτήµατος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Α΄ 248),
προστίθεται νέα παράγραφος 7α ως εξής:

«7α. Άνθη και µπουµπούκια ανθέων, κοµµένα, για αν-
θοδέσµες ή διακοσµήσεις, νωπά. Φυλλώµατα, φύλλα,
κλαδιά και άλλα µέρη φυτών, χωρίς άνθη ούτε µπου-
µπούκια ανθέων, και πρασινάδες, βρύα και λειχήνες, για
ανθοδέσµες ή διακοσµήσεις, νωπά. (Δ.Κ. ΕΧ 0603 και ΕΧ
0604).» 

2. Η παράγραφος 12 του Κεφαλαίου Α΄ «ΑΓΑΘΑ» του
Παραρτήµατος ΙΙΙ του ν.2859/2000 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«12. Σπέρµατα και σπόροι που προορίζονται για σπορά
(Δ.Κ. ΕΧ 1201, ΕΧ 1202, ΕΧ 1204, ΕΧ 1205, ΕΧ 1206, ΕΧ
1207 και ΕΧ 1209).»

3. Η παρ. 17 του Κεφαλαίου Α΄ «ΑΓΑΘΑ» του Παραρ-
τήµατος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 αντικαθίσταται ως εξής:

«17. Υπολείµµατα και απορρίµµατα των βιοµηχανιών
ειδών διατροφής. Τροφές παρασκευασµένες για ζώα, ε-
ξαιρουµένων των προς λιανική πώληση συσκευασµένων
τροφών για σκύλους ή γάτες (Δ.Κ. 2301, 2302, 2303,
2304, 2305, 2306, 2307, 2308 και ΕΧ 2309).»

4. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν από
1.7.2017.

Άρθρο 11
Τροποποιήσεις Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων

1. Στο άρθρο 30Α του ν.δ. 356/1974 (A'  90), µετά το
δεύτερο εδάφιο, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ο πίνακας χρεών µπορεί να αντικαθίσταται από την
ταυτότητα οφειλής του κατασχετηρίου, η οποία συνιστά
το µοναδικό κωδικό αριθµό ανά κατασχετήριο αίτηµα και
συνδέεται µονοσήµαντα µε τον πίνακα.»

2.α) Στο τέλος του άρθρου 30Α του ν.δ. 356/1974  προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Οι διατάξεις του παρόντα Κώδικα περί κατάσχεσης
στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων εφαρµόζονται αναλογι-
κά και στα εγκαταστηµένα στη χώρα λοιπά υπόχρεα
πρόσωπα του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 (Α΄ 163).»
β) Για την εφαρµογή των διατάξεων της περίπτωσης

α΄ της  παρούσας παραγράφου, το άρθρο 62 του ν. 4170/
2013 (Α΄163) λαµβάνεται υπόψη όπως ισχύει κατά το
χρόνο δηµοσίευσης του παρόντος νόµου.

3. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 30Β του
ν.δ. 356/1974 µετά τις λέξεις «Ένωση Συνεταιριστικών
Τραπεζών» προστίθενται οι λέξεις «ή άλλα πρόσωπα».

4. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 30Β του
ν.δ. 356/1974 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής

Δηµοσίων Εσόδων   καθορίζονται οι ανωτέρω, κατά περί-
πτωση, µοναδικοί διαµετακοµιστικοί κόµβοι και η διαδι-
κασία της γνωστοποίησής τους από τα µέρη, το υποχρε-
ωτικό περιεχόµενο των κοινοποιούµενων κατασχετη-
ρίων, της άρσης  και του περιορισµού αυτών και των υπο-
βαλλόµενων δηλώσεων, ως και οι όροι  ταυτοποίησής
τους, τα χρονικά περιθώρια αποστολής και παραλαβής
τους, οι όροι και προϋποθέσεις ασφαλείας και κάθε άλλη
απαραίτητη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξε-
ων της παρούσας παραγράφου.»

5. Η παρ. 4 του άρθρου 30Β του ν.δ. 356/1974 αντικα-
θίσταται ως εξής: 

«4. Η διαδικασία των προηγούµενων παραγράφων του
παρόντος άρθρου τίθεται σε πλήρη λειτουργία εξήντα
(60) ηµέρες από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως, οπότε, εφόσον επιβάλλεται κατάσχεση
στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων ή ιδρυµάτων ηλεκτρο-
νικού χρήµατος, καθίσταται υποχρεωτική για τους φο-
ρείς του Δηµοσίου, οι οποίοι µπορεί να εφαρµόζουν τη
διαδικασία του άρθρου 30Α µόνο σε περιπτώσεις που α-
ποκλείεται η ηλεκτρονική επικοινωνία της παραγράφου
1 του παρόντος.»

6. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 31 του
ν.δ. 356/1974 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Καταθέσεις σε πιστωτικά ιδρύµατα σε ατοµικό ή
κοινό λογαριασµό ή τοποθετήσεις σε λογαριασµό πλη-
ρωµών στα εγκαταστηµένα στη χώρα ιδρύµατα ηλεκτρο-
νικού χρήµατος είναι ακατάσχετες µέχρι του ποσού των
χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ µηνιαίως για κά-
θε φυσικό πρόσωπο και σε ένα µόνο ίδρυµα.» 

Άρθρο 12
Τροποποίηση του άρθρου 31 του ν. 3986/2011

1. Μετά το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης δ΄της παρ. 1
του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152) προστίθενται ε-
δάφια ως εξής:

«Ως υποκατάστηµα, για την εφαρµογή των διατάξεων
του παρόντος άρθρου, νοείται κάθε επαγγελµατική ε-
γκατάσταση του επιτηδευµατία στην ηµεδαπή, εκτός της
έδρας της επιχείρησης, στην οποία ενεργείται παραγω-
γική ή συναλλακτική δραστηριότητα. Δεν λογίζονται ως
υποκαταστήµατα, για την επιβολή του τέλους επιτηδεύ-
µατος, οι προσωρινοί εκθεσιακοί χώροι και οι πρόσκαι-
ρες επαγγελµατικές εγκαταστάσεις, που λειτουργούν
για χρονικό διάστηµα µέχρι τριάντα (30) ηµέρες, οι ε-
παγγελµατικές εγκαταστάσεις που στεγάζονται σε δια-
φορετικούς ορόφους, συνεχόµενους ή µη, του ίδιου κτι-
ριακού συγκροτήµατος, οι εγκαταστάσεις τουριστικών
καταλυµάτων εντός παραδοσιακών κτισµάτων, σύµφωνα
µε το π.δ. 33/1979 (Α΄ 10), που λειτουργούν σε ξεχωρι-
στά κτίρια, αλλά µε ενιαία άδεια λειτουργίας, η οποία ε-
ντάσσεται ως ενιαία εγκατάσταση στην ίδια τουριστική
µονάδα, καθώς και οι αγροτικές καλλιέργειες».

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου ισχύ-
ουν για δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος φορολογι-
κού έτους 2017 και επόµενων.»

Άρθρο 13
Τροποποίηση άρθρων 3 και 7 του ν. 4223/2013

1. Μετά το τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3
του ν. 4223/2013 (Α΄ 287) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κτίσµατα µετά του αναλογούντος σε αυτά οικοπέ-

75



δου, τα οποία βρίσκονται στις δηµοτικές ενότητες του
Δήµου Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και έ-
χουν αποδεδειγµένα υποστεί ζηµιές από το σεισµό της
12η Ιουνίου 2017, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για
τα έτη 2017 και 2018.»

2. Μετά την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4223/2013 προ-
στίθεται νέα παράγραφος 4 ως εξής και οι επόµενες πα-
ράγραφοι 4 και 5 αναριθµούνται σε 5 και 6 αντίστοιχα: 

«4. Ειδικά για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2017, οι εκπτώσεις
των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου, που χο-
ρηγήθηκαν µε πράξη διοικητικού προσδιορισµού
ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2017, επανεξετάζονται µέχρι το τέλος
Φεβρουαρίου 2018 µε βάση τις εµπρόθεσµες δηλώσεις
φορολογίας εισοδήµατος φορολογικού έτους 2016 και,
σε περίπτωση µεταβολών, εκδίδεται νέα πράξη διοικητι-
κού προσδιορισµού φόρου για το έτος αυτό.»

Άρθρο 14
Τροποποίηση των άρθρων 68 και 72 του ν. 4172/2013

1. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 68 του
ν. 4172/2013 (Α΄ 167) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η καταβολή του φόρου γίνεται σε έξι (6), κατ’ ανώτα-
το όριο, ισόποσες µηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώ-
τη καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα
του επόµενου µήνα από την καταληκτική ηµεροµηνία υ-
ποβολής της δήλωσης και οι υπόλοιπες πέντε (5) µέχρι
την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των πέντε (5) επόµενων
µηνών, η οποία δεν µπορεί να εκτείνεται πέραν του ίδιου
φορολογικού έτους.»

2. Στο τέλος του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 προστί-
θεται νέα παράγραφος 41 ως εξής:

«41. Για τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες
µε φορολογικό έτος που αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 2016
και λήγει την 31η Δεκεµβρίου του ίδιου έτους, η καταβο-
λή του φόρου σύµφωνα µε το άρθρο 68 γίνεται σε έξι (6)
ισόποσες µηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη κατα-
βάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός
Ιουλίου 2017 και η καθεµία από τις επόµενες µέχρι την
τελευταία εργάσιµη ηµέρα των πέντε επόµενων µηνών.»

3. Η παράγραφος 1 έχει εφαρµογή για τα εισοδήµατα
που αποκτώνται από την 1η Ιανουαρίου 2017 και µετά.

Άρθρο 15
Τροποποίηση του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 

Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών 
και Κερδών από Τυχερά Παίγνια

Η περίπτωση β΄ της παρ. 3 του άρθρου 25 του Κώδικα
Διατάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών
Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, ο ο-
ποίος κυρώθηκε µε το ν. 2961/2001 (Α΄ 266) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«β) Τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα,
τα οποία υπάρχουν ή συνιστώνται νόµιµα στην Ελλάδα ή
στα κράτη - µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στις χώ-
ρες του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), κα-
θώς και τα λοιπά αντίστοιχα αλλοδαπά µε τον όρο της α-
µοιβαιότητας και οι περιουσίες του άρθρου 50 του ν.
4182/2013 (Α΄ 185), εφόσον επιδιώκουν αποδεδειγµένα
σκοπούς εθνικούς ή θρησκευτικούς ή φιλανθρωπικούς ή
εκπαιδευτικούς ή πολιτιστικούς ή γενικά επωφελείς για
την κοινωνία εν όλω ή εν µέρει κατά την έννοια της παρ.
3 του άρθρου 1 του ν. 4182/2013.»

Άρθρο  16
Τροποποίηση του άρθρου πρώτου της 

ΠΝΠ της 28ης Ιουνίου 2015

1. Το εδάφιο που προστέθηκε µε την παρ. 2 του άρ-
θρου 55 του ν. 4370/2016 (Α΄ 37), µετά την περίπτωση
στ΄ της παρ. 4 του άρθρου πρώτου της ΠΝΠ της 28ης Ι-
ουνίου 2015 (Α΄ 65), όπως αυτή  τροποποιήθηκε µε την
ΠΝΠ της 14ης Ιουλίου (Α΄ 79) και κυρώθηκε µε το
ν. 4350/2015 (Α΄161), αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι αρχές και οι φορείς των στοιχείων γ΄, δ΄, ε΄ και
στ΄ µπορούν να ορίζουν µέχρι δύο (2) αναπληρωτές για
τον εκπρόσωπό τους στην ανωτέρω Επιτροπή.»

2. Μετά την παρ. 13 του άρθρου πρώτου της ΠΝΠ της
18ης Ιουλίου 2015 (Α΄84), η οποία κυρώθηκε µε το άρ-
θρο 4 του ν. 4350/2015, προστίθεται παράγραφος 13α,
ως εξής: 

«13.α. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς πραγµατοποιεί
δειγµατοληπτικούς ελέγχους για τη συµµόρφωση των ε-
ποπτευόµενων από αυτή ιδρυµάτων και φορέων, σύµφω-
να µε τις διατάξεις των κατ’ εξουσιοδότηση του τελευ-
ταίου εδαφίου της παραγράφου 10 εκδοθεισών αποφά-
σεων του Υπουργού Οικονοµικών και καθίσταται αρµό-
δια για την επιβολή των προβλεποµένων κυρώσεων.»

3. Η παρ.  14 του άρθρου πρώτου της ΠΝΠ της 18ης Ι-
ουλίου 2015 (Α΄ 84),  η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 4
του ν. 4350/2015, αντικαθίσταται ως εξής: 

«14. Κάθε παράβαση των διατάξεων του παρόντος άρ-
θρου και των πράξεων που εκδίδονται  κατ’ εξουσιοδότη-
ση αυτού τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3)
µηνών και χρηµατική ποινή έως το ένα δέκατο (1/10) του
ποσού της αντίστοιχης συναλλαγής. Επιπλέον, το πιστω-
τικό ίδρυµα ή, κατά περίπτωση, ο εποπτευόµενος από
την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς φορέας ή ίδρυµα υποχρε-
ούται να καταγγείλει τη σύµβαση εργασίας ή έργου του
προσώπου που ευθύνεται για την παράβαση.»

Άρθρο 17
Τροποποίηση του άρθρου 9 του ν. 3691/2008 

1. Η περίπτωση α΄ της παρ. 2 του άρθρου 9 του
ν. 3691/2008 (Α΄ 166),όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο
57 του ν. 4370/2016 (Α΄ 37),  αντικαθίσταται ως εξής: 

«α) Υπουργείο Οικονοµικών (Γενική Διεύθυνση Οικο-
νοµικής Πολιτικής και Σώµα Δίωξης Οικονοµικού Εγκλή-
µατος).»

2. Στην  παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3691/2008 προστί-
θεται νέα περίπτωση ιβ΄, ως εξής: 

«ιβ)  Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).»

Άρθρο 18
Τροποποίηση των άρθρων 59 και 163 του ν. 4261/2014

1. Η περίπτωση ιδ΄ της παρ. 1 του άρθρου 59 του
ν. 4261/2014 (Α΄107) αντικαθίσταται ως εξής:

«ιδ) προβαίνει σε πληρωµές σε κατόχους µέσων που
περιλαµβάνονται στα ίδια κεφάλαια του ιδρύµατος, κατά
παράβαση του άρθρου 131 του παρόντος νόµου ή σε πε-
ριπτώσεις κατά τις οποίες τα άρθρα 28, 52 ή 63 του Κα-
νονισµού (ΕΕ) αριθµ. 575/2013 απαγορεύουν τις εν λό-
γω πληρωµές σε κατόχους µέσων που περιλαµβάνονται
στα ίδια κεφάλαια,».

2. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της παρ. 4 του
άρθρου 163 του ν. 4261/2014 αντικαθίσταται ως εξής :  
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«α) Στις περιπτώσεις που δεν εφαρµόζεται το άρθρο
109, η Τράπεζα της Ελλάδος ή η Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς ενεργώντας ως αρµόδια αρχή για την εποπτεία ιδρύ-
µατος µε σηµαντικά υποκαταστήµατα σε άλλα κράτη-
µέλη συστήνει σώµα εποπτών υπό την προεδρία της,
προκειµένου να διευκολύνει τη λήψη κοινής απόφασης
για το χαρακτηρισµό ενός υποκαταστήµατος ως σηµα-
ντικού που προβλέπεται στις περιπτώσεις β΄, γ΄, δ΄,
ε΄και στ΄ της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και
την ανταλλαγή πληροφοριών που προβλέπεται στο άρ-
θρο 51.»

Άρθρο 19
Τροποποίηση του άρθρου  70 του ν. 4387/2016  

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 70 του
ν. 4387/2016 (Α΄85), προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η µεταβίβαση αυτή, εφόσον περιλαµβάνει κινητές α-
ξίες µε δικαιώµατα ψήφου, δεν υπάγεται στις διατάξεις
του ν. 3461/2006.»

2. Η παράγραφος 1 ισχύει από τότε που ίσχυσε ο
ν. 4387/2016.

Άρθρο 20
Μέτρα εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011 

1. Αρµόδια αρχή υπεύθυνη για την, δυνάµει του Κανο-
νισµού (ΕΕ) 2016/1011 (EEL 171/29.6.2016), εκπλήρωση
των καθηκόντων των διαχειριστών των δεικτών αναφο-
ράς του Κανονισµού και των εποπτευόµενων οντοτήτων
είναι η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς είναι επιφορτισµένη µε
την ανταλλαγή πληροφοριών µε την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή, την ΕΑΚΑΑ (Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Αξιών και Α-
γορών), άλλες ευρωπαϊκές αρχές και τις αρµόδιες αρ-
χές άλλων κρατών - µελών.

Άρθρο 21
Εξουσίες Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς σύµφωνα
µε το άρθρο 41 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011

1. Προκειµένου να εκπληρώσει τα καθήκοντά της δυ-
νάµει του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, η Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς έχει τις ακόλουθες εξουσίες εποπτείας και
έρευνας:
α)  διαθέτει πρόσβαση σε οποιοδήποτε έγγραφο και σε

άλλα δεδοµένα υπό οποιαδήποτε µορφή και λαµβάνει
έγγραφα ή αντίγραφά τους,
β)  απαιτεί ή ζητά πληροφορίες από οποιοδήποτε πρό-

σωπο εµπλέκεται στην παροχή δείκτη αναφοράς και στη
συνεισφορά σε αυτόν, συµπεριλαµβανοµένων των παρό-
χων υπηρεσιών στους οποίους έχουν ανατεθεί εξωτερι-
κά λειτουργίες, υπηρεσίες ή δραστηριότητες σχετικές
µε την παροχή ενός δείκτη αναφοράς, όπως προβλέπε-
ται στο άρθρο 10 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, κα-
θώς επίσης των εντολέων τους, και, εάν είναι αναγκαίο,
καλεί και θέτει ερωτήµατα σε οποιοδήποτε τέτοιο πρό-
σωπο µε στόχο τη λήψη πληροφοριών,
γ)  ζητά πληροφορίες, όσον αφορά τους δείκτες ανα-

φοράς βασικών προϊόντων, από συνεισφέροντες σε σχε-
τικές αγορές άµεσης παράδοσης µέσω, κατά περίπτωση,
τυποποιηµένων µορφότυπων και εκθέσεων σχετικά µε

συναλλαγές και άµεση πρόσβαση στα συστήµατα των
διαπραγµατευτών,
δ)  διενεργεί επιτόπιους ελέγχους ή έρευνες σε χώ-

ρους εκτός των ιδιωτικών κατοικιών φυσικών προσώπων,
ε)  εισέρχεται σε εγκαταστάσεις νοµικών προσώπων,

µε την επιφύλαξη των διατάξεων του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014, για να κατάσχει έγγραφα και λοιπά δεδοµένα
υπό οποιαδήποτε µορφή, στην περίπτωση που υφίστα-
νται εύλογες υπόνοιες ότι τα έγγραφα και τα λοιπά δε-
δοµένα σχετικά µε το αντικείµενο της επιθεώρησης ή
της έρευνας µπορούν να χρησιµοποιηθούν για να απο-
δειχθεί παράβαση του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011. Στην
περίπτωση που απαιτείται προηγούµενη έγκριση της δι-
καστικής αρχής, η εξουσία αυτή ασκείται µόνον µετά την
εξασφάλιση της εν λόγω έγκρισης,
στ)  απαιτεί να λάβει υφιστάµενες καταγεγραµµένες

τηλεφωνικές συνδιαλέξεις, ηλεκτρονικές επικοινωνίες ή
άλλα αρχεία κίνησης δεδοµένων που τηρούν εποπτευό-
µενες οντότητες,
ζ) ζητεί τη δέσµευση ή την κατάσχεση περιουσιακών

στοιχείων ή και τα δύο,
η)  απαιτεί την προσωρινή παύση κάθε πρακτικής που

κατά τη γνώµη της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς αντιβαίνει
στον Κανονισµό (ΕΕ) 2016/1011,
θ) επιβάλλει προσωρινή απαγόρευση της άσκησης ε-

παγγελµατικής δραστηριότητας,
ι)  λαµβάνει όλα τα απαραίτητα µέτρα για να διασφαλί-

σει τη σωστή ενηµέρωση του κοινού σχετικά µε την πα-
ροχή ενός δείκτη αναφοράς, µεταξύ άλλων απαιτώντας
από τον οικείο διαχειριστή ή το πρόσωπο που δηµοσίευ-
σε ή διέδωσε τον εν λόγω δείκτη αναφοράς ή από αµφό-
τερους, να δηµοσιεύσουν διορθωτική δήλωση σχετικά
µε τις προγενέστερες συνεισφορές ή προγενέστερα α-
ριθµητικά στοιχεία για το δείκτη αναφοράς.

2.  Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ασκεί τα καθήκοντα και
τις εξουσίες της, που αναφέρονται στην προηγούµενη
παράγραφο, καθώς και την εξουσία να επιβάλει κυρώ-
σεις, όπως ορίζονται στο άρθρο 22, µε οποιονδήποτε α-
πό τους εξής τρόπους: α) άµεσα, β) σε συνεργασία µε
άλλες αρχές ή µε διαχειριστές της αγοράς, γ) υπό την
ευθύνη τους µε µεταβίβαση εξουσιών στις αρχές αυτές
ή στους διαχειριστές των αγορών, δ) κατόπιν αιτήσεως
προς τις αρµόδιες δικαστικές αρχές.

3.  Διαχειριστής ή άλλη εποπτευόµενη οντότητα που
διαθέτει πληροφορίες σε αρµόδια αρχή σύµφωνα µε την
παράγραφο 1 δεν θεωρείται ότι διαπράττει παράβαση
τυχόν περιορισµού κοινοποίησης πληροφοριών που επι-
βάλλεται από οποιαδήποτε συµβατική, νοµοθετική, κα-
νονιστική ή διοικητική διάταξη.

Άρθρο 22
Διοικητικές κυρώσεις και άλλα διοικητικά µέτρα σύµ-
φωνα µε το άρθρο 42 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς έχει την εξουσία να ε-
πιβάλει κατάλληλες διοικητικές κυρώσεις και άλλα διοι-
κητικά µέτρα όσον αφορά τουλάχιστον τις εξής παραβά-
σεις:
α) τις παραβάσεις των άρθρων 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13, 14, 15, 16, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 και 34 του
Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, όπου έχουν εφαρµογή·και
β)  µη συνεργασία ή µη συµµόρφωση µε έρευνα, επιθε-
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ώρηση ή αίτηµα που καλύπτεται από το άρθρο 21.
Οι εν λόγω διοικητικές κυρώσεις και άλλα διοικητικά

µέτρα έχουν αποτελεσµατικό, αναλογικό και αποτρεπτι-
κό χαρακτήρα.

2. Σε περίπτωση παράβασης που αναφέρεται στην πα-
ράγραφο 1, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει τις ε-
ξής διοικητικές κυρώσεις και άλλα διοικητικά µέτρα:
α) έκδοση εντολής που υποχρεώνει τον διαχειριστή ή

την εποπτευόµενη οντότητα που ευθύνεται για την πα-
ράβαση να διακόψει τη συµπεριφορά του και να µην την
επαναλάβει,
β) αποστέρηση των αποκτηθέντων κερδών ή αποφευ-

χθεισών ζηµιών λόγω της παράβασης, στην περίπτωση
που το ύψος τους δύναται να προσδιοριστεί, τα οποία
βεβαιώνονται και εισπράττονται υπέρ του Ελληνικού Δη-
µοσίου σύµφωνα µε τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Ε-
σόδων όπως κάθε φορά ισχύει,
γ) δηµόσια προειδοποίηση που κατονοµάζει τον δια-

χειριστή ή την εποπτευόµενη οντότητα που ευθύνεται
και προσδιορίζει τη φύση της παράβασης,
δ) ανάκληση ή αναστολή της άδειας ή της εγγραφής

στο µητρώο, ενός διαχειριστή,
ε) προσωρινή απαγόρευση άσκησης καθηκόντων δια-

χείρισης στον διαχειριστή ή στον εποπτευόµενο συνει-
σφέροντα ή σε οποιοδήποτε φυσικό πρόσωπο, που θεω-
ρείται υπεύθυνο για τέτοια παράβαση,
στ) επιβολή µέγιστων διοικητικών χρηµατικών κυρώ-

σεων που ανέρχονται τουλάχιστον στο τριπλάσιο του
ποσού των κερδών που αποκτήθηκαν ή των ζηµιών που
αποφεύχθηκαν λόγω της παράβασης, εάν το εν λόγω
ποσό µπορεί να προσδιοριστεί,
ζ) σε περίπτωση φυσικού προσώπου, επιβολή µέγι-

στων διοικητικών χρηµατικών κυρώσεων που ανέρχονται
τουλάχιστον:
αα) για τις παραβάσεις των άρθρων 4, 5, 6, 7, 8, 9 και

10, του άρθρου 11 παράγραφος 1 στοιχεία α΄, β΄, γ΄ και
ε΄, του άρθρου 11 παράγραφοι 2 και 3 και των άρθρων
12, 13, 14, 15, 16, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 και 34 του
Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, σε πεντακόσιες χιλιάδες
(500.000) ευρώ ή
ββ) για τις παραβάσεις του άρθρου 11 παράγραφος 1

στοιχείο δ΄ ή του άρθρου 11 παράγραφος 4 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2016/1011, στο ποσό των εκατό χιλιάδων
(100.000) ευρώ,
η) σε περίπτωση νοµικού προσώπου, επιβολή µέγι-

στων διοικητικών χρηµατικών κυρώσεων που ανέρχονται
τουλάχιστον σε:
αα) για τις παραβάσεις των άρθρων 4, 5, 6, 7, 8, 9 και

10, του άρθρου 11 παράγραφος 1 στοιχεία α΄, β΄, γ΄ και
ε΄, του άρθρου 11 παράγραφοι 2 και 3 και των άρθρων
12, 13, 14, 15, 16, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 και 34 του
Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, σε ένα εκατοµµύριο
(1.000.000) ευρώ ή στο 10 % του συνολικού ετήσιου κύ-
κλου εργασιών του σύµφωνα µε τους πιο πρόσφατους
διαθέσιµους λογαριασµούς που έχουν εγκριθεί από το
διοικητικό του όργανο, ανάλογα µε το ποιο από τα ποσά
είναι υψηλότερο,
ββ) για τις παραβάσεις του άρθρου 11 παράγραφος 1

στοιχείο δ΄ ή του άρθρου 11 παράγραφος 4 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 2016/1011, σε ποσό διακοσίων – πενήντα χι-
λιάδων (250.000) ευρώ ή στο 2 % του συνολικού ετήσιου
κύκλου εργασιών του σύµφωνα µε τους πιο πρόσφατους
διαθέσιµους λογαριασµούς που έχουν εγκριθεί από το

διοικητικό του όργανο, ανάλογα µε το ποιο από τα ποσά
είναι υψηλότερο.
Για τους σκοπούς της περίπτωσης η΄ υποπεριπτώσεις

αα΄ και ββ΄, όταν το νοµικό πρόσωπο είναι µητρική επι-
χείρηση ή θυγατρική µητρικής επιχείρησης που οφείλει
να καταρτίζει ενοποιηµένους οικονοµικούς λογαρια-
σµούς σύµφωνα µε το κ.ν. 2190/1920, ο σχετικός συνο-
λικός κύκλος εργασιών είναι ο συνολικός ετήσιος κύ-
κλος εργασιών ή το αντίστοιχο είδος εισοδήµατος του
πιστωτικού ιδρύµατος ή της ασφαλιστικής εταιρείας,
σύµφωνα µε τους πιο πρόσφατους διαθέσιµους ενοποιη-
µένους λογαριασµούς που έχει εγκρίνει το διοικητικό
όργανο της µητρικής επιχείρησης που είναι επικεφαλής
ή εάν πρόκειται για ένωση, το 10 % του συνόλου των κύ-
κλων εργασιών των µελών της.

Άρθρο 23
Άσκηση των εποπτικών εξουσιών και των εξουσιών 

επιβολής κυρώσεων σύµφωνα µε το άρθρο 43 
του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011

1. Για τον καθορισµό του είδους και του επιπέδου των
διοικητικών κυρώσεων και άλλων διοικητικών µέτρων, η
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς λαµβάνει υπόψη της όλες τις
σχετικές περιστάσεις, στις οποίες περιλαµβάνονται, κα-
τά περίπτωση:
α) η σοβαρότητα και η διάρκεια της παράβασης,
β) η κρίσιµη σηµασία του δείκτη αναφοράς για τη χρη-

µατοπιστωτική σταθερότητα και την πραγµατική οικονο-
µία,
γ) ο βαθµός ευθύνης του υπαίτιου προσώπου,
δ) η οικονοµική ισχύς του υπαίτιου προσώπου, όπως

προκύπτει ιδιαίτερα από τον συνολικό ετήσιο κύκλο ερ-
γασιών του υπαίτιου νοµικού προσώπου ή από το ετήσιο
εισόδηµα του υπαίτιου φυσικού προσώπου,
ε) το µέγεθος των κερδών που αποκτήθηκαν ή των ζη-

µιών που αποφεύχθηκαν από το υπαίτιο πρόσωπο, στο
βαθµό που µπορούν να συγκεκριµενοποιηθούν,
στ) ο βαθµός συνεργασίας του υπαίτιου προσώπου µε

την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και τις άλλες αρµόδιες
αρχές, µε την επιφύλαξη της ανάγκης για εξασφάλιση
της παράδοσης των κερδών που αποκοµίσθηκαν ή των
ζηµιών που αποφεύχθηκαν από το πρόσωπο αυτό,
ζ) προηγούµενες παραβάσεις εκ µέρους του συγκεκρι-

µένου προσώπου,
η) τα µέτρα που ελήφθησαν µετά την παράβαση από

τον υπαίτιο για την αποφυγή της επανάληψής της.

Άρθρο 24
Δηµοσίευση αποφάσεων σύµφωνα µε το άρθρο 45 

του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011

1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2, η Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς δηµοσιεύει στον επίσηµο δικτυακό τόπο
της κάθε απόφαση επιβολής διοικητικών κυρώσεων ή
άλλων διοικητικών µέτρων που λαµβάνονται σε περιπτώ-
σεις παραβάσεων του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011, αµέ-
σως µετά την κοινοποίηση της εν λόγω απόφασης στο
πρόσωπο στο οποίο επιβάλλεται η κύρωση ή το µέτρο. Η
δηµοσίευση αυτή περιλαµβάνει τουλάχιστον πληροφο-
ρίες για το είδος και τη φύση της παράβασης και την
ταυτότητα του προσώπου στο οποίο επιβάλλεται η κύ-
ρωση ή το µέτρο.
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Τα ανωτέρω δεν εφαρµόζονται  για αποφάσεις επιβο-
λής µέτρων διερευνητικού χαρακτήρα.

2. Σε περίπτωση που η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κρί-
νει ότι η δηµοσίευση της ταυτότητας των νοµικών προ-
σώπων ή των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα φυσι-
κών προσώπων θα ήταν δυσανάλογη, κατόπιν κατά περί-
πτωση αξιολόγησης που διενεργείται σχετικά µε την α-
ναλογικότητα της δηµοσίευσης των δεδοµένων αυτών ή
σε περίπτωση που η δηµοσίευση θα έθετε σε κίνδυνο τη
σταθερότητα των χρηµατοπιστωτικών αγορών ή µια διε-
ξαγόµενη έρευνα, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς πράττει
ένα από τα ακόλουθα:
α) αναβάλλει τη δηµοσίευση της απόφασης για την ε-

πιβολή κύρωσης ή µέτρου µέχρις ότου παύσουν να ισχύ-
ουν οι λόγοι για την εν λόγω αναβολή,
β) δηµοσιεύει την απόφαση σε ανώνυµη βάση, εφόσον

αυτή η δηµοσίευση διασφαλίζει την αποτελεσµατική
προστασία των σχετικών δεδοµένων προσωπικού χαρα-
κτήρα,
γ) δεν δηµοσιεύει καθόλου την απόφαση, αν θεωρεί ό-

τι η δηµοσίευση σύµφωνα µε τις περιπτώσεις  α΄ ή β΄
δεν επαρκεί για να εξασφαλιστεί:
αα) ότι δεν θα τεθεί σε κίνδυνο η σταθερότητα των

χρηµατοπιστωτικών αγορών ή
ββ) η αναλογικότητα της δηµοσίευσης των αποφάσε-

ων αυτών σε σχέση µε µέτρα που θεωρούνται ήσσονος
σηµασίας.
Σε περίπτωση που η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς αποφα-

σίσει να δηµοσιεύσει µία απόφαση µε ανώνυµο τρόπο
κατά τα διαλαµβανόµενα στην περίπτωση β΄, µπορεί να
αναβάλει τη δηµοσίευση των οικείων δεδοµένων για εύ-
λογο χρονικό διάστηµα όταν προβλέπεται ότι οι λόγοι
της ανώνυµης δηµοσίευσης θα παύσουν µετά την πάρο-
δο του διαστήµατος αυτού.

3. Εάν η απόφαση υπόκειται σε προσφυγή ενώπιον δι-
καστικών, διοικητικών ή άλλων αρχών, η Επιτροπή Κεφα-
λαιαγοράς δηµοσιεύει επίσης, αµέσως, στον επίσηµο δι-
κτυακό τόπο της τις πληροφορίες αυτές και κάθε µετα-
γενέστερη πληροφορία σχετική µε τα αποτελέσµατα της
προσφυγής. Επιπλέον, δηµοσιεύεται και κάθε απόφαση
περί ακύρωσης προηγούµενης απόφασης επιβολής κύ-
ρωσης ή µέτρου.

4. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µεριµνά ώστε κάθε α-
πόφαση που δηµοσιεύεται σύµφωνα µε το παρόν άρθρο
να παραµένει προσβάσιµη στον επίσηµο δικτυακό τόπο
της για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον πέντε (5) ετών
µετά τη δηµοσίευσή της. Τα δεδοµένα προσωπικού χα-
ρακτήρα που περιλαµβάνει η δηµοσίευση διατηρούνται
στον επίσηµο δικτυακό τόπο της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς για το απαραίτητο χρονικό διάστηµα σύµφωνα µε
τους ισχύοντες κανόνες περί προστασίας των δεδοµέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 25
Ρυθµίσεις ζητηµάτων Ανεξάρτητης Αρχής 

Δηµοσίων Εσόδων

1. Στο άρθρο 40 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) προστίθεται
παράγραφος 8, ως εξής: 

«8.α. Η Αρχή δύναται να αναλαµβάνει, ως ανάδοχος ή
ως εταίρος αναδόχων, την υλοποίηση έργων παροχής

τεχνικής βοήθειας προς τρίτες χώρες (έργα διδυµοποίη-
σης), σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Κανονισµό (ΕΚ) α-
ριθ. 1085/2006 του Συµβουλίου και στον Κανονισµό (ΕΚ)
αριθ. 1638/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου. Η υλοποίηση των έργων αυτών γίνεται από
εν ενεργεία και συνταξιούχους υπαλλήλους της Αρχής,
οι οποίοι αµείβονται για την εργασία αυτή σύµφωνα µε
τα προβλεπόµενα στο «Εγχειρίδιο Διδυµοποίησης»
(Twinning Manual) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυ-
τό κάθε φορά ισχύει. 
β. Τα ποσά που διατίθενται από την Ευρωπαϊκή Ένωση

για την υλοποίηση των έργων παροχής τεχνικής βοήθει-
ας προς άλλες χώρες κατατίθενται σε ειδικό προς τούτο
λογαριασµό που συστήνεται στην Τράπεζα της Ελλάδος,
από τον οποίο θα αναλαµβάνονται οι δαπάνες για την υ-
λοποίηση των προγραµµάτων της προηγούµενης περί-
πτωσης.
Η διαχείριση του ειδικού λογαριασµού ανήκει αποκλει-

στικά στην Αρχή και η λειτουργία του καθορίζεται µε α-
πόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, σύµφωνα µε το άρ-
θρο 69Α του ν. 4270/2014 (Α΄143).» 

2. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 13 του
ν. 4389/2016 (Α΄ 94) µετά τις λέξεις «σε περίπτωση υ-
πέρβασης» προστίθενται οι λέξεις «ή επίτευξης, κατά
περίπτωση,».

Άρθρο 26
Παραχωρήσεις δηµοσίων ακινήτων

1. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Δήµο Ερµού-
πολης Σύρου του Νοµού Κυκλάδων η κυριότητα τµηµά-
των των δηµοσίων ακινήτων µε ΑΒΚ  78 και ΑΒΚ 17 του
Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς Γραφείου
Δηµόσιας Περιουσίας Σύρου (παλαιές αποθήκες Τελω-
νείου Σύρου), µε τα συστατικά και Παραρτήµατά τους, ό-
πως αυτά εµφαίνονται στο συνηµµένο στο παρόν  τοπο-
γραφικό διάγραµµα (Παράρτηµα I), µε στοιχεία 2-3-8-7
(για το ΑΒΚ 78) και στοιχεία 10-9-3 (για το ΑΒΚ 17), µε
σκοπό την εκ µέρους του  παραχώρηση αυτών κατά χρή-
ση προς το Πανεπιστήµιο Αιγαίου  για την κάλυψη των
στεγαστικών αναγκών του Τµήµατος Μηχανικών Σχεδία-
σης Προϊόντων και Συστηµάτων. 

2. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Ν.Π.Ι.Δ. µε
την επωνυµία «Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισµών Ιεράπε-
τρας» η κυριότητα του δηµόσιου ακινήτου µε ΑΒΚ 32 του
Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς Γραφείου
Δηµόσιας Περιουσίας (Κτηµατική Υπηρεσία) Λασιθίου,
µε τα συστατικά και Παραρτήµατά του,  όπως αυτό εµ-
φαίνεται στο συνηµµένο στο παρόν διάγραµµα πράξης
εφαρµογής (Παράρτηµα II), για τις ανάγκες του Συνεται-
ρισµού και ιδίως, της συγκέντρωσης και αποθήκευσης
του ελαιόλαδου.

3. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα προς τη Γενική
Γραµµατεία Αθλητισµού του Υπουργείο Πολιτισµού και
Αθλητισµού η κυριότητα του δηµοσίου ακινήτου µε ΑΒΚ
1674, µε τα συστατικά και Παραρτήµατά του, του Γενι-
κού Βιβλίου Καταγραφής της Περιφερειακής Διεύθυνσης
Δηµόσιας Περιουσίας Αιγαίου (Κτηµατική Υπηρεσία Πει-
ραιά), όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο στο παρόν
τοπογραφικό διάγραµµα (Παράρτηµα III), µε στοιχεία 1΄-
1΄΄- 2΄΄- 3΄΄- 4΄΄- 5΄΄- 6΄΄- 7΄΄- 8΄΄- 9΄΄- 10΄΄- 11΄΄-

79



12΄΄- 13΄΄- 14΄΄- 15΄΄- 16΄΄- 17΄΄- 18΄΄- 19΄΄- 20΄΄-
21΄΄- 22΄΄- 23΄΄- 24΄΄- 25΄΄- 26΄΄- 27΄΄- 28΄΄- 29΄΄-
30΄΄- 31΄΄- 32΄΄- 33΄΄- 34΄΄- 35΄΄- 36΄΄- 37΄΄- 38΄΄-
39΄΄- 40΄΄- 41΄΄- 42΄΄- 43΄΄- 44΄΄- 45΄΄- 46΄΄- 47΄΄-
48΄΄- 49΄΄- 50΄΄- 51΄΄- 52΄΄- 15΄- 14΄- 13΄- 12΄- 11΄-
10΄- 9΄- 8΄- 7΄- 6΄- 5΄- 4΄- 3΄- 2΄- 1΄ (τέσσερις πινακί-
δες), µε σκοπό την εκ µέρους του παραχώρηση κατά
χρήση στο Ν.Π.Ι.Δ. µε την επωνυµία «Στάδιο Ειρήνης και
Φιλίας» (Σ.Ε.Φ.), προκειµένου το τελευταίο να φροντί-
σει, µε δικές του δαπάνες, για τη διαµόρφωση, διαχείρι-
ση, προστασία και γενικά την ανάπλαση του περιβάλλο-
ντος χώρου του Σταδίου Ειρήνης και Φιλίας και για τη
συντήρηση και λειτουργία των εντός αυτού αθλητικών ε-
γκαταστάσεων, απαγορευοµένης ρητώς της καθ’ οιονδή-
ποτε τρόπο µεταβολής της χρήσης αυτού, ως και της υ-
πέρβασης των σκοπών για τους οποίους γίνεται η παρα-
χώρηση. 

4. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στον Δήµο Νισύ-
ρου του Νοµού Δωδεκανήσου  η κυριότητα του δηµοσίου
ακινήτου µε ΑΒΚ 8 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής του
Αυτοτελούς Γραφείου Δηµόσιας Περιουσίας του Νοµού
Δωδεκανήσου (νησίδα Γυαλί, ανατολικό τµήµα, µε στοι-
χείο α΄),  µε τα συστατικά και τα Παραρτήµατά του, όπως
αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο στο παρόν  τοπογραφικό
διάγραµµα (Παράρτηµα IV), για την ενίσχυση της οικονο-
µικής ζωής και την ανάπτυξη του ακριτικού Δήµου.  

5. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Ν.Π.Δ.Δ. µε
την επωνυµία «Ταµείο Χρηµατοδότησης Δικαστικών Κτη-
ρίων» (ΤΑΧΔΙΚ) το εκ ποσοστού 50% δικαίωµα του Δη-
µοσίου επί της κυριότητας ακινήτου µε ΑΒΚ 656 του Γε-
νικού Βιβλίου Καταγραφής του Αυτοτελούς Γραφείου
Δηµόσιας Περιουσίας Έδεσσας,  µε τα συστατικά και πα-
ραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο
στο παρόν διάγραµµα πράξης εφαρµογής (Παράρτηµα
V), για την ανέγερση  του νέου Δικαστικού Μεγάρου Έ-
δεσσας. 

6. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Ν.Π.Δ.Δ. µε
την επωνυµία «Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» η κυριότητα
του δηµοσίου ακινήτου µε ΑΒΚ 285 του Γενικού Βιβλίου
Καταγραφής, µε ΚΑΕΚ 240541970004/0/0 του Κτηµατο-
λογικού Γραφείου Κέρκυρας της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δηµόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου – Δυτικής
Ελλάδας και Ιονίου, µε τα συστατικά και Παραρτήµατά
του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµένο στο παρόν α-
πόσπασµα κτηµατολογικού διαγράµµατος Παλαιάς Πό-
λεως Κέρκυρας-Πινακίδα 18 (Παράρτηµα VI), και από-
σπασµα κτηµατολογικού διαγράµµατος του Κτηµατολο-
γικού Γραφείου Κέρκυρας (Παράρτηµα VIα), για τη  στέ-
γαση των Υπηρεσιών του. Η υπ’ αριθµ. Δ10Α
00066/5554πε ΕΞ2014/12.6.2014 κοινή υπουργική από-
φαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών (ΑΔΑ
Ω55ΝΗ-Ζ2Υ) καταργείται.

7. Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγµα στο Υπουργείο
Πολιτισµού και Αθλητισµού η κυριότητα του δηµοσίου α-
κινήτου µε ΑΒΚ 418 του Γενικού Βιβλίου Καταγραφής
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δηµόσιας Περιουσίας Η-
πείρου - Δυτικής Μακεδονίας, µε τα συστατικά και τα
Παραρτήµατά του, όπως αυτό εµφαίνεται στο συνηµµέ-
νο στο παρόν τοπογραφικό διάγραµµα  (Παράρτηµα VII),
για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών της Περιφε-

ρειακής Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνηµείων και Τεχνικών
έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας
του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού.   

8. Το Διοικητικό Συµβούλιο του οικείου νοµικού προ-
σώπου ή ο αρµόδιος, κατά περίπτωση, Υπουργός, απο-
φασίζει την καταχώριση της αποδοχής της παραχώρη-
σης του ακινήτου, στο αρµόδιο κτηµατολόγιο ή υποθηκο-
φυλακείο. Το απόσπασµα της απόφασης του Δ.Σ. ή η α-
πόφαση του αρµόδιου Υπουργού, στα οποία περιγράφο-
νται τα µεταβιβασθέντα ακίνητα και το δικαίωµα επ’ αυ-
τών, καθώς και όλα τα άλλα απαιτούµενα εκ της ισχύου-
σας νοµοθεσίας στοιχεία, αποτελούν τον τίτλο για την
καταχώριση της µεταβίβασης των ακινήτων στο αρµόδιο
κτηµατολόγιο ή υποθηκοφυλακείο.

9. Η παραχώρηση της κυριότητας των δηµοσίων ακινή-
των του παρόντος άρθρου αίρεται µε απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών, η οποία αποτελεί τίτλο µεταγρα-
φής και εγγραφής στο αρµόδιο υποθηκοφυλακείο και κτη-
µατολόγιο, αντίστοιχα, εάν αυτά δεν χρησιµοποιηθούν  ε-
ντός πενταετίας από την έναρξη ισχύος του παρόντος για
τους σκοπούς, για τους οποίους παραχωρήθηκαν.

10. Με αιτιολογηµένη απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µικών, η οποία αποτελεί τίτλο µεταγραφής και εγγραφής
στο αρµόδιο υποθηκοφυλακείο και κτηµατολόγιο, αντί-
στοιχα, αίρεται η παραχώρηση της κυριότητας, ιδίως για
καθυστέρηση, µαταίωση ή πληµµελή εκπλήρωση του
σκοπού της παραχώρησης, αλλαγή της προβλεπόµενης
χρήσης, καθώς και για λόγους ανωτέρας βίας ή για
σπουδαίο λόγο.

Άρθρο 27
Τροποποίηση του άρθρου 33 του ν. 2971/2001

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 33 του
ν. 2971/2001 (Α΄285) η φράση «έναν υπάλληλο της Κτη-
µατικής Υπηρεσίας» αντικαθίσταται από τη φράση «έναν
υπάλληλο του Υπουργείου Οικονοµικών που υπηρετεί σε
Υπηρεσία της Γενικής Γραµµατείας Δηµόσιας Περιου-
σίας».

Άρθρο 28
Τροποποίηση του άρθρου 3 του ν. 4182/2013

Στην παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185)
προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Ειδικά δωρεές εν ζωή κινητών, καθώς και δωρεές συ-
νιστάµενες σε παροχή υπηρεσιών, υπέρ του Δηµοσίου,
γίνονται αποδεκτές µε απόφαση του καθ’ ύλη αρµόδιου
Υπουργού, εφόσον προορίζονται για την κάλυψη λει-
τουργικών αναγκών υπηρεσιών που ανήκουν στην οργα-
νωτική δοµή του αντίστοιχου Υπουργείου και η αξία τους
εκτιµάται σε ποσό που δεν υπερβαίνει τις σαράντα χιλιά-
δες (40.000) ευρώ. Σε κάθε Υπουργείο συγκροτείται Μη-
τρώο Δωρεών, στο οποίο εγγράφονται υποχρεωτικά οι
δωρεές του προηγούµενου εδαφίου. Με απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο τρόπος τήρησης
του Μητρώου Δωρεών, τα στοιχεία και οι πράξεις που
καταχωρίζονται σε αυτό και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια για την τήρησή του.»
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Άρθρο 29
Διατάξεις για το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους

1. α) Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παρ. 1
του άρθρου 6 του ν. 3086/2002 (Α΄324), όπως αντικατα-
στάθηκε µε την περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 60
του ν. 4370/2016 (Α΄ 37), αντικαθίσταται ως εξής: 

«Κατ’ εξαίρεση, οι Τριµελείς Επιτροπές αποφαίνονται
µε σχετική πράξη, που χρονολογείται και υπογράφεται
από τα µέλη που τις συγκροτούν, χωρίς να ακολουθείται
η διαδικασία εισήγησης και πρακτικού, στις εξής περι-
πτώσεις: αα) Για την αποδοχή δικαστικών αποφάσεων,
κατά των οποίων δεν µπορεί να ασκηθεί παραδεκτά, λό-
γω ποσού της διαφοράς, έφεση ή αίτηση αναίρεσης και
δεν συντρέχουν στην περίπτωση αυτή λόγοι για την κατ’
εξαίρεση άσκηση αίτησης αναίρεσης, ββ) για τη µη άσκη-
ση ενδίκων µέσων επί φορολογικών και τελωνειακών υ-
ποθέσεων και υποθέσεων εκτελέσεως (κοινής και διοι-
κητικής), γγ) για τη µη άσκηση ενδίκου βοηθήµατος κατά
δηλώσεων τρίτων, οι οποίες υποβάλλονται συνεπεία κα-
τασχέσεων, που επιβάλλονται στα χέρια τους εκ µέρους
των φορολογικών και τελωνειακών αρχών, και δδ) για
την εισαγωγή ή µη στο ακροατήριο των πάσης φύσεως
υποθέσεων επί των οποίων έχουν εκδοθεί αποφάσεις σε
συµβούλιο κατά τη διαδικασία των άρθρων 34Α και 34Β
του π.δ. 18/1989 (Α΄8) και του άρθρου 126Α του Κώδικα
Διοικητικής Δικονοµίας (ν. 2717/1999, Α΄97). Στις περι-
πτώσεις αυτές η πράξη συντάσσεται ύστερα από  προ-
φορική εισήγηση του εισηγητή της υπόθεσης και περιέ-
χει συνοπτική αιτιολογία.»
β) Το άρθρο 65 του ν. 4055/2012 (Α΄51) και η κατ’ ε-

ξουσιοδότησή του εκδοθείσα υπ’ αριθ. 178/2012 απόφα-
ση του Προέδρου του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους
(Β΄2026) καταργούνται. 

2. Η παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 3086/2002 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«1. Δικηγόροι του Δηµοσίου ορίζονται: 
α) Σε έδρες πρωτοδικείων στις οποίες δεν λειτουργεί

Δικαστικό Γραφείο. Στην περίπτωση αυτή στους οριζόµε-
νους δικηγόρους ανατίθεται η δικαστική εκπροσώπηση
και η υπεράσπιση εν γένει των υποθέσεων του Δηµοσί-
ου, ενώπιον των Δικαστηρίων ή Αρχών στις έδρες των
πρωτοδικείων που ορίζονται, καθώς και η διεκπεραίωση
κάθε εξώδικης νοµικής υπόθεσης αυτού, συµπεριλαµβα-
νοµένης της υποχρέωσης παροχής νοµικών συµβουλών
και σύµπραξης µε τις Αρχές της έδρας τους, σε κάθε νό-
µιµη ενέργεια που διασφαλίζει τα συµφέροντα του Δη-
µοσίου.
β) Σε  έδρες πρωτοδικείων στις οποίες λειτουργεί Γρα-

φείο Νοµικού Συµβούλου ή Δικαστικό Γραφείο, εφόσον
συντρέχουν έκτακτες περιστάσεις, εξ αιτίας των οποίων
οι υπηρετούντες σε αυτά δεν µπορούν, για δικαιολογη-
µένη αιτία, να ανταπεξέλθουν στον ιδιαιτέρως αυξηµένο
φόρτο εργασίας που οφείλεται στις περιστάσεις αυτές.
Στην περίπτωση αυτή οι Δικηγόροι του Δηµοσίου ορίζο-
νται ειδικά, µε απόφαση του Προέδρου του Νοµικού Συµ-
βουλίου του Κράτους, χωρίς να ακολουθείται η διαδικα-
σία της παραγράφου 2 και αµείβονται καθ’ υπόθεση, έχο-
ντας την υποχρέωση να συνεργάζονται µε τους λειτουρ-
γούς του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.
γ) Σε έδρες ειρηνοδικείων, στις οποίες είναι δυσχερής

η πρόσβαση από την έδρα του πρωτοδικείου. Η ανάθεση
µπορεί να γίνεται είτε καθ’ υπόθεση, εφαρµοζοµένου

του δευτέρου εδαφίου της προηγούµενης περίπτωσης,
είτε για µια διετία, εφαρµοζοµένων των διατάξεων των
παραγράφων 2 και 3.»

3. α) Η παρ. 4 του άρθρου 30 του ν. 3086/2002 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«4. Ως µέλη του κύριου προσωπικού του Νοµικού Συµ-
βουλίου του Κράτους διορίζονται, κατόπιν διαγωνισµού,
όσοι είναι δικηγόροι ή δικαστικοί λειτουργοί, έχουν συ-
µπληρώσει το 26ο έτος και δεν έχουν υπερβεί το 40ό έ-
τος της ηλικίας τους. Για τη συµµετοχή στο διαγωνισµό
απαιτείται, ως τυπικό προσόν, η άριστη γνώση της αγγλι-
κής ή της γαλλικής ή της γερµανικής γλώσσας, που απο-
δεικνύεται σύµφωνα µε το άρθρο 28 του π.δ. 50/2001
(Α΄ 39).»
β) Το άρθρο 18 του π.δ. 238/2003 (Α΄214), όπως αντι-

καταστάθηκε µε την παρ. 4 του άρθρου 24 του
ν. 4002/2011 (Α΄180), καταργείται.

Άρθρο 30
Ρύθµιση ζητηµάτων Διεθνούς Αερολιµένα Αθηνών

1. Στο άρθρο 30 του ν. 3016/2002 (Α΄110) οι λέξεις
«Οικονοµίας και Οικονοµικών» αντικαθίστανται µε τη λέ-
ξη «Οικονοµικών».

2. Όπου στην από 31.7.1995 Σύµβαση Ανάπτυξης Αε-
ροδροµίου (Σ.Α.Α.), που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο
του ν. 2338/1995 (Α΄202), αναφέρεται ο Υπουργός Εθνι-
κής Οικονοµίας, νοείται ο Υπουργός Οικονοµικών.

Άρθρο 31
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 237/1986

1. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παρ. 1
του άρθρου 5α του π.δ. 237/1986 (Α΄ 110), που προστέ-
θηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 4141/2013
(Α΄81), αντικαθίσταται ως εξής:

«Για την έκδοση του ασφαλιστηρίου συµβολαίου στην
περίπτωση αυτή απαιτείται η προσκόµιση στην ασφαλι-
στική επιχείρηση της ειδοποιητήριας επιστολής και πα-
ραβόλου υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου, το ύψος του ο-
ποίου ορίζεται κατά κατηγορία οχήµατος ως εξής:
Εκατό (100) ευρώ για δίκυκλα οχήµατα έως 250 cc.
Εκατόν πενήντα (150) ευρώ για δίκυκλα οχήµατα από

251 cc και άνω.
Διακόσια (200) ευρώ για αυτοκίνητα έως 1000 cc.
Διακόσια πενήντα (250) ευρώ για αυτοκίνητα από 1001

cc  και άνω.»
2. Στο άρθρο 5α του π.δ. 237/1986 προστίθεται παρά-

γραφος 4 ως εξής:
«4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν

σύµφωνης γνώµης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), µπορεί να προβλέπεται, υ-
πό προϋποθέσεις, εξαίρεση από την εφαρµογή του πα-
ρόντος άρθρου σε περιπτώσεις κήρυξης περιοχών σε κα-
τάσταση έκτακτης ανάγκης.»

3. Όπου στο άρθρο 5α του π.δ. 237/1986 αναφέρεται
ως αρµόδια υπηρεσία η «Γενική Γραµµατεία Πληροφο-
ριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.)» του Υπουργείου Οικονο-
µικών νοείται η «Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης (Δ.ΗΛΕ.Δ.)» της Α.Α.Δ.Ε..

4. Το άρθρο αυτό ισχύει  από την κατάθεση του παρό-
ντος νόµου στη Βουλή.
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Άρθρο 32
Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο από 18.7.2013 
Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου 

και της Ναυτιλιακής Κοινότητας όπως τροποποιήθηκε
µε την από 31.7.2014 Πρόσθετη Πράξη αυτού 
και κυρώθηκε µε το άρθρο 42 του ν. 4301/2014

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως η από 28 Ιουνίου
2017 Πρόσθετη Πράξη στο από 18.7.2013 Συνυποσχετι-
κό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής
Κοινότητας, όπως ισχύει µετά την από 31.7.2014 Πρό-
σθετη Πράξη αυτού, που κυρώθηκαν µε το άρθρο 42 του
ν. 4301/2014 (Α΄ 223), της οποίας το κείµενο έχει ως ε-
ξής: 
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Άρθρο 33
Τροποποίηση του άρθρου 14Α του ν. 3429/2005

Στο άρθρο 14Α του ν. 3429/2005 (Α΄ 314), όπως ισχύει,
προστίθεται  παράγραφος 25 ως εξής: 

«25.α.  Οι ειδικές εκκαθαρίσεις των δηµόσιων επιχει-
ρήσεων του παρόντος άρθρου τίθενται υπό τον έλεγχο
και υπάγονται στην αρµοδιότητα του Υπουργού Οικονο-
µικών. Ειδικότερα, ο Υπουργός Οικονοµικών προτείνει
τους εκκαθαριστές, οι επιµέρους αρµοδιότητες και υπο-
χρεώσεις των οποίων καθορίζονται µε τις συµβάσεις που
συνάπτονται µεταξύ του Υπουργού και των εκκαθαρι-
στών.
β. Οι δαπάνες των ειδικών εκκαθαρίσεων των ως άνω

δηµοσίων επιχειρήσεων, σε περίπτωση µη επάρκειας
των ταµειακών διαθεσίµων τους, καλύπτονται από πι-
στώσεις που εγγράφονται στον ειδικό φορέα των Γενι-
κών Κρατικών Δαπανών του προϋπολογισµού του Υ-
πουργείου Οικονοµικών. Η αδυναµία κάλυψης των δαπα-
νών της ειδικής εκκαθάρισης τεκµηριώνεται µε αιτιολο-
γηµένη έκθεση του  ειδικού εκκαθαριστή που υποβάλλε-
ται στον Υπουργό Οικονοµικών. 
γ. Δαπάνες της ειδικής εκκαθάρισης, κατά τα ανωτέ-

ρω, θεωρούνται οι αµοιβές των ειδικών εκκαθαριστών, οι
αµοιβές των απασχολούµενων για τις ανάγκες της εκκα-
θάρισης, οι λειτουργικές δαπάνες και κάθε άλλου είδους
δαπάνη που κρίνεται αναγκαία για την υποστήριξη και ε-
πίτευξη του σκοπού της ειδικής εκκαθάρισης, εξαιρουµέ-
νων των προς τρίτους οφειλών και υποχρεώσεων των
ως άνω επιχειρήσεων. 
δ. Μπορεί να ορίζεται αµοιβή επιτυχίας για το έργο

του ειδικού εκκαθαριστή, η οποία ανέρχεται σε ποσοστό
που συµφωνείται ανά περίπτωση επί του τελικού τιµήµα-
τος της πώλησης, πλέον Φ.Π.Α., εάν επιτευχθεί πώληση
του υπό ειδική εκκαθάριση φορέα ως σύνολο ή τµηµατι-
κά και θα καταβάλλεται εκ του πλειστηριάσµατος, µετά
την ικανοποίηση των πιστωτών.
ε.  Το τελικό προϊόν της ειδικής εκκαθάρισης των ως ά-

νω επιχειρήσεων,  µετά την ολοκλήρωση του σκοπού της
ειδικής εκκαθάρισης αυτών, όπως προβλέπεται από τις
διατάξεις του παρόντος άρθρου, αποτελεί έσοδο που θα
αποδίδεται στο Ελληνικό Δηµόσιο και θα εγγράφεται
στον προϋπολογισµό του Υπουργείου Οικονοµικών.
στ.  Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί

να ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια, διαδικασία
και τυχόν άλλο ζήτηµα που ανακύπτει κατά την διαδικα-
σία της  εφαρµογής των ανωτέρω. 
ζ.  Η ισχύς της παρούσας παραγράφου αρχίζει από τη

δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ε-
κτός της ειδικής εκκαθάρισης της εταιρείας µε την επω-
νυµία «Μεταλλουργική Βιοµηχανία Ηπείρου Α.Ε.», για
την οποία η ισχύς αρχίζει από 1.1.2017.»

Άρθρο 34
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4270/2014 (Α΄ 143 )
«Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας
(ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δηµόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις»

1. Η περίπτωση ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) αντικαθίσταται ως εξής:

«ε. Διατυπώνει αιτιολογηµένη εισήγηση για κάθε σχέ-

διο νόµου, προεδρικού διατάγµατος, υπουργικής απόφα-
σης, πολιτικής, προγράµµατος ή πρότασης αναφορικά µε
τη δηµοσιονοµική επίπτωση στο σκέλος των δαπανών
του προϋπολογισµού ή του Μ.Π.Δ.Σ. του οικείου φορέα
Κεντρικής Διοίκησης ή στα µη φορολογικά έσοδα του
Κρατικού Προϋπολογισµού, καθώς και στον προϋπολογι-
σµό ή το Μ.Π.Δ.Σ. των εποπτευόµενων φορέων αυτού. Η
εισήγηση του προηγούµενου εδαφίου υποβάλλεται στον
Υπουργό και τον Γενικό Γραµµατέα του οικείου Υπουρ-
γείου και αποστέλλεται στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους. Σε περίπτωση συναρµοδιότητας περισσότερων Υ-
πουργείων, ο προϊστάµενος οικονοµικών υπηρεσιών του
επισπεύδοντος Υπουργείου συγκεντρώνει όλες τις αι-
τιολογηµένες εισηγήσεις  και τις αποστέλλει στο Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους. Ειδικότερα, για σχέδιο νόµου,
προεδρικού διατάγµατος, υπουργικής απόφασης, πολιτι-
κής, προγράµµατος ή πρότασης, εφόσον έχει δηµοσιο-
νοµική επίπτωση για τον ειδικό φορέα «Γενικές Κρατικές
Δαπάνες» του τακτικού προϋπολογισµού του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών, η εισήγηση του πρώτου εδαφίου διατυ-
πώνεται από τη Γενική Διεύθυνση Προϋπολογισµού και
Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους.»

2. Μετά την παρ. 5 του άρθρου 25 του ν. 4270/2014
προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:

«6. Η µετακίνηση του προϊσταµένου οικονοµικών υπη-
ρεσιών, κατά τη διάρκεια της θητείας του, σε άλλη θέση,
επιτρέπεται µόνον κατόπιν αίτησής του ή µε απόφαση
του αρµόδιου Υπουργού, κατόπιν εισήγησης του οικείου
Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών.»

3. Η παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4270/2014 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Το Μ.Π.Δ.Σ. περιλαµβάνει:
α. Το µεσοπρόθεσµο δηµοσιονοµικό στόχο και την πο-

ρεία προσαρµογής προς αυτόν, όπως ορίζεται στα άρθρα
35 και 37, για τα επόµενα τέσσερα (4) χρόνια.
β. Τους ενδεικτικούς ετήσιους στόχους του ελλείµµα-

τος ή του πλεονάσµατος της Γενικής Κυβέρνησης, κα-
θώς και του χρέους της Γενικής Κυβέρνησης για τα επό-
µενα τέσσερα (4) χρόνια.
γ. Τις ποσοτικές επιπτώσεις των προβλεπόµενων δη-

µοσιονοµικών και άλλων µέτρων οικονοµικής πολιτικής
επί του ισοζυγίου της Γενικής Κυβέρνησης για τα επόµε-
να τέσσερα (4) χρόνια.
δ. Τα ανώτατα όρια για τις δαπάνες των φορέων της

Κεντρικής Διοίκησης, καθώς και των Ανεξάρτητων Διοι-
κητικών Αρχών (Α.Δ.Α.) που ανήκουν στην Κεντρική Δι-
οίκηση, για κυλιόµενη περίοδο των εποµένων, από τη
σύνταξη του Μ.Π.Δ.Σ. τεσσάρων (4) ετών, κάθε φορά, εκ
των οποίων τα δύο (2) πρώτα χρόνια είναι δεσµευτικά.
ε. Τα ανώτατα όρια για συγκεκριµένες δαπάνες στον

τοµέα της υγειονοµικής περίθαλψης, στην οποία περι-
λαµβάνεται η φαρµακευτική δαπάνη και τα επιδόµατα α-
σθένειας για κυλιόµενη περίοδο των επόµενων από τη
σύνταξη του Μ.Π.Δ.Σ., τεσσάρων (4) ετών κάθε φορά, εκ
των οποίων τα δύο (2) πρώτα χρόνια είναι δεσµευτικά.
στ. Τον ενδεικτικό στόχο ισοζυγίου του ενοποιηµένου

κοινωνικού προϋπολογισµού.
ζ. Τους στόχους ισοζυγίου των Α.Δ.Α., των ενοποιηµέ-

νων προϋπολογισµών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, για κυλιό-
µενη περίοδο των εποµένων, από τη σύνταξη του
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Μ.Π.Δ.Σ. τεσσάρων (4) ετών, κάθε φορά, εκ των οποίων
τα δύο (2) πρώτα χρόνια είναι δεσµευτικά, οι οποίοι τίθε-
νται στα πλαίσια της επίτευξης του µεσοπρόθεσµου δη-
µοσιονοµικού στόχου και της πορείας προσαρµογής
προς αυτόν, όπως ορίζεται στα άρθρα 35 και 37 και µε
τους οποίους είναι συνεπείς οι επιµέρους προϋπολογι-
σµοί των άρθρων 64 και 63 αντίστοιχα.»

4. Η υποπερίπτωση αα΄ της περίπτωσης ε΄ της παρ. 1
του άρθρου 44 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως εξής:

«αα. Εκτιµήσεις τακτικών και επενδυτικών δαπανών
για κάθε φορέα της Κεντρικής Διοίκησης, καθώς και για
τις Α.Δ.Α. που ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση, για το έ-
τος προϋπολογισµού και τα τρία (3) επόµενα έτη σε συµ-
φωνία µε τα ανώτατα όρια δαπανών ανά φορέα.»

5. Μετά την περίπτωση θ΄ της παρ. 1 του άρθρου 44
του ν. 4270/2014 προστίθεται περίπτωση ι΄ ως εξής:

«ι. Τις εκτιµήσεις ακαθάριστων δαπανών, εσόδων και
ελλείµµατος ή πλεονάσµατος του προϋπολογισµού των
Α.Δ.Α., φορέων της Γενικής Κυβέρνησης που δεν ανή-
κουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς για το έ-
τος προϋπολογισµού και κατά τα τρία (3) επόµενα έτη.»

6. Η παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4270/2014 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Για τους σκοπούς της κατάρτισης του Μ.Π.Δ.Σ. και
της επεξηγηµατικής του έκθεσης, το Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους εκδίδει οδηγίες σχετικά µε τις διαδικασίες,
τις µεθοδολογίες και τους κανόνες για την κατάρτιση
προβλέψεων εσόδων, δαπανών και άλλων οικονοµικών
δεδοµένων από τα Υπουργεία, τους λοιπούς εποπτευό-
µενους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και τις
Α.Δ.Α.. Η συλλογή και αποστολή στο Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους των προβλέψεων των φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης γίνεται µέσω των ΓΔΟΥ των εποπτευόντων
Υπουργείων, κατά το πρότυπο της κατάρτισης των ετή-
σιων προϋπολογισµών και  ολοκληρώνεται  µέχρι το τέ-
λος Φεβρουαρίου κάθε έτους. Για την κατάρτιση του ε-
νοποιηµένου προϋπολογισµού της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης λαµβάνονται υπόψη οι προτάσεις του Παρατηρητη-
ρίου Οικονοµικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α.. Οι Α.Δ.Α. α-
ποστέλλουν τα στοιχεία για τις προβλέψεις των οικονο-
µικών µεγεθών τους στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους
µέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους. Όταν οι προ-
βλέψεις που υποβάλλονται από Α.Δ.Α. στο Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους δεν είναι συµβατές µε τις οδηγίες
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, κατ’ αρχήν επι-
διώκεται συµφωνία µεταξύ του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους και της Α.Δ.Α. και σε περίπτωση µη επίτευξης
συµφωνίας µέχρι 15 Μαρτίου, οι προβλέψεις διαµορφώ-
νονται από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και χρησι-
µοποιούνται για την κατάρτιση του Μ.Π.Δ.Σ.. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, δηµοσιοποιούνται, µε ανάρτηση στην ιστοσελί-
δα του Υπουργείου Οικονοµικών: το επιχειρηµατικό τους
σχέδιο αν υφίσταται, η αρχική πρόταση των Α.Δ.Α., σύ-
νοψη των βασικών θέσεων των εµπλεκόµενων µερών
κατά τη διάρκεια της προσπάθειας επίτευξης συµφωνίας
µεταξύ του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και της
Α.Δ.Α. και οι τελικά διαµορφωθείσες προβλέψεις, συνο-
δευόµενες από έκθεση αιτιολόγησης του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους σε περίπτωση µη επίτευξης συµ-
φωνίας.»

7. Η παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 4270/2014 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Οι δεσµευτικοί στόχοι και τα ανώτατα όρια που κα-

θορίζονται από το εκάστοτε ισχύον Μ.Π.Δ.Σ. τηρούνται
κατά την κατάρτιση των ετήσιων και των συµπληρωµατι-
κών Κρατικών Προϋπολογισµών, περιλαµβανοµένων των
ετήσιων προϋπολογισµών των Α.Δ.Α. και των ενοποιηµέ-
νων ετήσιων προϋπολογισµών των υποτοµέων που περι-
λαµβάνονται στην εισηγητική έκθεση των ετήσιων και
των συµπληρωµατικών Κρατικών Προϋπολογισµών, κα-
θώς και κατά την κατάρτιση οποιωνδήποτε ετήσιων ή α-
ναθεωρηµένων προϋπολογισµών οποιουδήποτε φορέα
που ανήκει στη Γενική Κυβέρνηση.»

8. Η παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«4. Οι φορείς της Κεντρικής Διοίκησης, µε ευθύνη του
προϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών, υποβάλλουν στο
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους µέχρι την 31η Ιουλίου
κάθε έτους, σχέδιο προϋπολογισµού. Οι Α.Δ.Α. που ανή-
κουν στην Κεντρική Διοίκηση υποβάλλουν το σχέδιο
προϋπολογισµού απ’ ευθείας στο Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους µέχρι την 31η Ιουλίου κάθε έτους. Το σχέδιο
του προϋπολογισµού που υποβάλλεται στο Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους, πρέπει να είναι συµβατό µε τα µε-
γέθη που έχουν περιληφθεί στο εκάστοτε ισχύον
Μ.Π.Δ.Σ., όπως διαµορφώθηκαν κατά τη διαδικασία του
άρθρου 45 ή µε εγκυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους που εκδόθηκαν σύµφωνα µε την παράγραφο 2
του παρόντος.»

9. Η παρ. 9 του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«9. Αν το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους διαπιστώσει
ότι τα συνολικά µεγέθη ανά υποτοµέα των εποπτευόµε-
νων φορέων ενός Υπουργείου αποκλίνουν από τους
στόχους και τα ανώτατα όρια δαπανών που έχουν τεθεί,
επιστρέφει τα σχέδια των συνοπτικών προϋπολογισµών
των φορέων στη ΓΔΟΥ του εποπτεύοντος Υπουργείου,
για την επανάληψη εντός δέκα (10) ηµερών των διαδικα-
σιών των παραγράφων 6, 7 και 8 του παρόντος, για να γί-
νουν οι απαραίτητες διορθώσεις. Με την εξαίρεση του
Ελληνικού Δηµοσιονοµικού Συµβουλίου («Δηµοσιονοµι-
κό Συµβούλιο»), αν το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους
διαπιστώσει ότι τα σχέδια των συνοπτικών προϋπολογι-
σµών που υποβάλλονται από τις Α.Δ.Α. στο Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους, σύµφωνα µε την παράγραφο 5, δεν
είναι συµβατά µε το δεσµευτικό στόχο ή το επιδιωκόµε-
νο αποτέλεσµα του εκάστοτε ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., όπως
αυτό διαµορφώθηκε κατά τη διαδικασία του άρθρου 45 ή
µε εγκυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
που εκδόθηκαν σύµφωνα µε την παράγραφο 2, κατ’ αρ-
χήν επιδιώκεται συµφωνία µεταξύ του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους και της Α.Δ.Α. και σε περίπτωση µη ε-
πίτευξης συµφωνίας µέχρι την 1η Σεπτεµβρίου, ο συνο-
πτικός προϋπολογισµός διαµορφώνεται από το Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους και χρησιµοποιείται, σύµφωνα
µε την επόµενη παράγραφο, για την κατάρτιση των ενο-
ποιηµένων προϋπολογισµών, οι οποίοι υποβάλλονται
στη Βουλή ως µέρος της εισηγητικής έκθεσης του άρ-
θρου 53.»

10. Το άρθρο 63 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«1.α. Οι αναλυτικοί προϋπολογισµοί των λοιπών φορέ-
ων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α. και Α.Δ.Α. που
δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς,
υιοθετούνται από το αρµόδιο όργανο διοίκησης του φο-
ρέα και εγκρίνονται από τον εποπτεύοντα Υπουργό έως
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την 31η Δεκεµβρίου του προηγούµενου από το έτος
προϋπολογισµού, µετά από εισήγηση του οικείου Γενι-
κού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών και είναι συνε-
πείς µε το σχέδιο του συνοπτικού προϋπολογισµού που
έχει ήδη υποβληθεί, κατά την ολοκλήρωση των διαδικα-
σιών του άρθρου 54. Ειδικότερα, οι προϋπολογισµοί των
φορέων του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314), ε-
φόσον υπερβαίνουν το όριο που τίθεται µε απόφαση του
Υπουργού Οικονοµικών, εγκρίνονται µε κοινή απόφαση
του εποπτεύοντος Υπουργού και του Υπουργού Οικονο-
µικών, µετά από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικο-
νοµικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, έως
και την 31η Δεκεµβρίου του προηγούµενου από το έτος
του προϋπολογισµού και είναι συνεπείς µε το σχέδιο του
προϋπολογισµού που έχει ήδη υποβληθεί, κατά την ολο-
κλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54. Μέχρι την έκ-
δοση της απόφασης του προηγούµενου εδαφίου, ισχύει
το όριο που έχει καθορισθεί µε την απόφαση που έχει
εκδοθεί  σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του  άρθρου 147.
β. Οι αναλυτικοί προϋπολογισµοί των Α.Δ.Α. που είναι
φορείς της Γενικής Κυβέρνησης αλλά δεν ανήκουν στην
Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, υιοθετούνται και ε-
γκρίνονται από το αρµόδιο όργανο διοίκησης του φορέα
έως την 31η Δεκεµβρίου του προηγούµενου από το έτος
προϋπολογισµού, µετά από εισήγηση του οικείου προϊ-
σταµένου οικονοµικών υπηρεσιών και είναι συνεπείς µε
το συνοπτικό προϋπολογισµό, όπως αυτός διαµορφώθη-
κε κατά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου
54.  

2. Το αρµόδιο όργανο διοίκησης των λοιπών φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης δεν υιοθετεί και το εποπτεύον
Υπουργείο δεν εγκρίνει τους προϋπολογισµούς των λοι-
πών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, παρά µόνον αν εί-
ναι συνεπείς µε τα σχέδια των συνοπτικών προϋπολογι-
σµών που διαµορφώθηκαν σύµφωνα µε το άρθρο 54 και
συµµορφώνονται µε τους δεσµευτικούς στόχους, τα επι-
διωκόµενα αποτελέσµατα και τα ανώτατα όρια δαπανών
που ορίζονται από το εκάστοτε ισχύον Μ.Π.Δ.Σ., καθώς
και µε τις εγκυκλίους που εκδίδονται σύµφωνα µε τις πα-
ραγράφους 2 και 3 του άρθρου 54. 
Ειδικότερα, το αρµόδιο όργανο διοίκησης των Α.Δ.Α.

που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φο-
ρείς δεν υιοθετεί και δεν εγκρίνει τους προϋπολογι-
σµούς, παρά µόνον αν είναι συνεπείς µε τους συνοπτι-
κούς προϋπολογισµούς όπως αυτοί διαµορφώθηκαν κα-
τά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 και
συµµορφώνονται µε τους δεσµευτικούς στόχους και τα
επιδιωκόµενα αποτελέσµατα που ορίζονται από το εκά-
στοτε ισχύον Μ.Π.Δ.Σ., καθώς και µε τις εγκυκλίους που
εκδίδονται σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου
54. 
Σε περίπτωση που ο Υπουργός Οικονοµικών διαπιστώ-

σει την υιοθέτηση ή έγκριση προϋπολογισµού που δεν
πληροί τις προϋποθέσεις της παρούσας παραγράφου,
µπορεί  µε απόφασή του να εκδίδει εντολή µη εκτέλεσης
του προϋπολογισµού. 

3. Όταν το ποσό των µεταβιβάσεων ή των επιχορηγή-
σεων από τον Κρατικό Προϋπολογισµό προς φορέα της
Γενικής Κυβέρνησης, που περιγράφεται στο σχέδιο του
Κρατικού Προϋπολογισµού, έχει µεταβληθεί στον τελικά
ψηφισθέντα από τη Βουλή Κρατικό Προϋπολογισµό, ο εν
λόγω φορέας της Γενικής Κυβέρνησης προχωρεί στην α-
ναγκαία προσαρµογή του προϋπολογισµού του πριν την
έγκριση αυτού σύµφωνα µε την παράγραφο 1.

4.α. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών προσ-
διορίζονται συγκεκριµένοι αντικειµενικοί λόγοι και εξω-
γενείς παράγοντες για τους οποίους µπορεί να αναθεω-
ρούνται  οι ετήσιοι προϋπολογισµοί των φορέων του Κε-
φαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314), η διαδικασία ανα-
θεώρησής τους, οι περιπτώσεις στις οποίες µπορεί  να ε-
πιτρέπεται χρήση ταµειακών διαθεσίµων, καθώς και κάθε
άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή της παρούσας πε-
ρίπτωσης. Στην περίπτωση κατά την οποία η διοίκηση κά-
ποιου από τους φορείς του προηγούµενου εδαφίου δια-
πιστώσει αδυναµία εκτέλεσης του ετήσιου εγκεκριµένου
προϋπολογισµού, που οφείλεται αποκλειστικά σε κάποι-
ον από τους λόγους που αναφέρονται στην  απόφαση
του προηγούµενου εδαφίου, οφείλει να υποβάλει στη
Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών του εποπτεύ-
οντος Υπουργείου αίτηµα αναθεώρησης αυτού, συνο-
δευόµενο από σχετική τεκµηριωµένη έκθεση για την α-
ναγκαιότητα και τους λόγους αναθεώρησης. Οι αναθεω-
ρηµένοι προϋπολογισµοί εγκρίνονται από τον εποπτεύο-
ντα Υπουργό, µετά από εισήγηση του οικείου Γενικού Δι-
ευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών και κοινοποιούνται στο
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Ειδικότερα, εφόσον οι
αναθεωρηµένοι προϋπολογισµοί υπερβαίνουν το όριο
που τίθεται µε την απόφαση της παραγράφου 1, εγκρίνο-
νται µε κοινή υπουργική απόφαση του εποπτεύοντος Υ-
πουργού, µετά από εισήγηση του οικείου Γενικού Διευ-
θυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών, και του Υπουργού Οικο-
νοµικών, εφόσον το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους κρί-
νει το αίτηµα αναθεώρησης βάσιµο και επαρκώς αιτιολο-
γηµένο, και αφού έχει προηγουµένως ελέγξει ότι, σε ε-
πίπεδο συνόλου φορέων του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/
2005 που ανήκουν στη Γενική Κυβέρνηση, τηρούνται οι
δηµοσιονοµικοί στόχοι του εκάστοτε ισχύοντος
Μ.Π.Δ.Σ.. 
β. Οι εγκεκριµένοι αναλυτικοί προϋπολογισµοί των

λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α.,
συµπεριλαµβανοµένων και των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς µπορεί  να α-
ναµορφώνονται κατά τη διάρκεια του έτους, εφόσον τη-
ρείται  το αρχικά εγκεκριµένο δηµοσιονοµικό αποτέλε-
σµα. Οι αναµορφωµένοι προϋπολογισµοί εγκρίνονται α-
πό τα αρµόδια όργανα σύµφωνα µε τις διατάξεις των
προηγούµενων παραγράφων.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί  να

προσδιορίζονται οι λόγοι για τους οποίους µπορεί κατ’ ε-
ξαίρεση να αναµορφώνονται οι εγκεκριµένοι ετήσιοι
προϋπολογισµοί και να τροποποιείται το αρχικά εγκεκρι-
µένο δηµοσιονοµικό αποτέλεσµα, οι περιπτώσεις για τις
οποίες απαιτείται προηγούµενη έγκριση του Υπουργού
Οικονοµικών, καθώς και κάθε σχετική λεπτοµέρεια για
την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας περίπτω-
σης. 

5. Αν ο προϋπολογισµός φορέα της Γενικής Κυβέρνη-
σης, πλην Ο.Τ.Α., δεν εγκριθεί µέχρι την έναρξη του οι-
κονοµικού έτους, το εποπτεύον Υπουργείο, ή το αρµόδιο
όργανο διοίκησης όταν πρόκειται για Α.Δ.Α. που δεν α-
νήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, γνω-
στοποιεί τους λόγους στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους. Μέχρι την έγκριση του προϋπολογισµού από το ε-
ποπτεύον Υπουργείο, ή από το αρµόδιο όργανο διοίκη-
σης του φορέα όταν πρόκειται για Α.Δ.Α. που δεν ανή-
κουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, ο εν λό-
γω φορέας της Γενικής Κυβέρνησης µπορεί να προβεί σε
δαπάνες που ανέρχονται στο 40% των, ανά Κωδικό Αριθ-
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µό Εξόδου (Κ.Α.Ε.) προκειµένου περί Ν.Π.Δ.Δ. ή ανά α-
ναλυτικό λογαριασµό Γενικής Λογιστικής προκειµένου
περί Ν.Π.Ι.Δ., πιστώσεων του προϋπολογισµού του προη-
γούµενου οικονοµικού έτους και µόνο για περίοδο µέχρι
τρεις (3) µήνες. Μετά την περίοδο των τριών (3) µηνών,
όλες οι δαπάνες πλην των πληρωµών συντάξεων, απο-
δοχών προσωπικού και απόδοσης των επ’ αυτών κρατή-
σεων, δεν θεωρούνται νόµιµες.»

11. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 66 του
ν. 4270/2014 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση για την καταβολή της µισθοδοσίας φο-
ρέων της Κεντρικής Διοίκησης και των Συντάξεων του
Δηµοσίου που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 4
του ν. 4387/2016 (Α΄ 85), οι οποίες διενεργούνται το µή-
να Δεκέµβριο και βαρύνουν τις πιστώσεις του Κρατικού
Προϋπολογισµού του επόµενου οικονοµικού έτους, οι
σχετικές αναλήψεις υποχρεώσεων επιτρέπεται να ανα-
λαµβάνονται από την ηµεροµηνία ψήφισής του στη Βου-
λή των Ελλήνων.» 

12. Το άρθρο 67 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«1. Για την ανάληψη υποχρεώσεων από τους φορείς
της Κεντρικής Διοίκησης, συµπεριλαµβανοµένων και των
Α.Δ.Α. που ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί
φορείς του Τακτικού Προϋπολογισµού, που προβλέπεται
να βαρύνουν είτε τµηµατικά είτε εξ ολοκλήρου έτη πέ-
ραν του τρέχοντος, στις οποίες συµπεριλαµβάνονται και
οι συµβάσεις µίσθωσης ακινήτων, και υπερβαίνουν ετη-
σίως το ποσό του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) ευρώ
σωρευτικά ανά Κ.Α.Ε. κάθε ειδικού φορέα του Τακτικού
Προϋπολογισµού, απαιτείται προηγούµενη απόφαση έ-
γκρισης του Υπουργού Οικονοµικών.
Για τους λοιπούς φορείς της Γενικής Κυβέρνησης α-

παιτείται απόφαση έγκρισης του εποπτεύοντος Υπουρ-
γού, εφόσον η αναλαµβανόµενη υποχρέωση υπερβαίνει
το ποσό των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ σωρευτικά
ανά Κ.Α.Ε. προκειµένου περί Ν.Π.Δ.Δ. ή σωρευτικά ανά
αναλυτικό λογαριασµό Γενικής Λογιστικής προκειµένου
περί Ν.Π.Ι.Δ.. 

2. Για την ανάληψη υποχρεώσεων που προβλέπεται να
βαρύνουν είτε τµηµατικά είτε εξ ολοκλήρου έτη πέραν
του τρέχοντος και δεν υπερβαίνουν τα ποσά της προη-
γούµενης παραγράφου, η έγκριση παρέχεται µε απόφα-
ση του αρµόδιου διατάκτη.
Ειδικότερα: 
α) για τις Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοί-

κηση ως ειδικοί φορείς του τακτικού προϋπολογισµού, α-
παιτείται απόφαση έγκρισης του αρµοδίου οργάνου διοί-
κησης, ανεξαρτήτως ύψους ποσού και 
β) για ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων που βαρύ-

νουν τον ειδικό φορέα του προϋπολογισµού του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» απαιτεί-
ται προηγούµενη απόφαση έγκρισης του Υπουργού Οι-
κονοµικών, κατόπιν εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης
Προϋπολογισµού και Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους, ανεξαρτήτως ύψους
ποσού. 

3. Ειδικά για τους Ο.Τ.Α. α΄  και β΄  βαθµού και τα νο-
µικά πρόσωπα αυτών που συµπεριλαµβάνονται στους
φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, η έγκριση παρέχεται µε
την απόφαση του από το νόµο οριζόµενου αρµόδιου ορ-
γάνου τους, µε την οποία αναλαµβάνεται έκαστη υπο-
χρέωση τέτοιου είδους. Η απόφαση του προηγούµενου
εδαφίου κοινοποιείται στην οικεία Αυτοτελή Υπηρεσία

Εποπτείας Ο.Τ.Α., προκειµένου να λαµβάνεται υπόψη
κατά τον έλεγχο νοµιµότητας του προϋπολογισµού του
οικονοµικού έτους που αφορά η σχετική δαπάνη.

4. Η προβλεπόµενη στις ανωτέρω παραγράφους από-
φαση έγκρισης παρέχεται αφού ο εκάστοτε αρµόδιος
προϊστάµενος οικονοµικών υπηρεσιών ελέγξει και βε-
βαιώσει ότι δεν γίνεται υπέρβαση των ανωτάτων ορίων
δαπανών των δεσµευτικών στόχων και των επιδιωκόµε-
νων αποτελεσµάτων του εκάστοτε ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ..

5. Στην απόφαση έγκρισης της παραγράφου 1 αναφέ-
ρονται τα εξής:
α. Το συνολικό ποσό της πολυετούς υποχρέωσης.
β. Το ποσό κατ’ έτος.
γ. Ο Κ.Α.Ε. ή ο αναλυτικός λογαριασµός Γενικής Λογι-

στικής.
δ. Το τυχόν προηγούµενο ύψος υποχρεώσεων που έ-

χουν αναληφθεί στον ίδιο Κ.Α.Ε. ή στον ίδιο αναλυτικό
λογαριασµό Γενικής Λογιστικής.

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορούν
να αναπροσαρµόζονται τα όρια της παραγράφου 1 και
να καθορίζονται κατηγορίες δαπανών για τις οποίες δεν
εφαρµόζονται οι διατάξεις του παρόντος άρθρου, καθώς
και κάθε σχετική λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του πα-
ρόντος.

7. Οι διατάξεις του παρόντος δεν έχουν εφαρµογή για
τις δαπάνες του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επενδύσε-
ων.»

13. Το πρώτο εδάφιο και η περίπτωση α΄  της παρ. 1
του άρθρου 69Δ του ν. 4270/2014 αντικαθίστανται ως ε-
ξής:

«1. Από την 1.1.2017 οι Υπηρεσίες Δηµοσιονοµικού Ε-
λέγχου (ΥΔΕ) και τα Ειδικά Λογιστήρια µετονοµάζονται
σε Δηµοσιονοµικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου
(ΔΥΕΕ) και αναλαµβάνουν τις ακόλουθες γενικές αρµο-
διότητες για τους φορείς αρµοδιότητάς τους:
α. Παρέχουν τεχνική υποστήριξη στη ΓΔΟΥ του Υ-

πουργείου που εποπτεύει τους φορείς Γενικής Κυβέρνη-
σης αρµοδιότητάς τους αναφορικά µε την κατάρτιση του
συνοπτικού και του αναλυτικού προϋπολογισµού τους
σύµφωνα µε τους δεσµευτικούς στόχους του Μ.Π.Δ.Σ.
και του Προϋπολογισµού, βεβαιώνουν τη συνέπεια των
προϋπολογισµών και των αναµορφώσεων αυτών και πα-
ρακολουθούν την ορθή εκτέλεση του προϋπολογισµού
των ανωτέρω φορέων βάσει των προαναφερθέντων. Οι
διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζονται α-
ναλογικά και για τους εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορείς
του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005, καθώς και τους λοι-
πούς εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορείς, στους οποίους
µεταβιβάζονται πόροι από τον Κρατικό Προϋπολογι-
σµό.»

14. Το άρθρο 70 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«1. Μεταξύ του Υπουργείου Οικονοµικών και της Προ-
εδρίας της Δηµοκρατίας, των Υπουργείων και των Απο-
κεντρωµένων Διοικήσεων, καθώς και των Α.Δ.Α. που α-
νήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς του
τακτικού προϋπολογισµού και ο προϋπολογισµός τους υ-
περβαίνει συγκεκριµένο ποσό που καθορίζεται µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών, συνάπτονται ξεχωρι-
στά µνηµόνια συνεργασίας µέχρι την 15η Ιανουαρίου
του έτους αναφοράς του προϋπολογισµού, µε στόχο την
οµαλή εκτέλεση του προϋπολογισµού και τη χρηστή δη-
µοσιονοµική διαχείριση.
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Στα µνηµόνια περιλαµβάνονται τουλάχιστον:
α. οι τριµηνιαίοι στόχοι εκτέλεσης του προϋπολογι-

σµού κάθε φορέα,
β. προκαθορισµένες διορθωτικές παρεµβάσεις σε πε-

ρίπτωση εµφάνισης αποκλίσεων από τους στόχους,
γ. οι επιπτώσεις στην περίπτωση µη υλοποίησης των

διορθωτικών παρεµβάσεων,
δ. ο χρόνος και το είδος των δηµοσιονοµικών αναφο-

ρών που υποβάλλει ο κάθε φορέας,
ε. δεσµεύσεις ότι υφίστανται και λειτουργούν εσωτε-

ρικά συστήµατα, διαδικασίες και µηχανισµοί που να δια-
σφαλίζουν τη χρηστή δηµοσιονοµική διαχείριση ή µέτρα
που λαµβάνονται για τη βελτίωσή τους,
στ. ο ρυθµός αποδέσµευσης των εγκεκριµένων πιστώ-

σεων του προϋπολογισµού,
ζ. οι προθεσµίες, εντός των οποίων πρέπει να ανταπο-

κρίνεται  το Υπουργείο Οικονοµικών σε ερωτήµατα και
διευκρινίσεις,
η. συγκεκριµένοι στόχοι για την τήρηση του λειτουργι-

κού µητρώου δεσµεύσεων,
θ. δράσεις µε πιθανά δηµοσιονοµικά οφέλη.
2. Μέχρι την 31η Δεκεµβρίου κάθε έτους, µε ευθύνη

του Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών ή του
προϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών προκειµένου περί
των Α.Δ.Α. της προηγούµενης παραγράφου, οι φορείς
της προηγούµενης παραγράφου, µε την εξαίρεση του ει-
δικού φορέα του προϋπολογισµού του Υπουργείου Οικο-
νοµικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες», υποβάλλουν στο
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους µηνιαίο πρόγραµµα ε-
κτέλεσης του προϋπολογισµού δαπανών τους, στη βάση
του οποίου καθορίζονται τριµηνιαίοι στόχοι δαπανών, οι
οποίοι µετά τη συµφωνία τους µε το Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους συµπεριλαµβάνονται στο µνηµόνιο συνερ-
γασίας  της παραγράφου 1.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να
ρυθµίζεται κάθε θέµα σχετικό µε τη διαδικασία παρακο-
λούθησης της εκτέλεσης των εγκεκριµένων προϋπολο-
γισµών, καθώς και τα υποβαλλόµενα, από τους φορείς,
στοιχεία.

4. Στο µνηµόνιο συνεργασίας της παραγράφου 1 και
το µηνιαίο πρόγραµµα εκτέλεσης της παραγράφου 2 δεν
περιλαµβάνεται ο ειδικός φορέας του προϋπολογισµού
του Υπουργείου Οικονοµικών «Γενικές Κρατικές Δαπά-
νες» για τον οποίο το µηνιαίο πρόγραµµα εκτέλεσης
προϋπολογισµού και οι τριµηνιαίοι δηµοσιονοµικοί στό-
χοι τίθενται από τη Γενική Διεύθυνση Προϋπολογισµού
και Δηµοσιονοµικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους.»

15. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 71 του
ν. 4270/2014 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικότερα, η ανακατανοµή των πιστώσεων του ειδι-
κού φορέα του προϋπολογισµού του Υπουργείου Οικο-
νοµικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» διενεργείται µε α-
πόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µετά από εισήγηση
της Γενικής Διεύθυνσης Προϋπολογισµού και Δηµοσιο-
νοµικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους.»

16. Το άρθρο 74 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«1. Κατά παρέκκλιση του κανόνα του µη ειδικού προο-
ρισµού των εσόδων της περίπτωσης α΄ της παραγράφου

1 του άρθρου 51, ο Υπουργός Οικονοµικών µπορεί, µε α-
ποφάσεις του, να επιτρέπει κατά τη διάρκεια του οικονο-
µικού έτους, αύξηση πιστώσεων του προϋπολογισµού Υ-
πουργείων και Αποκεντρωµένων Διοικήσεων κατά ποσά
ίσα µε έσοδα του προϋπολογισµού που δεν είχαν προ-
βλεφθεί και που προκύπτουν από:
α. είσπραξη ποσών από την παροχή αγαθών ή υπηρε-

σιών σε ανεξάρτητες δηµόσιες υπηρεσίες ή επιχειρήσεις
και οργανισµούς που έχουν δικό τους προϋπολογισµό,
νοµικά ή φυσικά πρόσωπα του εσωτερικού ή του εξωτε-
ρικού,
β. είσπραξη ποσών που είχαν καταβληθεί αχρεώστητα,
γ. είσπραξη ποσών που προορίζονται βάσει ρητής διά-

ταξης νόµου για την αντιµετώπιση ορισµένης δαπάνης,
δ. είσπραξη ποσών από συµφωνίες ανταλλαγής νοµι-

σµάτων και επιτοκίων, καθώς και στο πλαίσιο διαχείρισης
του δηµοσίου χρέους,
ε. είσπραξη ποσών που αφορούν την υλοποίηση προ-

γραµµάτων ή δράσεων ειδικού σκοπού χρηµατοδοτού-
µενων από τον προϋπολογισµό της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ή από άλλους ευρωπαϊκούς ή διεθνείς οργανισµούς.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί  να
εγγραφούν και να αναληφθούν πρόσθετες πιστώσεις
στον Κρατικό Προϋπολογισµό για την εξυπηρέτηση του
δηµοσίου χρέους, σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του άρ-
θρου 60.»

17. Το άρθρο 75 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«Άρθρο 75
Έσοδα και φορολογικές δαπάνες του προϋπολογισµού

1. Έσοδα του ετήσιου Προϋπολογισµού είναι τα ποσά
που εισπράττονται κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έ-
τους στο οποίο αναφέρεται ο Προϋπολογισµός, ανεξάρ-
τητα από τη χρονική περίοδο από την οποία προέρχο-
νται. Οι πληρωµές για την επιστροφή των δηµοσίων εσό-
δων που έχουν εισπραχθεί αχρεώστητα εµφανίζονται α-
φαιρετικά των εισπραχθέντων εσόδων.

2. Βεβαιωθέντα έσοδα του ετήσιου Προϋπολογισµού
είναι τα ποσά που βεβαιώνονται κατά τη διάρκεια του οι-
κονοµικού έτους στο οποίο αναφέρεται ο Προϋπολογι-
σµός, ανεξάρτητα από τη χρονική περίοδο από την ο-
ποία προέρχονται, όπως επίσης και τα βεβαιωθέντα έσο-
δα του προϋπολογισµού του προηγούµενου οικονοµικού
έτους που δεν έχουν εισπραχθεί. Τα βεβαιωθέντα έσοδα
που δεν έχουν εισπραχθεί µέχρι τη λήξη του οικονοµι-
κού έτους διαγράφονται από το οικονοµικό έτος στο ο-
ποίο έχουν βεβαιωθεί και επαναβεβαιώνονται ως έσοδα
του προϋπολογισµού του επόµενου οικονοµικού έτους.

3. Μέχρι το τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους συντάσσεται
έκθεση από τους Γενικούς Διευθυντές Φορολογικής Δι-
οίκησης και Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., επί της πορείας των
δηµοσίων εσόδων, της δραστηριότητας των αρµόδιων υ-
πηρεσιών και των αποτελεσµάτων του ελέγχου για την
περιστολή της φοροδιαφυγής και του λαθρεµπορίου κα-
τά το χρόνο που πέρασε, η οποία υποβάλλεται στον Υ-
πουργό Οικονοµικών και το Ελεγκτικό Συνέδριο. Η έκθε-
ση αυτή περιλαµβάνει το σχετικό νοµοθετικό έργο, επι-
πλέον δε στατιστικά στοιχεία σχετικά µε την επιβολή
προστίµων επί παραβάσεων φορολογικής και τελωνεια-
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κής νοµοθεσίας, καθώς και πίνακες παραβατών. Με από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται κάθε άλλο
σχετικό θέµα.

4. Οι φορολογικές δαπάνες περιλαµβάνουν ρυθµίσεις,
από τις οποίες προκαλείται άµεσα ή έµµεσα απώλεια φο-
ρολογικών εσόδων.

5. Εντός της προθεσµίας της παραγράφου 3, υποβάλ-
λεται στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους έκθεση του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.), η οποία συνοδεύει τον Κρατικό Προϋπολογι-
σµό, επί της πορείας των φορολογικών δαπανών. Ειδικό-
τερα, στην έκθεση περιλαµβάνονται υποχρεωτικά  τα ε-
ξής:
α. η καταγραφή των φορολογικών δαπανών που έχουν

θεσπιστεί µέχρι τέλη Σεπτεµβρίου του εκάστοτε τρέχο-
ντος έτους,
β.  η οµαδοποίησή τους ανά κατηγορία φορολογίας και

οµάδα δικαιούχων,
γ. η κατανοµή τους σε τοµείς πολιτικής,
δ. η δικαιολογητική τους βάση και η χρονική διάρκεια ι-

σχύος τους,
ε. ο αριθµός των ωφελούµενων,
στ. ο προσδιορισµός του κόστους των φορολογικών

δαπανών µε βάση την απώλεια φορολογικών εσόδων
που προκύπτει κατά το προηγούµενο έτος.»

18. Το άρθρο 98 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«Άρθρο 98
Απόδοση εσόδων υπέρ τρίτων

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζε-
ται ο χρόνος και η διαδικασία απόδοσης των εσόδων που
εισπράττονται υπέρ τρίτων. Με τις αποφάσεις του προη-
γούµενου εδαφίου ή όµοιες µπορεί να ανατεθεί στις Δη-
µόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες η είσπραξη των εσόδων
ειδικών δηµόσιων υπηρεσιών και Ειδικών Ταµείων, εφό-
σον η είσπραξη των εσόδων τους δεν είναι δυνατή µε δι-
κά τους όργανα, καθώς και η είσπραξη εσόδων νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου, νοµικών προσώπων ιδιωτι-
κού δικαίου, Α.Δ.Α. και τρίτων. Με τις ίδιες αποφάσεις
καθορίζεται και το ποσοστό συµµετοχής των ανωτέρω
νοµικών προσώπων δηµοσίου και ιδιωτικού δικαίου,
Α.Δ.Α. και τρίτων στη δαπάνη για την είσπραξη των εσό-
δων που εισπράττονται για λογαριασµό τους, το οποίο
δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το 20% των εισπρατ-
τόµενων εσόδων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή
ειδικής διάταξης.»

19. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 147 του ν. 4270/
2014 αντικαθίστανται ως εξής: 

«1. Μεταξύ του εποπτεύοντος Υπουργείου και των φο-
ρέων της Γενικής Κυβέρνησης που εποπτεύονται από
αυτό, πλην Ο.Τ.Α., µπορεί  να συνάπτονται µνηµόνια συ-
νεργασίας, µέχρι την 31η Ιανουαρίου κάθε έτους, µε την
εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 70, ως προς το υποχρεωτικό, κατ’ ελάχιστον, περιε-
χόµενό τους. Ειδικότερα, οι Α.Δ.Α. που είναι φορείς της
Γενικής Κυβέρνησης αλλά δεν ανήκουν στην Κεντρική
Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, µπορεί να συνάπτουν µνηµό-
νια συνεργασίας µε το Υπουργείο Οικονοµικών, µέχρι
την 31η Ιανουαρίου κάθε έτους, µε την εφαρµογή των
διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 70, ως προς
το υποχρεωτικό, κατ’ ελάχιστον, περιεχόµενό τους. Σε
κάθε περίπτωση, µνηµόνια συνεργασίας σύµφωνα µε τα

προηγούµενα εδάφια συνάπτονται µε όλους τους φο-
ρείς των οποίων ο προϋπολογισµός υπερβαίνει το ποσό
που καθορίζεται µε την απόφαση της παραγράφου 2. Με
απόφαση του εποπτεύοντος Υπουργού ή µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών όταν πρόκειται για Α.Δ.Α.
που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φο-
ρείς, µπορεί να ορίζονται και επιπλέον του κατά τα ανω-
τέρω ελάχιστου περιεχόµενου, στοιχεία τα οποία περι-
λαµβάνονται στο µνηµόνιο συνεργασίας. 

2. Όλοι οι λοιποί φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, µε
τους οποίος συνάπτεται µνηµόνιο της παραγράφου 1,
συµπεριλαµβανοµένων των φορέων του Κεφαλαίου Α΄
του ν. 3429/2005, υποβάλλουν, µέχρι τη 15η Ιανουαρίου
κάθε έτους, µηνιαίο πρόγραµµα εκτέλεσης του προϋπο-
λογισµού τους στον προϊστάµενο οικονοµικών υπηρε-
σιών του εποπτεύοντος Υπουργείου και προκειµένου πε-
ρί Α.Δ.Α., που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως
ειδικοί φορείς, στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Για
τους φορείς των οποίων ο προϋπολογισµός υπερβαίνει
συγκεκριµένο ποσό που καθορίζεται µε απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών και µπορεί να αναπροσαρµόζεται
κατ’ έτος, οι προϊστάµενοι οικονοµικών υπηρεσιών του
προηγούµενου εδαφίου διαβιβάζουν τα προγράµµατα ε-
κτέλεσης των προϋπολογισµών στο Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους, κατ’ αντιστοιχία των διατάξεων της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 70. Οι διοικήσεις των φορέων πρέ-
πει να διασφαλίζουν ότι δεν υπάρχουν αρνητικές απο-
κλίσεις και να λαµβάνουν εγκαίρως όλα τα απαραίτητα
µέτρα προς το σκοπό αυτό.»

20. Το άρθρο 172 του ν. 4270/2014 αντικαθίσταται ως
εξής:

«Σε περίπτωση που από τα µηνιαία στοιχεία εκτέλεσης
των προϋπολογισµών των φορέων της Κεντρικής Διοίκη-
σης, οι οποίοι σύµφωνα µε το άρθρο 70 υποβάλλουν
πρόγραµµα µηνιαίας εκτέλεσης του προϋπολογισµού
τους στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, διαπιστώνεται
αρνητική απόκλιση άνω του 10% από τους τριµηνιαίους
δηµοσιονοµικούς στόχους, περικόπτεται, µε απόφαση
του προϊσταµένου της Διεύθυνσης Προϋπολογισµού Γε-
νικής Κυβέρνησης, ποσό πιστώσεων για λειτουργικές
δαπάνες, ίσο µε το ποσό της υπέρβασης πέραν του ανω-
τέρω ποσοστού. Η διαδικασία αυτή ενεργοποιείται, εάν
δεν έχουν υλοποιηθεί οι αναφερόµενες στην περίπτωση
β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 70 διορθωτικές παρεµ-
βάσεις. Εάν, βάσει των απολογιστικών στοιχείων του ε-
πόµενου τριµήνου, προκύψει ότι οι αποκλίσεις έχουν εξι-
σορροπηθεί, το ποσό των πιστώσεων που έχει περικοπεί,
µπορεί να επαναδιατεθεί. Με απόφαση του Υπουργού
Οικονοµικών µπορεί να καθορίζονται περιπτώσεις απο-
κλίσεων που εξαιρούνται από την εφαρµογή των διατά-
ξεων του παρόντος άρθρου, καθώς και κάθε σχετική λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή τους.»

21.  Οι περιπτώσεις α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου
173 του ν. 4270/2014 αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Μετά την παρέλευση δεκαπέντε (15) ηµερών από
τη λήξη της προθεσµίας, ο προϊστάµενος οικονοµικών υ-
πηρεσιών του οικείου φορέα, µέσα σε επιπλέον  δεκαπέ-
ντε (15) ηµέρες,  καταθέτει έγγραφες εξηγήσεις για τη
µη υποβολή των στοιχείων, στον Γενικό Διευθυντή Οικο-
νοµικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου. Με-
τά την παρέλευση και της προθεσµίας αυτής µπορεί  να
επιβληθεί στον προϊστάµενο οικονοµικών υπηρεσιών
του φορέα περικοπή του µηνιαίου µισθού ή της συνολι-
κής αποζηµίωσής του, ίση µε το 1/25 αυτών για κάθε επι-
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πλέον ηµέρα καθυστέρησης, µε µέριµνα του αρµοδίου
οργάνου διοίκησης, κατόπιν απόφασης του Υπουργού
Οικονοµικών και µετά από εισήγηση του Γενικού Διευθυ-
ντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουρ-
γείου. Κατά της απόφασης αυτής χωρεί προσφυγή ενώ-
πιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Με απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών  µπορεί να καθορίζεται η διαδικα-
σία και οι λεπτοµέρειες εφαρµογής της παρούσας περί-
πτωσης.
β. Μετά την παρέλευση ενός (1) µηνός από τη λήξη

της προθεσµίας, µε µέριµνα του εποπτεύοντος Υπουρ-
γείου, δεν καταβάλλονται στο φορέα τυχόν χρηµατοδο-
τήσεις από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων ή επι-
χορηγήσεις ή αποδόσεις από τον Τακτικό Προϋπολογι-
σµό σε ποσοστό 50% του ετήσιου προβλεπόµενου ορίου
µέχρι να υποβληθούν τα απαιτούµενα στοιχεία. Η παρα-
πάνω ρύθµιση δεν αφορά ποσά που σχετίζονται µε την
υλοποίηση προγραµµάτων που συγχρηµατοδοτούνται α-
πό την Ευρωπαϊκή Ένωση και για τα οποία έχουν εγκρι-
θεί οι σχετικές προτάσεις από τα αρµόδια όργανα.»

22. Οι παράγραφοι 4 και 5 του άρθρου 173 του
ν. 4270/2014 αντικαθίστανται ως εξής: 

«4.α. Σε περίπτωση που από τα µηνιαία στοιχεία εκτέ-
λεσης των προϋπολογισµών των φορέων Γενικής Κυβέρ-
νησης, οι οποίοι σύµφωνα µε το άρθρο 147 υποβάλλουν
πρόγραµµα µηνιαίας εκτέλεσης του προϋπολογισµού
τους στις Γενικές Διευθύνσεις Οικονοµικών Υπηρεσιών
των εποπτευόντων Υπουργείων, διαπιστώνεται αρνητική
απόκλιση άνω του 10% από τους τριµηνιαίους δηµοσιο-
νοµικούς στόχους, λαµβανοµένης υπόψη και της µετα-
βολής των υποχρεώσεων προκειµένου περί Ν.Π.Δ.Δ.,
περικόπτεται, µε απόφαση του προϊσταµένου της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισµού Γενικής Κυβέρνησης του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους, κατόπιν εισήγησης του
Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του αρµόδι-
ου Υπουργείου, επιχορήγηση ή απόδοση πόρων ή οποι-
ασδήποτε µορφής ενίσχυση από τον Τακτικό Προϋπολο-
γισµό, ίση µε το ποσό της υπέρβασης πέραν του ανωτέ-
ρω ποσοστού. 
β. Σε περίπτωση που από τα µηνιαία στοιχεία εκτέλε-

σης των προϋπολογισµών των Α.Δ.Α., οι οποίες δεν ανή-
κουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς και σύµ-
φωνα µε το άρθρο 147 υποβάλλουν πρόγραµµα µηνιαίας
εκτέλεσης του προϋπολογισµού τους στο Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους, διαπιστώνεται αρνητική απόκλιση
άνω του 10% από τους τριµηνιαίους δηµοσιονοµικούς
στόχους, λαµβανοµένης υπόψη και της µεταβολής των
υποχρεώσεων, περικόπτεται, µε απόφαση του προϊστα-
µένου της Διεύθυνσης Προϋπολογισµού Γενικής Κυβέρ-
νησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, επιχορή-
γηση ή απόδοση πόρων ή οποιασδήποτε µορφής ενίσχυ-
ση από τον Τακτικό Προϋπολογισµό, ίση µε το ποσό της
υπέρβασης πέραν του ανωτέρω ποσοστού, λαµβάνοντας
υπόψη σχετική έκθεση αιτιολόγησης των αποκλίσεων
του οικείου προϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών.
γ. Η διαδικασία των προηγούµενων περιπτώσεων ε-

νεργοποιείται, εάν δεν έχουν υλοποιηθεί οι αναφερόµε-
νες στην περίπτωση β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου
70 διορθωτικές παρεµβάσεις. Εάν, βάσει των απολογι-
στικών στοιχείων του επόµενου τριµήνου, προκύψει ότι
οι αποκλίσεις έχουν εξισορροπηθεί, το ποσό των επιχο-
ρηγήσεων ή αποδόσεων που έχει περικοπεί, µπορεί να ε-
παναδιατεθεί. 

5. Σε περίπτωση που για δύο συνεχόµενα τρίµηνα δια-
πιστώνεται απόκλιση άνω του δέκα τοις εκατό (10%) από
τους δηµοσιονοµικούς στόχους και δεν έχουν ληφθεί τα
αναφερόµενα στην περίπτωση β΄ της παραγράφου 1 του
άρθρου 70 µέτρα, ο Υπουργός Οικονοµικών ορίζει, κατό-
πιν εισήγησης του Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπη-
ρεσιών του αρµόδιου Υπουργείου, Επόπτη Οικονοµικών
Υπηρεσιών σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, οι αρµο-
διότητες και οι υποχρεώσεις του οποίου καθορίζονται µε
την απόφαση ορισµού του. Επίσης, µε απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών, κατόπιν εισήγησης του Γενικού
Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του αρµόδιου Υ-
πουργείου αναστέλλεται η καταβολή των αµοιβών των
µελών του Διοικητικού Συµβουλίου έως την εξισορρόπη-
ση του αρχικά εγκεκριµένου προϋπολογισµού και την α-
ντιστάθµιση τυχόν αρνητικών αποκλίσεων. Εάν και τα
στοιχεία εκτέλεσης του ετήσιου προϋπολογισµού, απο-
κλίνουν σε ποσοστό µεγαλύτερο του 10%, τότε παύο-
νται τα εκτελεστικά µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου
προκειµένου περί Ν.Π.Ι.Δ. που έχουν τη µορφή Ανώνυ-
µης Εταιρείας (Α.Ε.) και όλα τα µέλη προκειµένου περί
Ν.Π.Δ.Δ. και λοιπών Ν.Π.Ι.Δ., µε απόφαση του αρµόδιου
για το διορισµό τους οργάνου, εντός ενός (1) µηνός από
τη διαπίστωση της εν λόγω απόκλισης, κατόπιν εισήγη-
σης του Γενικού Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του
αρµόδιου Υπουργείου.
Οι ανωτέρω διαδικασίες εφαρµόζονται αναλογικά και

για τις Α.Δ.Α. που είναι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης
και δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φο-
ρείς, λαµβάνοντας υπόψη σχετική έκθεση αιτιολόγησης
των αποκλίσεων του οικείου προϊσταµένου οικονοµικών
υπηρεσιών.»

23.  H παρ. 7 του άρθρου 173 του ν. 4270/2014 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«7. Σε περιπτώσεις κατά τις οποίες η απόκλιση από
τους δηµοσιονοµικούς στόχους οφείλεται σε παράγο-
ντες εκτός του πεδίου δράσης της διοίκησης του φορέα,
γίνεται σχετική αναφορά στις εισηγήσεις και εκθέσεις
που προβλέπονται στις παραγράφους 4 και 5 και µπορεί
να µην εφαρµόζονται οι κυρώσεις των παραγράφων αυ-
τών.»

24. Η παρ. 1 του άρθρου 175Α του ν. 4270/2014 αντι-
καθίσταται ως εξής: 

«1. Για τα εκτός Γενικής Κυβέρνησης Ν.Π.Ι.Δ. και τις
ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005, που υποβάλ-
λουν µηνιαίο πρόγραµµα εκτέλεσης του προϋπολογι-
σµού τους, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 155Α,
σε περίπτωση που από τα µηνιαία στοιχεία εκτέλεσης
των προϋπολογισµών τους διαπιστώνεται αρνητική από-
κλιση άνω του 10% από τους τριµηνιαίους δηµοσιονοµι-
κούς στόχους, ισχύουν οι διατάξεις των παραγράφων 4,
5 και 7 του άρθρου 173.» 

25. α. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 156
του ν. 4270/2014 τροποποιείται ως εξής:

«Με το ίδιο ή µε όµοιο προεδρικό διάταγµα καθορίζε-
ται ο χρόνος έναρξης ισχύος του λογιστικού σχεδίου α-
νά υποτοµέα της Γενικής Κυβέρνησης ή και οµάδα φορέ-
ων αυτού και κάθε σχετικό θέµα.» 
β. Στο άρθρο 156 του ν. 4270/2014 οι παράγραφοι 3 και

4 αναριθµούνται σε παραγράφους 4 και 5 αντίστοιχα και
προστίθεται παράγραφος 3 ως εξής:

«3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορί-
ζεται το περιεχόµενο του σχεδίου λογαριασµών για τη
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Γενική Κυβέρνηση, για τους βαθµούς ανάλυσης των λο-
γαριασµών πέραν αυτών που καθορίζονται µε το  προε-
δρικό διάταγµα της παραγράφου 2 και κάθε σχετικό θέ-
µα.»

Άρθρο 35
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)

1.α. Η περίπτωση ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 7 του
ν. 4354/2015 (Α΄176) αντικαθίσταται  ως εξής: 

«ιβ) οι υπάλληλοι των Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρ-
χών (Α.Δ.Α.), της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, της Επι-
τροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων,».
β. Η περίπτωση ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 7 του

ν. 4354/2015 καταργείται από τότε που ίσχυσε. Οι περι-
πτώσεις ιστ΄ έως ιθ΄ της  παραγράφου αναριθµούνται α-
ντίστοιχα. 

2. Η περίπτωση α΄ της παρ. 4 του άρθρου 11 του
ν. 4354/2015 αντικαθίσταται από τότε που ίσχυσε, ως ε-
ξής: 

«4.α. Ως προϋπηρεσία, που αναγνωρίζεται για την εξέ-
λιξη των υπαλλήλων, που υπάγονται στις διατάξεις του
παρόντος, στα µισθολογικά κλιµάκια του άρθρου 9, λαµ-
βάνεται η υπηρεσία που προσφέρεται σε φορείς της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 7 των κρατών - µελών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και στους επίσηµους θεσµούς
και όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µε σχέση εξαρτη-
µένης εργασίας δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου αορίστου ή
ορισµένου χρόνου. Για υπηρεσίες που παρέχονται µε
µειωµένο ωράριο εργασίας, αναγνωρίζεται για µισθολο-
γική εξέλιξη τόσος χρόνος, όσος προκύπτει από το πηλί-
κο της διαίρεσης του συνόλου των ωρών εργασίας δια
του αριθµού των ωρών εβδοµαδιαίας απασχόλησης που
ισχύει για τον αντίστοιχο κλάδο υπαλλήλων. Για τον υ-
πολογισµό της αναγνωριζόµενης κατά τα προαναφερθέ-
ντα υπηρεσίας το έτος λογίζεται για τριακόσιες (300) η-
µέρες, ο µήνας για είκοσι πέντε (25) ηµέρες και η εβδο-
µάδα για έξι (6) ηµέρες εργασίας.»

3. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 15 του ν. 4354/2015 προστίθεται νέο εδάφιο, ως ε-
ξής :

«Η  παροχή του προηγούµενου εδαφίου δεν χορηγεί-
ται σε υπάλληλο µε τέκνα τα οποία έχουν ίδια εισοδήµα-
τα είτε από την άσκηση βιοποριστικού επαγγέλµατος εί-
τε από άλλη πηγή, υποβάλλουν δική τους φορολογική
δήλωση και το δηλωθέν εισόδηµα υπερβαίνει το ύψος
του αφορολόγητου ορίου, όπως αυτό διαµορφώνεται κά-
θε φορά από τις διατάξεις της φορολογικής νοµοθεσίας.
Σε αυτή την περίπτωση η οικογενειακή παροχή παύει να
καταβάλλεται για το οικονοµικό έτος κατά το οποίο δια-
πιστώνεται η υπέρβαση του ως άνω ορίου.»

4. Η  παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4354/2015 αντικαθί-
σταται, από τότε που ίσχυσε, ως εξής: 

«2. Ειδικά, για τέκνα που φοιτούν σε οποιονδήποτε
φορέα µεταλυκειακής εκπαίδευσης, δηµόσιας ή ιδιωτι-
κής, η παροχή δίδεται µόνο κατά τη διάρκεια του ελάχι-
στου αριθµού των αναγκαίων για την απονοµή των τίτ-
λων σπουδών εξαµήνων, που προβλέπεται από τον ορ-
γανισµό κάθε φορέα εκπαίδευσης και σε καµία περίπτω-
ση πέρα από τη συµπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας
τους.»

5.α. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του
άρθρου 21 του ν. 4354/2015 προστίθεται νέο εδάφιο ως

εξής :
«Η αποζηµίωση του προηγούµενου εδαφίου µπορεί να

καταβάλλεται σε ιδιώτες και στην περίπτωση διενέργει-
ας ελέγχων ή αξιολογήσεων από αυτούς.»
β. Στο τέλος του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 προστί-

θεται παράγραφος 6, ως εξής: 
«6.α. Οι κάθε είδους αποδοχές του καλλιτεχνικού προ-

σωπικού των νοµικών προσώπων δηµόσιου (Ν.Π.Δ.Δ.)
και ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) καθορίζονται µε κοινή α-
πόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του εκάστοτε
αρµόδιου Υπουργού.
β. Για την έκδοση των αποφάσεων του παρόντος άρ-

θρου ορίζεται ως αποκλειστική προθεσµία η 1.6.2018.» 
6. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 23 του

ν. 4354/2015 προστίθεται, από τότε που ίσχυσε, νέο εδά-
φιο, ως εξής: 

«Από τις διατάξεις της παρούσας παραγράφου εξαι-
ρείται το προσωπικό των νοσοκοµείων της χώρας που α-
ποσπάται ή διατίθεται από την οργανική του θέση σε άλ-
λο νοσοκοµείο για χρονικό διάστηµα µέχρι έξι (6) µή-
νες.»

7. Στην παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4354/2015 ο αριθ-
µός «23» αντικαθίσταται, από τότε που ίσχυσε, µε τον α-
ριθµό «123».

Άρθρο 36
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4336/2015 (Α΄ 94)

1. Στο τέλος του άρθρου 3 της Υποπαραγράφου Δ.9
της Παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄
94) προστίθεται, από τότε που ίσχυσε, παράγραφος 6,
ως εξής:

«6. Από τις ρυθµίσεις του παρόντος άρθρου εξαιρού-
νται ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας, τα µέλη της Κυβέρ-
νησης και οι Υφυπουργοί, καθώς και οι συνοδοί ασφαλεί-
ας και τα µέλη της αποστολής, όταν συνοδεύουν αυτούς
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.»

2. Το  δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 της Υ-
ποπαραγράφου Δ.9 της Παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2
του ν. 4336/2015 αντικαθίσταται, από τότε που ίσχυσε,
ως εξής: 

«Με απόφαση του αρµόδιου Συντονιστή Αποκεντρω-
µένης Διοίκησης (πρώην Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρω-
µένης Διοίκησης) καθορίζονται τα θέµατα του α΄ εδαφί-
ου για τους αιρετούς, καθώς και τους υπαλλήλους που
υπηρετούν στους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθµού,
στα νοµικά πρόσωπα δηµόσιου ή ιδιωτικού δικαίου αυ-
τών, καθώς και στις Δ.Ε.Υ.Α.»

3. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 19 της Υ-
ποπαραγράφου Δ.9 της Παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2
του ν. 4336/2015 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Σε περίπτωση διανυκτέρευσης στη Νέα Υόρκη και
στην Ουάσιγκτον τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται κα-
τά εκατό (100) ευρώ.»

4. Το άρθρο 24 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παραγρά-
φου Δ’  του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 καταργείται.

5. Στο άρθρο 12 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παρα-
γράφου Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015), προστίθεται
παράγραφος 2, ως εξής: 

«2.α.  Στους υπηρετούντες, µε οποιαδήποτε σχέση, υ-
παλλήλους των φορέων που υπάγονται στις διατάξεις
του παρόντος, που µεταβαίνουν µε εντολή της Υπηρε-
σίας για να µετάσχουν σε συνέδρια, σεµινάρια ή εργα-
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σίες κέντρων ερευνών, αναγνωρίζεται η δαπάνη εγγρα-
φής ή συµµετοχής σε αυτά. Οι δαπάνες αυτές καταβάλ-
λονται είτε από την αρµόδια Υπηρεσία είτε από τον υ-
πάλληλο, ο οποίος στη συνέχεια έχει την υποχρέωση να
προσκοµίσει στην Υπηρεσία του τη σχετική απόδειξη
πληρωµής τους.
β. Οι φορείς που υπάγονται στις διατάξεις του παρό-

ντος µπορούν να αναλαµβάνουν τη δαπάνη για την έκ-
δοση ταξιδιωτικής visa για µετακινήσεις σε χώρες του ε-
ξωτερικού που απαιτείται η έκδοσή της.»

6. Η προθεσµία του  άρθρου 15 της Υποπαραγράφου
Δ9 της Παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015
(Α΄ 94) και  του άρθρου 62 του ν. 4430/2016 (Α’ 205) πα-
ρατείνεται µέχρι 30 Ιουνίου 2018. Η παρούσα διάταξη ι-
σχύει από 1.7.2017.

Άρθρο 37
Τροποποίηση του άρθρου 16 του ν. 2741/1999 (Α΄ 199)

Στην παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 2741/1999 (Α΄ 199)
προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια: 

«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να
συνιστώνται και να  συγκροτούνται Οµάδες Εργασίας,
για τη διαχείριση  θεµάτων που µπορεί να ανακύψουν
κατά το χειρισµό των εκκρεµών υποθέσεων του Ο.Α.Ε..
Οι  Οµάδες του προηγούµενου εδαφίου  στελεχώνο-

νται από υπαλλήλους της αρµόδιας για την παρακολού-
θηση των θεµάτων του Ο.Α.Ε. Υπηρεσίας του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών ή/και από ιδιώτες. Η αµοιβή των  µελών
των Οµάδων αυτών  καταβάλλεται, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του ν. 4354/2015 από τον τηρούµενο στην Τράπε-
ζα της Ελλάδος ειδικό λογαριασµό Νο 2341034478 «Ελ-
ληνικό Δηµόσιο – Λογαριασµός εσόδων από εκκαθάριση
εταιρειών αρµοδιότητας τέως Ο.Α.Ε.», ο οποίος συστή-
θηκε  µε την αριθµ. 2/55555/0025/10.10.2002 (Β΄ 1347)
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, όπως  τροποποι-
ούµενη ισχύει.»

Άρθρο 38
Ειδικές ρυθµίσεις για τη σύµπραξη του Υπουργού

Οικονοµικών στην έκδοση κανονιστικών 
διοικητικών πράξεων

1. Οι υπουργικές αποφάσεις των µετατάξεων ή µετα-
φορών προσωπικού του άρθρου 3 του ν. 4018/2011 (Α΄
215), των µετατάξεων για τις οποίες απαιτείται η προη-
γούµενη έγκριση της ΠΥΣ 33/2006 (Α΄280), των µετατά-
ξεων και των αποσπάσεων του άρθρου 15 παρ.1 του
ν.4378/2016 (Α΄55), των αποσπάσεων του άρθρου 6 του
ν. 1104/1980 (Α΄ 298), καθώς και της µεταφοράς θέσεων
του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 1397/1983 (Α΄ 143), εκδίδο-
νται εφεξής χωρίς τη σύµπραξη του Υπουργού Οικονοµι-
κών κατά παρέκκλιση των  ειδικών  εξουσιοδοτικών  δια-
τάξεων και υπό την προϋπόθεση ότι δεν προκαλείται επι-
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος των προϋπολογισµών των
φορέων του άρθρου 20 περίπτωση ιβ΄ του ν. 4270/2014
(Α΄143).

2. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 77 του
ν. 4270/2014 οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις που
προβλέπονται από τις ακόλουθες  διατάξεις, εκδίδονται
εφεξής από τους αρµόδιους Υπουργούς χωρίς τη σύ-
µπραξη του Υπουργού Οικονοµικών:

του άρθρου 1 του ν.δ.177/1974 (Α΄346),
του εδαφίου β΄ της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 414/1976
(Α΄ 212),
του εδαφίου γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4036/2012
(Α΄ 8),
των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 12 του ν. 4203/2013
(Α΄235),
της παρ.4 του άρθρου 25 του ν. 3066/2002 (Α΄ 252),
της παρ.2 του άρθρου 28 του ν. 3838/2010 (Α΄ 49),
της παρ. 1 περίπτωση ιβ΄ του άρθρου 11 του ν. 3922/2011
(Α΄35),
της παρ. 7 του άρθρου 15 του ν. 4058/2012 (Α΄ 63),
της παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 4404/2016 (Α΄126),
της παρ. 2 του άρθρου πέµπτου του ν. 1373/1983 (Α΄ 92),
του άρθρου 3 του ν. 2013/1992 (Α΄28),
της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4027/2011 (Α΄ 233),
της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 3050/2002 (Α΄ 214),
της παρ. 10 του άρθρου 17 του ν. 3534/2007 (Α΄ 40),
του άρθρου 14 του ν. 3106/2003 (Α΄30),
της παρ. 11 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013 (Α΄ 88),
του άρθρου 20 του ν. 1836/1989 (Α΄ 79),
του άρθρου 57 του ν. 4144/2013 (Α΄ 88).

Άρθρο 39
Συµπλήρωση διατάξεων του  π.δ. 80/2016

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 9 του π.δ. 80/2016
(Α΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»
προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Κατ΄ εξαίρεση οι δαπάνες για την καταβολή της µι-
σθοδοσίας Φορέων της Κεντρικής Διοίκησης και των συ-
ντάξεων του Δηµοσίου που προβλέπονται στην παρ. 3
του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85), οι οποίες διενερ-
γούνται το µήνα Δεκέµβριο και βαρύνουν τις πιστώσεις
του Κρατικού Προϋπολογισµού του επόµενου οικονοµι-
κού έτους, επιτρέπεται να αναλαµβάνονται για ολόκλη-
ρο το ποσό των εγγεγραµµένων πιστώσεων, από την η-
µεροµηνία ψήφισής του στη Βουλή των Ελλήνων.»

Άρθρο 40
Ειδικές διατάξεις δηµοσιονοµικής διαχείρισης

H ανάρτηση στο διαδίκτυο των αποφάσεων ανάληψης
υποχρέωσης που αφορούν δαπάνες υπηρεσιών για τις ο-
ποίες οι Δηµοσιονοµικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγ-
χου (ΔΥΕΕ) ασκούν αρµοδιότητες των παραγράφων 4
και 5 του άρθρου 24, καθώς και των άρθρων 26, 66 και
69Γ του ν. 4270/2014 (Α΄143), διενεργείται από την αρ-
µόδια υπηρεσία του διατάκτη, κατά παρέκκλιση των δια-
τάξεων της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 4 του
π.δ. 80/2016 (Α΄145).   

Άρθρο 41
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4151/2013

Η παρ. 2 του άρθρου 12 του ν.4151/2013 (A΄103)  αντι-
καθίσταται ως εξής: 

«2. Στο Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών και Ελε-
γκτών της ΕΔΕΛ εντάσσονται υπάλληλοι των κατηγο-
ριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ όλων των κλάδων που υπηρετούν
στις οργανικές µονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Δηµο-
σιονοµικών Ελέγχων, µε την επιφύλαξη του τρίτου εδα-
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φίου της παρούσης παραγράφου. Επίσης, στο Μητρώο
Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών  δύναται να εντάσσονται, πέ-
ραν των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιονο-
µικών Ελέγχων, υπάλληλοι των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και
ΔΕ όλων των κλάδων της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσιο-
νοµικής Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικών
Υπηρεσιών, της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου
Δυναµικού και Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, καθώς και υπάλληλοι των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ
του κλάδου Πληροφορικής του Υπουργείου Οικονοµι-
κών. 
Ειδικά, οι υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ της παρούσης πα-

ραγράφου, για την ένταξή τους στο µητρώο πρέπει να έ-
χουν πενταετή τουλάχιστον υπηρεσία στις ανωτέρω Υ-
πηρεσίες και εµπειρία σε θέµατα εκκαθάρισης δαπανών,
λογιστικής παρακολούθησης και πληρωµής δαπανών, ε-
φαρµογής του Δηµόσιου Λογιστικού, εποπτείας της δια-
χείρισης των φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συλλογής
και αξιολόγησης οικονοµικών στοιχείων κ.λπ.. Η ένταξη
των ανωτέρω υπαλλήλων, γίνεται µετά από ανοικτή πρό-
σκληση και διαδικασίες αξιολόγησης, όπως αυτές ορίζο-
νται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. Δεν υφί-
σταται υποχρέωση εγγραφής στο Μητρώο, των Ν.Π.Ι.Δ.
που ασκούν ελεγκτικό έργο.»

Άρθρο 42
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3492/2006

Η παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 3492/2006 (Α΄ 210) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η συγκρότηση ελεγκτικών οµάδων από πρόσωπα
της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4151/2013 (A΄ 103) , ό-
πως ισχύει, γίνεται µε απόφαση του Προϊσταµένου της
Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών Ελέγχων. Συντονι-
στής της ελεγκτικής οµάδας ορίζεται Δηµοσιονοµικός Ε-
λεγκτής των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ όλων των κλάδων.
Σε περίπτωση που στην ίδια ελεγκτική οµάδα υπάρχουν
περισσότεροι του ενός, ορίζεται συντονιστής ο ανώτε-
ρος κατά βαθµό και επί οµοιοβάθµων ο έχων τα περισσό-
τερα χρόνια ως Δηµοσιονοµικός Ελεγκτής, άλλως ο κα-
τέχων τα περισσότερα χρόνια υπηρεσίας.»

Άρθρο 43
Μη µισθολογικές παροχές

1. Η δαπάνη των κάθε είδους µη µισθολογικών παρο-
χών των υπαλλήλων των φορέων της Γενικής Κυβέρνη-
σης αποτυπώνεται εφεξής αναλυτικά στους συντασσό-
µενους προϋπολογισµούς των φορέων ανά είδος παρο-
χής.

2.α) Κάθε συλλογική σύµβαση ή υπουργική απόφαση ή
απόφαση Δ.Σ. που προβλέπει τη χορήγηση µη µισθολογι-
κών παροχών σε υπαλλήλους των φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης, συνυπογράφεται και από τον Υπουργό Οι-
κονοµικών, όταν η δαπάνη είναι µεγαλύτερη των πέντε
χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησίως. 
β) Σε κάθε συλλογική σύµβαση, που αφορά στη χορή-

γηση µη µισθολογικών παροχών, επισυνάπτεται, ως πα-
ράρτηµα και αναπόσπαστο µέρος αυτής, µελέτη µε τον
αριθµό των εργαζοµένων που αφορά η παροχή, την προ-
καλούµενη δαπάνη, καθώς και τον τρόπο κάλυψης, η ο-
ποία εγκρίνεται από τον Γενικό Διευθυντή Οικονοµικών
Υπηρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου λαµβάνοντας
υπόψη το εγκεκριµένο κάθε φορά Μεσοπρόθεσµο Πλαί-

σιο Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής.
3. Για τις παροχές κινητής τηλεφωνίας προβλέπεται η

καθιέρωση ανώτατου ύψους ποσού που διαφοροποιείται
ανάλογα µε τη θέση ευθύνης και τα καθήκοντα του υ-
παλλήλου ή λειτουργού, προκειµένου να καλυφθεί η υ-
πηρεσιακή ανάγκη για απρόσκοπτη λειτουργία του φο-
ρέα ή της υπηρεσίας µε επιβάρυνση του υπαλλήλου ή
λειτουργού για χρήση καθ’ υπέρβαση του εν λόγω πο-
σού. Το ύψος του ποσού του προηγουµένου εδαφίου κα-
θορίζεται µε απόφαση του οικείου Υπουργού ή του εξου-
σιοδοτηµένου από αυτόν οργάνου.

4. Για τις παροχές που έχουν στόχο τη διασφάλιση της
υγιεινής και της ασφάλειας των συνθηκών εργασίας,
προβλέπεται η χορήγησή τους αποκλειστικά και µόνο σε
είδος. Από τη ρύθµιση αυτή εξαιρείται, για τα έτη 2016
και 2017, η χορηγούµενη αποζηµίωση για την προµήθεια
στολής στους διασώστες, πληρώµατα ασθενοφόρων του
ΕΚΑΒ, που προβλέπεται από την παρ. 1 του άρθρου 30
του ν. 4024/ 2011 (Α΄ 226), όπως αυτή τροποποιήθηκε
και ισχύει.

5. Παροχές που αφορούν σε κάθε είδους Ασφαλιστή-
ρια Συµβόλαια ή Προγράµµατα Ιατροφαρµακευτικής Κά-
λυψης των εργαζοµένων, καθώς και σε µειωµένα εισιτή-
ρια, δωρεάν Κάρτες Διαδροµών καταργούνται. Από τη
ρύθµιση αυτή εξαιρούνται οι παροχές που αφορούν την
προβλεπόµενη από την παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 2194/
1994 (Α΄ 34) ασφάλιση του προσωπικού του ΕΚΑΒ και
των Μονάδων Μεταµοσχεύσεων κατά την εκτέλεση δια-
τεταγµένης υπηρεσίας µε τα µέσα µεταφοράς (ελικόπτε-
ρα, αεροπλάνα, αεροσκάφη, ειδικές κινητές µονάδες, α-
σθενοφόρα, πλωτά µέσα) επειγόντων περιστατικών. 

Άρθρο  44
Τροποποίηση του ν. 4472/2017

Το  πέµπτο και έκτο εδάφιο της παρ. 1Δ του άρθρου
144 του ν. 4472/2017 ( Α΄  74 ) αντικαθίσταται ως εξής:

« Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών και
Οικονοµικών συνιστάται Επιτροπή αποτελούµενη από
τον ΣΤ' Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου Εξωτερικών,
ως Πρόεδρο, δύο (2) διπλωµατικούς υπαλλήλους του Υ-
πουργείου Εξωτερικών και δύο (2) υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Εισοδηµατικής Πολιτικής του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους.
Η Επιτροπή συνέρχεται τουλάχιστον κάθε δύο (2) έτη

για την επανεξέταση της αποζηµίωσης υπηρεσίας αλλο-
δαπής, λαµβάνοντας υπόψη και τις υποβαλλόµενες από
τις πρεσβείες αιτήσεις αναπροσαρµογής της εν λόγω α-
ποζηµίωσης για τη χώρα αρµοδιότητάς τους και υποβά-
λει σχετική αναφορά στους οικείους Υπουργούς.»

Άρθρο  45
Νοµική υποστήριξη προσωπικού και Προέδρου 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)

1. O Πρόεδρος και το προσωπικό της ΕΛ.ΣΤΑΤ., σε πε-
ρίπτωση που είτε ασκήθηκε αγωγή εναντίον τους είτε
κατηγορήθηκαν για πράξεις ή παραλείψεις που αφορούν
αποκλειστικά την άσκηση των καθηκόντων τους, δικαι-
ούνται να ζητήσουν και να λάβουν από την ΕΛ.ΣΤΑΤ. το
χρηµατικό ποσό που κατέβαλαν για νοµικές υπηρεσίες
και δικαστικά έξοδα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του πα-
ρόντος άρθρου, διατηρώντας το δικαίωµά τους να ανα-
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θέτουν τη δικαστική υπεράσπιση και νοµική υποστήριξή
τους σε δικηγόρο της επιλογής τους σε οποιαδήποτε
χρονική στιγµή.

2. Το σχετικό κόστος, το οποίο περιλαµβάνει τα δικα-
στικά έξοδα και τη δικηγορική αµοιβή, επιβαρύνει τον
προϋπολογισµό της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και καταβάλλεται µετά α-
πό αίτηση, η οποία υποβάλλεται σε  τριµελή Επιτροπή, α-
ποτελούµενη από τον Νοµικό Σύµβουλο του Κράτους
στο Υπουργείο Οικονοµικών και τους Προϊσταµένους
των Γενικών Διευθύνσεων Οικονοµικών Υπηρεσιών και
Δηµοσιονοµικής Πολιτικής και Προϋπολογισµού του Υ-
πουργείου Οικονοµικών. Η καταβολή των ανωτέρω δα-
πανών εγκρίνεται µε απόφαση της ανωτέρω Επιτροπής,
εφόσον προσκοµιστούν τα νόµιµα παραστατικά και το αι-
τούµενο ποσό δεν υπερβαίνει το εξαπλάσιο του ποσού
αναφοράς κάθε διαδικαστικής πράξης ή υπηρεσίας, ό-
πως  προσδιορίζεται στους πίνακες του Κώδικα Δικηγό-
ρων και των Παραρτηµάτων αυτού, όπως εκάστοτε ισχύ-
ουν. Ο Πρόεδρος ή ο υπάλληλος της ΕΛ.ΣΤΑΤ., ο οποίος
καταδικάζεται αµετάκλητα ή γίνεται αµετάκλητα δεκτή
αγωγή εναντίον του, υποχρεούται  να επιστρέψει στο
Ελληνικό Δηµόσιο τη δαπάνη που σχετίζεται µε την ποι-
νική δικογραφία, για την οποία καταδικάστηκε αµετάκλη-
τα ή την αγωγή που έγινε αµετάκλητα δεκτή σε βάρος
του. 

3. Η ρύθµιση αυτή ισχύει και για τον Πρόεδρο
ΕΛ.ΣΤΑΤ., ο οποίος έπαυσε να ασκεί τα καθήκοντα του,
λόγω  λήξης της θητείας του, παραίτησης,  αδυναµίας ε-
κτέλεσης των καθηκόντων ή για οποιονδήποτε άλλο λό-
γο, καθώς και για το προσωπικό της ΕΛ.ΣΤΑΤ., το οποίο
αποχώρησε, για οποιονδήποτε λόγο.  Ειδικότερα, ανα-
φορικά µε δαπάνες οι οποίες έχουν ήδη πραγµατοποιη-
θεί από τα εν λόγω πρόσωπα, πριν από την έναρξη ι-
σχύος της παρούσας διάταξης, η ως άνω Επιτροπή ε-
γκρίνει, κατόπιν αίτησης του ενδιαφεροµένου, την κατα-
βολή των ανωτέρω δαπανών, εφόσον πληρούνται οι
προϋποθέσεις της προηγούµενης παραγράφου. Οι ανω-
τέρω δαπάνες καλύπτονται σύµφωνα µε τα προβλεπόµε-
να στις παραγράφους 1 και 2 του παρόντος. 

4. Η καταβολή των ανωτέρω δαπανών γίνεται σύµφω-
να µε τις ισχύουσες διατάξεις και ιδίως αυτές του άρ-
θρου 66 του ν. 4270/2014, εντός 2 µηνών από την υπο-
βολή της αίτησης στην Επιτροπή. Η ισχύς του παρόντος
αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

Άρθρο  46
Μισθολογικές ρυθµίσεις προσωπικού Ε.Υ.Π.

1. Οι διατάξεις των άρθρων 8 έως 29, πλην των άρ-
θρων 13, της παρ. 1 του άρθρου 26 και της παρ. 2 του άρ-
θρου 27 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) εφαρµόζονται από
1.1.2017 στο πολιτικό προσωπικό της Εθνικής Υπηρε-
σίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.).

2. Στο πολιτικό προσωπικό της Ε.Υ.Π. καταβάλλεται
µηνιαίο επίδοµα επικινδύνου και ανθυγιεινής εργασίας
στο ύψος και µε τις προϋποθέσεις, που είχαν διαµορφω-
θεί κατά τις 31.12.2016 έως την αναδιαµόρφωση του κα-
θεστώτος χορήγησης του εν λόγω επιδόµατος, σύµφω-
να µε το άρθρο 18 του ν. 4354/2015.

3. Στο πολιτικό προσωπικό της Ε.Υ.Π., συµπεριλαµβα-
νοµένου του Διοικητή και των Υποδιοικητών, καθώς και
στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάµεων (Ε.Δ.), της Ελ-
ληνικής Αστυνοµίας (ΕΛ.ΑΣ.), του Λιµενικού Σώµατος-

Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και του Πυρο-
σβεστικού Σώµατος (Π.Σ.) που υπηρετεί σε αυτή, χορη-
γείται µηνιαίο επίδοµα υψηλού βαθµού ευθύνης και α-
σφάλειας. Το ύψος, οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγη-
σης του επιδόµατος ορίζονται µε κοινή απόφαση των Υ-
πουργών Εσωτερικών και Οικονοµικών, η οποία δεν δη-
µοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Μέχρι
την έκδοση της ανωτέρω απόφασης εξακολουθούν να
καταβάλλονται τα ποσά στο ύψος που είχαν διαµορφω-
θεί κατά τις 31.12.2016.

4. Στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάµεων (Ε.Δ.), της
Ελληνικής Αστυνοµίας (ΕΛ.ΑΣ.), του Λιµενικού Σώµα-
τος-Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και του
Πυροσβεστικού Σώµατος (Π.Σ.) που υπηρετεί στην
Ε.Υ.Π. καταβάλλονται οι αποδοχές της οργανικής τους
θέσης συµπεριλαµβανοµένης της ειδικής αποζηµίωσης
για εργασία πέραν του πενθηµέρου, που χορηγείται µό-
νο στα στελέχη των Σωµάτων Ασφαλείας. 
Δεν καταβάλλεται το τυχόν δικαιούµενο επίδοµα θέ-

σης ευθύνης της οργανικής τους θέσης. Σε περίπτωση
που το προσωπικό αυτό ασκεί καθήκοντα προϊσταµένου
σε υπηρεσιακές µονάδες της Ε.Υ.Π. δικαιούται το αντί-
στοιχο επίδοµα θέσης ευθύνης µε αυτό που λαµβάνει το
πολιτικό προσωπικό. 
Δεν καταβάλλεται η ειδική αποζηµίωση της παρ. Δ΄

του άρθρου 127 του ν. 4472/2017  για τις ώρες νυχτερι-
νής απασχόλησης των ανωτέρω στελεχών. 

5. Οι αποδοχές του Διοικητή και των Υποδιοικητών της
Ε.Υ.Π. καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Ε-
σωτερικών και Οικονοµικών, η οποία δεν δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Μέχρι την έκδοση
της εν λόγω απόφασης εξακολουθούν να καταβάλλο-
νται οι αποδοχές στο ύψος που είχαν διαµορφωθεί κατά
τις 31.12.2016.

6. Η µισθολογική κατάταξη των υπαλλήλων της Ε.Υ.Π.
στα µισθολογικά κλιµάκια του άρθρου 9 του ν. 4354/2015
πραγµατοποιείται σύµφωνα µε τα τυπικά τους προσό-
ντα, το χρόνο υπηρεσίας τους στην Ε.Υ.Π. και το χρόνο
προϋπηρεσίας, που έχει αναγνωριστεί µέχρι και στις
31.12.2016.

7. Σε περίπτωση που από τις ρυθµίσεις των διατάξεων
των προηγουµένων παραγράφων προκύπτουν βασικός
µισθός ή τακτικές µηνιαίες αποδοχές χαµηλότερες από
αυτές που δικαιούνταν ο υπάλληλος στις 31.12.2016, η
διαφορά διατηρείται ως προσωπική.

8. Οι µηνιαίες τακτικές αποδοχές του υπαλλήλου απο-
τελούνται από το βασικό µισθό, τα επιδόµατα και τις πα-
ροχές των άρθρων 15, 16, 17 και 19 του ν. 4354/2015 και
των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος άρθρου, σύµφω-
να µε τις προϋποθέσεις χορήγησής τους, καθώς και την
προσωπική διαφορά. 

9. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται
κάθε γενική ή ειδική διάταξη κατά το µέρος που αντίκει-
ται στις διατάξεις του παρόντος ή κατά το µέρος που
ρυθµίζει µε διαφορετικό τρόπο θέµατα που διέπονται α-
πό αυτόν. 

10. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν από
1.1.2017.

Άρθρο 47
Συµβούλιο Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων 

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµικών συλλογικό
συµβουλευτικό και γνωµοδοτικό όργανο µε την επωνυ-
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µία «Συµβούλιο Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων
(Σ.Ο.Ε.)» µε  κύριο σκοπό την τεχνοκρατική υποστήριξη
του έργου του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού
Οικονοµικών στο σχεδιασµό και την άσκηση οικονοµικής
πολιτικής, καθώς και στην εκπροσώπηση του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών στην Ευρωπαϊκή Ένωση, την Ευρωζώνη,
και τους Διεθνείς Οικονοµικούς Οργανισµούς.

2. Το Σ.Ο.Ε. υπάγεται απευθείας στον αρµόδιο, κατ’ α-
νάθεση των σχετικών αρµοδιοτήτων, Υπουργό Οικονοµι-
κών, και έχει τις εξής  αρµοδιότητες:
α) συµβάλλει στη διαµόρφωση της οικονοµικής στρα-

τηγικής της χώρας µε στόχο την εξασφάλιση και διατή-
ρηση συνθηκών οικονοµικής σταθερότητας, την προώθη-
ση της οικονοµικής ανάπτυξης και τη δίκαιη κατανοµή
του εισοδήµατος και του πλούτου,
β) διερευνά και αξιολογεί εναλλακτικές προτάσεις οι-

κονοµικής πολιτικής και αναλύει το µακροοικονοµικό,
δηµοσιονοµικό και αναδιανεµητικό τους αποτέλεσµα,
καθώς και τα κίνητρα που αυτές διαµορφώνουν για απα-
σχόληση, αποταµίευση και επενδύσεις,
γ) παρακολουθεί και αναλύει την πορεία και τις προο-

πτικές της ελληνικής, ευρωπαϊκής και διεθνούς οικονο-
µίας, επισηµαίνει και αξιολογεί τις προκλήσεις και τους
κινδύνους που απορρέουν από αυτές και εισηγείται µέ-
τρα οικονοµικής πολιτικής µε στόχο τη βέλτιστη διαχεί-
ριση των ανωτέρω προκλήσεων και κινδύνων,
δ) συµβάλλει στη διαµόρφωση των θέσεων οικονοµι-

κής πολιτικής της χώρας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, στην
Ευρωζώνη και στους Διεθνείς Οικονοµικούς Οργανι-
σµούς, συµµετέχει στην εκπροσώπηση της χώρας σε αυ-
τούς και παρακολουθεί τις υποχρεώσεις που απορρέουν
από τη συµµετοχή της χώρας στους ανωτέρω θεσµούς, 
ε) γνωµοδοτεί για κάθε άλλο θέµα µακροοικονοµικής ή

µικροοικονοµικής πολιτικής, διαρθρωτικών µεταρρυθµί-
σεων και οικονοµικής ανάπτυξης που παραπέµπεται σε
αυτό από τον αρµόδιο Υπουργό Οικονοµικών.

3. Το Σ.Ο.Ε. είναι επταµελές. Πρόεδρος και µέλη διορί-
ζονται µε απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµι-
κών πρόσωπα µε διεθνώς αναγνωρισµένη επιστηµονική
κατάρτιση και εµπειρία στα αντικείµενα που εµπίπτουν
στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων του. Με όµοια απόφαση
καθορίζεται και η διαδικασία επιλογής και διορισµού των
µελών, καθώς και ειδικότερα θέµατα οργάνωσης και λει-
τουργίας του. Δεν επιτρέπεται ο διορισµός ως µελών,
προσώπων που ένα (1) χρόνο πριν από το διορισµό τους
ήταν ή εξακολουθούν να είναι εκπρόσωποι ή ανώτερα
στελέχη επαγγελµατικών οργανώσεων ή οργανώσεων
εργοδοτών ή εργαζοµένων.  Με την απόφαση διορισµού,
µέχρι δύο (2) από τα επτά (7) µέλη του Συµβουλίου δύ-
νανται  να διορίζονται ως µέλη πλήρους απασχόλησης.
Η θητεία των µελών του Σ.Ο.Ε. είναι τριετής. Ο Πρόε-
δρος και τα µέλη του Σ.Ο.Ε. επιλέγονται αποκλειστικά
βάσει της επιστηµονικής τους κατάρτισης και εµπειρίας
και απολαύουν πλήρους επιστηµονικής ανεξαρτησίας
κατά την άσκηση των συµβουλευτικών και γνωµοδοτι-
κών τους καθηκόντων προς τον Υπουργό Οικονοµικών
και Αναπληρωτή Υπουργό Οικονοµικών. Η αντικατάστα-
ση µέλους πριν από τη λήξη της θητείας του είναι δυνα-
τή µόνο για λόγο αναγόµενο στην άσκηση των καθηκό-
ντων του, ο οποίος και πρέπει να βεβαιώνεται από τον
Πρόεδρο του Σ.Ο.Ε.. Σε περίπτωση παραίτησης, παύσης
ή θανάτου µελών του Σ.Ο.Ε. αυτό θεωρείται νόµιµα συ-
γκροτηµένο µε τα υπόλοιπα µέλη, εφόσον δεν αποµέ-
νουν λιγότερα από τέσσερα (4). Η θητεία των µελών που

διορίζονται σε αντικατάσταση όσων παραιτήθηκαν, παύ-
θηκαν ή απεβίωσαν λήγει µαζί µε τη θητεία των υπόλοι-
πων µελών. Στις γνωµοδοτήσεις του Σ.Ο.Ε.  καταγράφε-
ται και η γνώµη των µελών που µειοψήφησαν, εφόσον το
ζητήσουν.

4. Για την υποστήριξη του έργου του Σ.Ο.Ε., συνιστά-
ται Μονάδα Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης, η οποία
διαρθρώνεται σε τρεις (3) επιστηµονικούς Τοµείς, ως ε-
ξής:

- Τοµέας Μακροοικονοµικής Πολιτικής και Προβλέψε-
ων, 

- Τοµέας Μικροοικονοµικής Πολιτικής και Μικροπροσο-
µοιώσεων, 

- Τοµέας Οικονοµικής Μεγέθυνσης και Διαρθρωτικών
Μεταρρυθµίσεων,
και έχει τις εξής  αρµοδιότητες:
α) διεκπεραιώνει την εφαρµοσµένη οικονοµική έρευνα

και ανάλυση που απαιτείται για το σχεδιασµό και την α-
ξιολόγηση εναλλακτικών προτάσεων οικονοµικής πολιτι-
κής,
β) αναλύει µε εργαλεία µακροοικονοµικών προβλέψε-

ων τη θέση και τις προοπτικές της ελληνικής οικονοµίας
βραχυπρόθεσµα, µεσοπρόθεσµα και µακροπρόθεσµα,
γ) αναλύει µε εργαλεία µικροπροσοµοίωσης µέτρα φο-

ρολογικής και επιδοµατικής πολιτικής και τα αξιολογεί
ως προς το δηµοσιονοµικό και αναδιανεµητικό τους απο-
τέλεσµα και την επίδρασή τους στη συµπεριφορά των οι-
κονοµικών µονάδων,
δ) παρακολουθεί την εξέλιξη των µεγεθών της ελληνι-

κής, ευρωπαϊκής και διεθνούς οικονοµίας και προετοιµά-
ζει περιοδικά ενηµερωτικά σηµειώµατα για τη συµπερι-
φορά των µεγεθών αυτών, τις προοπτικές και τους κιν-
δύνους που αυτά αναδεικνύουν,
ε) συντάσσει εκθέσεις και µελέτες βάσει των οικονοµι-

κών αναλύσεων που εκπονεί, καθώς και συνοπτικά ενη-
µερωτικά σηµειώµατα αναφορικά µε τις θέσεις και τα συ-
µπεράσµατα περιοδικών εκθέσεων και µελετών των Ευ-
ρωπαϊκών και Διεθνών Οικονοµικών Οργανισµών, καθώς
και διεθνών κέντρων εφαρµοσµένων οικονοµικών ερευ-
νών,

ζ) εκπροσωπεί το Υπουργείο Οικονοµικών στις επιτρο-
πές και οµάδες εργασίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της
Ευρωζώνης, και των Διεθνών Οικονοµικών Οργανισµών
που ασχολούνται µε θέµατα αρµοδιότητας του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών. Η εκπροσώπηση δύναται να ανατίθε-
ται από τον Πρόεδρο του Σ.Ο.Ε. και σε άλλους υπαλλή-
λους του Υπουργείου Οικονοµικών,
η) προετοιµάζει ενηµερωτικά σηµειώµατα και σηµεία

παρέµβασης για τον Υπουργό Οικονοµικών, τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονοµικών και τον Πρόεδρο του Σ.Ο.Ε.
επί των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης ευρωπαϊκών
και διεθνών συναντήσεων και συσκέψεων, σε συνεργα-
σία µε αρµόδιες Διευθύνσεις του Υπουργείου Οικονοµι-
κών,
θ) υποστηρίζει σε επίπεδο τεχνικών κλιµακίων, µε ερ-

γαλείο την εφαρµοσµένη οικονοµική ανάλυση, τις θέ-
σεις του Υπουργείου Οικονοµικών σε κάθε είδους δια-
πραγµατεύσεις, καθώς και άλλων Υπουργείων, βάσει
προτεραιοποίησης που καθορίζεται από τον Πρόεδρο
του Σ.Ο.Ε.,
ι) συνεργάζεται µε τα όργανα και τις υπηρεσίες της

Κυβέρνησης, το Υπουργείο Εξωτερικών,  τις Μόνιµες Α-
ντιπροσωπείες ή Γραφεία της χώρας στην Ευρωπαϊκή Έ-
νωση και τους Διεθνείς Οργανισµούς τόσο για το συντο-
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νισµό της οικονοµικής πολιτικής όσο για τη διαµόρφωση
των θέσεων της χώρας και την αποτελεσµατική υποστή-
ριξή τους στο εξωτερικό.

5. Στη Μονάδα Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης
συνιστώνται δεκαπέντε (15) θέσεις Ειδικού Επιστηµονι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.). Η πλήρωση των θέσεων αυ-
τών  γίνεται ως εξής: 
α) Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών,

κατόπιν εισήγησης του Προέδρου του Σ.Ο.Ε., δώδεκα
(12) εκ των δεκαπέντε (15)  θέσεων καλύπτονται µε
συµβάσεις ιδιωτικού δικαίου τριετούς διάρκειας που δύ-
νανται να παρατείνονται αυτοδικαίως για ισόχρονο διά-
στηµα, εφόσον δεν υπάρχει σχετική περί του αντιθέτου
εισήγηση του Προέδρου του Σ.Ο.Ε., διαπιστωµένη αρµο-
δίως τουλάχιστον τρεις (3) µήνες πριν το τέλος της εκά-
στοτε τριετούς περιόδου, κατ’ εξαίρεση των διατάξεων
του ν. 2190/1994 (Α΄28).
β) Τρεις (3) εκ των δεκαπέντε (15) θέσεων  καλύπτο-

νται µε αποσπάσεις ή µετατάξεις µόνιµων ή µε σχέση
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλων
που υπηρετούν σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, σύµ-
φωνα µε το ν. 4440/2016 (Α΄224). Ο χρόνος υπηρεσίας
των αποσπασµένων λογίζεται ως χρόνος υπηρεσίας
στην οργανική τους θέση. Μετάταξη υπαλλήλου δύναται
να πραγµατοποιηθεί µετά την ολοκλήρωση τριών (3) ε-
τών απόσπασης στη Μονάδα Οικονοµικής Έρευνας και
Ανάλυσης, ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου και θετική
εισήγηση του Προέδρου του Σ.Ο.Ε κατά παρέκκλιση των
διατάξεων του ν. 4440/2016.
γ) Για την πλήρωση των  θέσεων Ε.Ε.Π. στη Μονάδα

Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης του Σ.Ο.Ε. απαιτού-
νται: 

- Πτυχίο ή δίπλωµα ΑΕΙ της ηµεδαπής ή ισότιµος τίτ-
λος της αλλοδαπής στο πεδίο των Οικονοµικών Επιστη-
µών ή της Στατιστικής και Οικονοµετρίας ή των Θετικών
Επιστηµών ή άλλου συναφούς αντικειµένου και

- µεταπτυχιακός ή διδακτορικός τίτλος σπουδών ΑΕΙ
της ηµεδαπής ή ισότιµος τίτλος της αλλοδαπής στο πε-
δίο των Οικονοµικών Επιστηµών ή της Στατιστικής και
Οικονοµετρίας ή άλλου συναφούς αντικειµένου και  

- άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας, η οποία πιστο-
ποιείται, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 28
του π.δ. 50/2001 (Α΄39).
Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών,

κατόπιν σχετικής εισήγησης του Προέδρου του Σ.Ο.Ε.,
τοποθετούνται οι επικεφαλής των τριών επιστηµονικών
Τοµέων της Μονάδας Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυ-
σης, οι οποίοι προέρχονται από το Ε.Ε.Π. αυτής. Οι συµ-
βάσεις ορισµένου χρόνου και οι αποσπάσεις που είναι σε
ισχύ κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, παραµένουν
σε ισχύ µέχρι τη λήξη τους και στη συνέχεια δύνανται να
ανανεώνονται σύµφωνα µε τις  διατάξεις του παρόντος.

6. Για την υποστήριξη του έργου του Σ.Ο.Ε.  και της
Μονάδας Οικονοµικής  Έρευνας και Ανάλυσης συνιστά-
ται Γραφείο Επιχειρησιακής Υποστήριξης. Για τη στελέ-
χωση του Γραφείου συνιστώνται πέντε (5) θέσεις διοικη-
τικών γραµµατέων, κατηγορίας πανεπιστηµιακής εκπαί-
δευσης (ΠΕ) ή κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης
(ΔΕ). Η πλήρωση των θέσεων του προσωπικού του Γρα-
φείου Υποστήριξης Σ.Ο.Ε. γίνεται σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του ν. 4440/2016 (Α΄224). Με απόφαση του αρµόδι-
ου Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν  εισήγησης του Προ-
έδρου του Σ.Ο.Ε., τρεις (3) από τις θέσεις του προσωπι-
κού του Γραφείου, µπορεί να καλύπτονται  και από υπαλ-

λήλους µε σύµβαση ιδιωτικού δικαίου τριετούς διάρκει-
ας, που δύναται να παρατείνεται αυτοδικαίως για ισό-
χρονο διάστηµα, εφόσον δεν υπάρχει σχετική περί του
αντιθέτου εισήγηση του Προέδρου του Σ.Ο.Ε. διαπιστω-
µένη αρµοδίως τουλάχιστον τρεις (3) µήνες πριν το τέ-
λος της εκάστοτε τριετούς περιόδου κατά παρέκκλιση
του ν. 2190/1994. Μετάταξη υπαλλήλου δύναται να
πραγµατοποιείται µετά την ολοκλήρωση τριών (3) ετών
απόσπασης στο Γραφείο Επιχειρησιακής Υποστήριξης,
ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου και θετική εισήγηση
του Προέδρου του Σ.Ο.Ε. κατά παρέκκλιση του ν. 4440/
2016. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµι-
κών, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Προέδρου του
Σ.Ο.Ε., ορίζεται ο Προϊστάµενος του Γραφείου.

7. Στη Μονάδα Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης
µπορεί να πραγµατοποιείται πρακτική άσκηση επ’ αµοι-
βή, αποφοίτων µεταπτυχιακού κύκλου σπουδών (έως και
δύο (2) έτη µετά την αποφοίτησή τους), καθώς και διδα-
κτορικών φοιτητών, πανεπιστηµίων είτε του εσωτερικού
είτε του εξωτερικού, διάρκειας έως  δεκαοκτώ (18) µη-
νών. Ο συνολικός αριθµός εκπαιδευόµενων δεν µπορεί
να υπερβαίνει τους τρεις (3). Οι όροι, οι προϋποθέσεις,
το αντικείµενο της πρακτικής άσκησης, η διαδικασία επι-
λογής των εκπαιδευόµενων και οι αµοιβές τους καθορί-
ζονται µε απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµι-
κών και µετά από εισήγηση του Προέδρου του Σ.Ο.Ε..  Οι
σχετικές αµοιβές δεν δύνανται να υπερβαίνουν το 55%
των µηνιαίων µεικτών αποδοχών του εισαγωγικού µισθο-
λογικού κλιµακίου του Ειδικού Επιστηµονικού Προσωπι-
κού, όπως αυτό προσδιορίζεται κάθε φορά.

8. Ο αριθµός των επιτρεπόµενων κατ’ έτος ηµερών ε-
κτός έδρας για τον Πρόεδρο, τα µέλη και το Ειδικό Επι-
στηµονικό Προσωπικό  ορίζεται σε ενενήντα (90). Με α-
πόφαση του αρµόδιου  Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν
εισήγησης του Προέδρου του Σ.Ο.Ε., µπορεί το Ε.Ε.Π.
να µεταβαίνει στο εξωτερικό για διάστηµα έως δεκαπέ-
ντε (15) ηµερών ετησίως, για λόγους κατάρτισης και µε-
τεκπαίδευσης σε κρατικούς φορείς άλλων χωρών,  Ευ-
ρωπαϊκούς και Διεθνείς Οργανισµούς, Ερευνητικά Κέ-
ντρα ή Πανεπιστήµια σε αντικείµενα που έχουν άµεση
συνάφεια µε τα καθήκοντα που ασκούν στη Μονάδα Οι-
κονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης. Ζητήµατα που σχετί-
ζονται µε τα προγράµµατα ερευνητικών επισκέψεων και
ανταλλαγών ρυθµίζονται µε απόφαση του αρµόδιου  Υ-
πουργού Οικονοµικών, κατόπιν  εισήγησης του Προέ-
δρου του Σ.Ο.Ε.. 

9. Το Σ.Ο.Ε. µπορεί να διοργανώνει επιστηµονικά συ-
νέδρια, ηµερίδες και σεµινάρια, εγχώρια ή διεθνή, σε θέ-
µατα εφαρµοσµένης οικονοµικής ανάλυσης και οικονο-
µικής πολιτικής που εµπίπτουν στο πλαίσιο των αρµοδιο-
τήτων του. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικο-
νοµικών µπορεί να ρυθµίζονται ειδικότερα ζητήµατα
σχετικά µε τη διοργάνωση των ανωτέρω δραστηριοτή-
των.

10. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού Οικονοµικών
καθορίζονται οι αποδοχές  του Προέδρου, των µελών και
του Ε.Ε.Π., σύµφωνα µε  την παρ. 4 του άρθρου 22 του
ν. 4354/2015 (Α΄176), καθώς και η αποζηµίωση των µε-
λών ανά συνεδρίαση. Με όµοια απόφαση καθορίζονται
οι αποδοχές του Προϊσταµένου του Γραφείου Επιχειρη-
σιακής Υποστήριξης, κατά παρέκκλιση των διατάξεων
του ν. 4354/2015. Οι τακτικές αποδοχές του Προϊσταµέ-
νου του Γραφείου δεν δύνανται να υπερβαίνουν τις µει-
κτές αποδοχές του εισαγωγικού µισθολογικού κλιµακίου
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του Ειδικού Επιστηµονικού Προσωπικού, όπως αυτές
προσδιορίζονται κάθε φορά. Το προσωπικό που αποσπά-
ται στη Μονάδα Έρευνας και Ανάλυσης µπορεί να επιλέ-
γει είτε τις αποδοχές της θέσης προέλευσης είτε τις α-
ποδοχές που ορίζονται για το Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε.. Μέχρι
την έκδοση της απόφασης της  παραγράφου 1, οι αποδο-
χές του Προέδρου, των µελών και του Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε.
συνεχίζουν να καταβάλλονται, σύµφωνα µε την υπ’ α-
ριθµ. 2/7491/ΔΕΠ (ΥΟΔΔ 54) απόφαση του αρµόδιου Υ-
πουργού Οικονοµικών.

11. Στις λειτουργικές δαπάνες του Σ.Ο.Ε. περιλαµβά-
νονται οι δαπάνες για προµήθεια εξειδικευµένου λογι-
σµικού, οι συνδροµές επιστηµονικών περιοδικών, υπο-
δειγµάτων οικονοµικών προβλέψεων και βάσεων δεδο-
µένων, η οργάνωση και συµµετοχή σε επιστηµονικά σε-
µινάρια, ηµερίδες και συνέδρια για τον Πρόεδρο, τα µέ-
λη πλήρους απασχόλησης και το Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε., κα-
θώς και κάθε άλλη δαπάνη συναφής µε την εκπόνηση
του επιστηµονικού έργου του Σ.Ο.Ε..

12. Το Σ.Ο.Ε µπορεί  να συνάπτει µνηµόνια συνεργα-
σίας µε φορείς του δηµόσιου τοµέα, όπως η Ελληνική
Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), η Τράπεζα της Ελλάδος και
άλλα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µε αντικείµενο την
παροχή πληροφοριών και στοιχείων προς επεξεργασία.
Ειδικότερα, για την αποτελεσµατική άσκηση των αρµο-
διοτήτων του, παρέχεται στο Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε. απευθεί-
ας πρόσβαση ή πρόσβαση κατόπιν αιτήµατος, εφόσον
δεν είναι δυνατή η απευθείας πρόσβαση, στα συγκε-
ντρωτικά και αναλυτικά στοιχεία που τηρούνται, σε επί-
πεδο Α.Φ.Μ. (µικροδεδοµένα), στο Σύστηµα Διοικητικής
Πληροφόρησης (Management Information System – ΜΙS)
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ή
σε οποιοδήποτε άλλο πληροφοριακό σύστηµα σε επίπε-
δο εφαρµογής, µετά από διαδικασία ψευδωνυµοποίησής
τους, σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 105 του
ν. 4446/2016 (Α΄ 240). Ανάλογη πρόσβαση µε ανωνυµο-
ποιηµένο τρόπο δίνεται και στα δεδοµένα της Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε.
(Η.ΔΙ.Κ.Α.), του Οργανισµού Απασχόλησης Εργατικού
Δυναµικού (Ο.Α.Ε.Δ.), του Γενικού Εµπορικού Μητρώου
(Γ.Ε.ΜΗ.), των ασφαλιστικών ταµείων, καθώς και των υ-
πόλοιπων φορέων του Δηµοσίου που τηρούν µικροδεδο-
µένα. Ο Πρόεδρος του Σ.Ο.Ε. δύναται να ζητά από την
Α.Α.Δ.Ε. τη σύζευξη των µικροδεδοµένων µε άλλες βά-
σεις δεδοµένων των δηµοσίων φορέων, του ασφαλιστι-
κού συστήµατος ή/και των χρηµατοπιστωτικών ιδρυµά-
των, πριν τη διαδικασία ψευδωνυµοποίησής τους. Ο Πρό-
εδρος, τα µέλη του Σ.Ο.Ε., καθώς και όλο το προσωπικό
της Μονάδας Οικονοµικής Έρευνας και Ανάλυσης και
του Γραφείου Επιχειρησιακής Υποστήριξης, οφείλουν να
τηρούν εµπιστευτικότητα και εχεµύθεια για όσα περιέρ-
χονται σε γνώση τους κατά την άσκηση των καθηκόντων
τους ή µε αφορµή την άσκηση των καθηκόντων αυτών. Η
υποχρέωση αυτή διατηρείται έως και µία πενταετία µετά
τη λήξη της θητείας τους. Την ίδια υποχρέωση έχουν και
οι τρίτοι που συµµετείχαν εκτάκτως σε εργασίες του
Σ.Ο.Ε.. Απαλλαγή από την υποχρέωση αυτή είναι δυνατή
µε απόφαση του  Υπουργού Οικονοµικών µόνο για τις
περιπτώσεις έρευνας διαπίστωσης τέλεσης αξιόποινης
πράξης από την ελληνική δικαιοσύνη και το ελληνικό
κοινοβούλιο. Ο Πρόεδρος, τα µέλη και το Ε.Ε.Π. του
Σ.Ο.Ε. µπορούν  να δηµοσιεύουν επιστηµονικά κείµενα
και άρθρα προσδιορίζοντας γραπτά στη δηµοσίευση ότι
οι απόψεις που εµπεριέχονται σε αυτήν δεν αποτελούν

επίσηµη θέση του Σ.Ο.Ε.. Η άσκηση διδακτικού και ερευ-
νητικού έργου από τα µέλη και το Ε.Ε.Π. του Σ.Ο.Ε. επι-
τρέπεται, εφόσον συµβιβάζεται µε τα καθήκοντα της θέ-
σης τους και δεν παρεµποδίζει την οµαλή εκτέλεση της
εργασίας τους στο Σ.Ο.Ε., σε συνέχεια γραπτής άδειας
του Προέδρου του Σ.Ο.Ε, κατά παρέκκλιση των διατάξε-
ων του άρθρου 31 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26).

Άρθρο   48
Τροποποιούµενες διατάξεις

Η παρ. 1 του άρθρου 5 της υποπαραγράφου Δ.9 της
παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) τροπο-
ποιείται ως εξής: 
α) Στο προσωπικό Κατηγορίας Ια, µετά τη φράση «ο

Πρόεδρος του Συµβουλίου Οικονοµικών Εµπειρογνωµό-
νων (Σ.Ο.Ε.)» προστίθεται η φράση «τα Μέλη και το Ειδι-
κό Επιστηµονικό Προσωπικό του Συµβουλίου Οικονοµι-
κών Εµπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.)».
β) Στο προσωπικό  Κατηγορίας ΙΙ   η φράση  «επιστηµο-

νικοί συνεργάτες Σ.Ο.Ε.» διαγράφεται. 

Άρθρο 49
Λοιπές διατάξεις

α) Οι διενεργηθείσες κατά το δεύτερο εξάµηνο του έ-
τους 2016 και το πρώτο εξάµηνο του έτους 2017 δαπά-
νες υπερωριακής απασχόλησης του Υπουργείου Οικονο-
µικών θεωρούνται νόµιµες ανεξάρτητα από την ηµερο-
µηνία ανάρτησης της απόφασης συγκρότησης συνεργεί-
ου στη Διαύγεια και δύνανται να καταβάλλονται σε βά-
ρος των πιστώσεων του προϋπολογισµού  του Υπουργεί-
ου Οικονοµικών του τρέχοντος έτους.
β) Δαπάνες  της Κεντρικής Διοίκησης, για τις οποίες

δεν τηρήθηκαν από τους διατάκτες οι περί αναλήψεως
υποχρεώσεων διατάξεις λόγω µη έγκαιρης έκδοσης
των προβλεπόµενων από το άρθρο 24, παρ. 3.γ. του
ν. 4270/2014 κοινών υπουργικών αποφάσεων για την α-
νάθεση  αρµοδιοτήτων στις Δ.Υ.Ε.Ε., θεωρούνται νόµι-
µες και δύναται να πληρωθούν σε βάρος των πιστώσεων
του  προϋπολογισµού των οικείων φορέων, τρέχοντος
οικονοµικού έτους, µε την έκδοση των σχετικών αποφά-
σεων ανάληψης, εάν αυτές δεν έχουν ήδη εκδοθεί, και
υπό την απαραίτητη προϋπόθεση ότι πληρούνται οι λοι-
πές προϋποθέσεις νοµιµότητας και κανονικότητας αυ-
τών. 
γ) Δαπάνες µισθοδοσίας υπαλλήλων αποσπασµένων

στο  Υπουργείο Οικονοµικών, οι οποίες αφορούν στο έ-
τος 2017 και δεν αναλήφθησαν εγκαίρως σε συνέχεια
αίτησης µεταφοράς µισθοδοσίας λόγω καθυστέρησης
της Διοίκησης, δύνανται να πληρωθούν αναδροµικά σε
βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισµού του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών τρέχοντος ή/και του επόµενου οικο-
νοµικού έτους κατά παρέκκλιση των περί αναλήψεων υ-
ποχρεώσεων διατάξεων, τηρουµένων των λοιπών προϋ-
ποθέσεων νοµιµότητας και κανονικότητας αυτών.

Άρθρο 50
Μεταβατικές διατάξεις

Παράβολα που εκδόθηκαν βάσει του άρθρου 5α του
π.δ. 237/1986 (Α' 110) µέχρι την  κατάθεση του παρό-
ντος, ακυρώνονται και τυχόν καταβληθέντα ποσά επι-
στρέφονται.
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Άρθρο   51
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταρ-
γούνται: 
α) οι διατάξεις του άρθρου 175 του ν. 4270/2014

(Α΄143),
β) οι διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 2214/1994 (Α΄75),
γ) το άρθρο 24 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παραγρά-

φου Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015,
δ) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη περί έγκρισης και

αναµόρφωσης προϋπολογισµών των Α.Δ.Α., που είναι
φορείς της Γενικής Κυβέρνησης αλλά δεν ανήκουν στην
Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, που ορίζει διαφο-
ρετικά από τις διατάξεις του άρθρου  34 του παρόντος,  
ε) η διάταξη του άρθρου 5 του ν. 1682/1987(Α΄ 14).  

Άρθρο  52
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν ορίζεται
διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις.
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Αθήνα, 20 Ιουλίου 2017

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Π. Σκουρλέτης Δ. Παπαδηµητρίου

ΕΘΝΙΚΗΣ  ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΜΥΝΑΣ

Π. Καµµένος Ν. Κοτζιάς

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Στ. Κοντονής Ευκλ. Τσακαλώτος 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Λ. Κονιόρδου Χρ. Σπίρτζης

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ   ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Π. Κουρουµπλής Ευάγ. Αποστόλου

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έλ. Κουντουρά Όλ. Γεροβασίλη

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΜΥΝΑΣ  

Ν. Τόσκας Δ. Βίτσας

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Γ. Χουλιαράκης Αν. Πετρόπουλος  

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Αικ. Παπανάτσιου Γ. Βασιλειάδης

Αριθµ. 154/33/2017

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
«Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατά-
ξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις»

Α. Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση νόµου:
1. Εναρµονίζεται η ελληνική νοµοθεσία µε τις διατά-

ξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 του Συµβουλίου της
25ης Μαΐου 2016, όσον αφορά στην υποχρεωτική αυτό-
µατη ανταλλαγή πληροφοριών στον τοµέα της φορολο-
γίας. (άρθρα 1-9)

2. Ρυθµίζονται θέµατα:
φορολογικά (Κώδικα Φ.Π.Α., Κώδικα Είσπραξης Δηµο-

σίων Εσόδων, τέλους επιτηδεύµατος, ΕΝΦΙΑ, καταβολής
φόρου εισοδήµατος, Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας
Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και
Κερδών από Τυχερά Παίγνια), της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς, της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(ΑΑΔΕ), παραχώρησης δηµοσίων ακινήτων και της Γενι-
κής Γραµµατείας Δηµόσιας Περιουσίας, του Νοµικού
Συµβουλίου του Κράτους, σχετικά µε το παράβολο υπέρ
του Ελληνικού Δηµοσίου, που απαιτείται για την έκδοση
ασφαλιστηρίου συµβολαίου για τα αυτοκίνητα οχήµατα
τα οποία εντοπίζονται να µην είναι ασφαλισµένα, παρά-
τασης και για το έτος 2018 του Συνυποσχετικού µεταξύ
του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότη-
τας, σχετικά µε την ειδική εκκαθάριση των δηµόσιων επι-
χειρήσεων, δηµοσίου λογιστικού (ν. 4270/2014 και π.δ.
80/2016), του ν. 4354/2015 (ενιαίου µισθολογίου) και του
ν. 4336/2015 (για τους µετακινούµενους µε εντολή του
Δηµοσίου),νοµικής υποστήριξης του προσωπικού και του
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ),
µισθολογίου του προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσίας
Πληροφοριών (ΕΥΠ),  του Συµβουλίου Οικονοµικών Ε-
µπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.) κ.λπ..                   (άρθρα 10 - 52)
Β. Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται,

σύµφωνα µε τις αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

I. Επί του Κρατικού  Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη από την τροποποίηση - συµπλήρωση
των διατάξεων του ενιαίου µισθολογίου και του
ν. 4336/2015 για τις δαπάνες µετακινήσεων µε εντολή
φορέων του Δηµοσίου, το ύψος της οποίας δεν δύναται
να προσδιορισθεί γιατί εξαρτάται από τον αριθµό των υ-
παλλήλων που θα επηρεάσουν.      (άρθρα 35, 36 και 46)

2. Ετήσια δαπάνη από την αύξηση των θέσεων προσω-
πικού και την οργανωτική αναδιάρθρωση του Συµβουλί-
ου Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.), το ύψος της
οποίας εκτιµάται στο ποσό των 272,5 χιλ. ευρώ περίπου.

(άρθρο 47)

3. Ενδεχόµενη δαπάνη από:
α. την επέκταση του υφιστάµενου συστήµατος και της

υλικοτεχνικής του υποδοµής στο πλαίσιο της εναρµόνι-
σης της ελληνικής νοµοθεσίας µε τις διατάξεις της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/881 για την εφαρµογή της αυτόµατης α-
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νταλλαγής πληροφοριών που θα πραγµατοποιείται από
τις Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων, (άρθρα 1-9)

β. τη διεύρυνση των περιπτώσεων στις οποίες επιτρέ-
πεται να ορίζονται δικηγόροι του Δηµοσίου, το ύψος της
οποίας δεν δύναται να προσδιορισθεί εκ των προτέρων,

(άρθρο 29 παρ. 2)
γ. την κάλυψη των δαπανών των ειδικών εκκαθαρίσε-

ων των δηµοσίων επιχειρήσεων, σε περίπτωση µη επάρ-
κειας των ταµειακών διαθεσίµων τους,         (άρθρο 33)
δ. τη δυνατότητα του Σ.Ο.Ε. να πραγµατοποιεί προ-

γράµµατα πρακτικής άσκησης επ’ αµοιβή, τις µετακινή-
σεις του Προέδρου, των µελών και του Ειδικού Επιστη-
µονικού Προσωπικού αυτού, την διοργάνωση επιστηµο-
νικών συνεδρίων κ.λπ.. (άρθρα 47 και 48)

4. Μείωση εσόδων, το ύψος της οποίας εκτιµάται στο
ποσό των 3,2 εκατ. ευρώ, από την ακύρωση των παραβο-
λών που έχουν ήδη εκδοθεί για τα ανασφάλιστα οχήµα-
τα και την επιστροφή τυχόν καταβληθέντων ποσών,

(άρθρα 31 και 50)
5. Μείωση εσόδων:
α. λόγω µη επιβολής τέλους επιτηδεύµατος σε τουρι-

στικά καταλύµατα, που λειτουργούν σε ξεχωριστούς χώ-
ρους, αλλά µε ενιαία άδεια λειτουργίας, µη δυνάµενη να
υπολογισθεί, (άρθρο 12)
β. από την απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ στις περιπτώσεις

ακινήτων εντός των δηµοτικών ενοτήτων του δήµου Λέ-
σβου που έχουν αποδεδειγµένα υποστεί ζηµίες από τον
σεισµό της 12ης Ιουνίου 2017 για τα έτη 2017 και 2018,
µη δυνάµενη να υπολογισθεί λόγω του ότι εξαρτάται α-
πό τον αριθµό των κτισµάτων που θα ενταχθούν σε αυτό
το µέτρο, (άρθρο 13 παρ.1)
γ. λόγω του ότι όλα τα αλλοδαπά µη κερδοσκοπικού

χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα, εγκατεστηµένα στα κράτη -
µέλη της Ε.Ε., και τις χώρες του Ε.Ο.Χ., θα µπορούν να
τύχουν στο εξής ευνοϊκού φορολογικού συντελεστή για
κληρονοµιές και δωρεές που θα λαµβάνουν φορολογη-
τέες στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από την συνδροµή του ό-
ρου αµοιβαιότητας. (άρθρο 15)

6. Ενδεχόµενη αύξηση των δηµοσίων εσόδων από την:
α. επανεξέταση των εκπτώσεων, που χορηγήθηκαν µε
πράξεις διοικητικού προσδιορισµού ΕΝΦΙΑ έτους 2017,
(άρθρο 13 παρ.2) β. είσπραξη του προστίµου που επιβάλ-
λεται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, για τις οριζόµε-
νες παραβάσεις, (άρθρο 22)

II. Επί του προϋπολογισµού της Ελληνικής Στατιστικής
Αργής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) (Ανεξάρτητη Αργή χρηµατοδοτούιιενη
από τον Κρατικό Προϋπολογισµό - Φορέας της Γενικής
Κυβέρνησης)

Δαπάνη από την καταβολή, υπό τις οριζόµενες προϋ-
ποθέσεις, των χρηµατικών ποσών που καταβάλλουν ο
πρόεδρος και το προσωπικό της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής για τη νοµική υποστήριξη τους σε δικηγόρο της ε-
πιλογής τους. (άρθρο 45)

Αθήνα 18 Ιουλίου 2017

Η Γενική Διευθύντρια κ.α.α.

Χρήστος Γιαννακόπουλος

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµο-
θεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλ-
λες διατάξεις»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου,
προκαλούνται τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

I. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη από την τροποποίηση - συµπλήρωση
των διατάξεων του ενιαίου µισθολογίου και του
ν. 4336/2015 για τις δαπάνες µετακινήσεων µε εντολή
φορέων του Δηµοσίου, το ύψος της οποίας δεν δύναται
να προσδιορισθεί γιατί εξαρτάται από τον αριθµό των υ-
παλλήλων που θα επηρεάσουν. (άρθρα 35, 36 και 46)

2. Ετήσια δαπάνη από την αύξηση των θέσεων προσω-
πικού και την οργανωτική αναδιάρθρωση του Συµβουλί-
ου Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.), το ύψος της
οποίας εκτιµάται στο ποσό των 272,5 χιλ. ευρώ περίπου. 

(άρθρο 47)
3. Ενδεχόµενη δαπάνη από:
α. την επέκταση του υφιστάµενου συστήµατος και της

υλικοτεχνικής του υποδοµής στο πλαίσιο της εναρµόνι-
σης της ελληνικής νοµοθεσίας µε τις διατάξεις της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/881 για την εφαρµογή της αυτόµατης α-
νταλλαγής πληροφοριών που θα πραγµατοποιείται από
τις Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων, (άρθρα 1-9) 
β. τη διεύρυνση των περιπτώσεων στις οποίες επιτρέ-

πεται να ορίζονται δικηγόροι του Δηµοσίου, το ύψος της
οποίας δεν δύναται να προσδιορισθεί εκ των προτέρων, 

(άρθρο 29 παρ. 2)
γ. την κάλυψη των δαπανών των ειδικών εκκαθαρίσε-

ων των δηµοσίων επιχειρήσεων, σε περίπτωση µη επάρ-
κειας των ταµειακών διαθεσίµων τους,           (άρθρο 33)
δ. τη δυνατότητα του Σ.Ο.Ε. να πραγµατοποιεί προ-

γράµµατα πρακτικής άσκησης επ' αµοιβή, τις µετακινή-
σεις του Προέδρου, των µελών και του Ειδικού Επιστη-
µονικού Προσωπικού αυτού, την διοργάνωση επιστηµο-
νικών συνεδρίων κ.λπ.. (άρθρα 47 και 48)
Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπίζονται από τις πι-

στώσεις του Κρατικού Προϋπολογισµού.
4. Μείωση εσόδων, το ύψος της οποίας εκτιµάται στο

ποσό των 3,2 εκατ. ευρώ, από την ακύρωση των παραβο-
λών που έχουν ήδη εκδοθεί για τα ανασφάλιστα οχήµα-
τα και την επιστροφή τυχόν καταβληθέντων ποσών, 

(άρθρα 31 και 50)
5. Μείωση εσόδων:
α. λόγω µη επιβολής τέλους επιτηδεύµατος σε τουρι-

στικά καταλύµατα, που λειτουργούν σε ξεχωριστούς χώ-
ρους, αλλά µε ενιαία άδεια λειτουργίας, µη δυνάµενη να
υπολογισθεί, (άρθρο 12)
β. από την απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ στις περιπτώσεις

ακινήτων εντός των δηµοτικών ενοτήτων του δήµου Λέ-
σβου που έχουν αποδεδειγµένα υποστεί ζηµίες από τον
σεισµό της 12ης Ιουνίου 2017 για τα έτη 2017 και 2018,
µη δυνάµενη να υπολογισθεί λόγω του ότι εξαρτάται α-
πό τον αριθµό των κτισµάτων που θα ενταχθούν σε αυτό
το µέτρο, (άρθρο 13 παρ.1)

γ. λόγω του ότι όλα τα αλλοδαπά µη κερδοσκοπικού
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χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα, εγκατεστηµένα στα κράτη -
µέλη της Ε.Ε., και τις χώρες του Ε.Ο.Χ., θα µπορούν να
τύχουν στο εξής ευνοϊκού φορολογικού συντελεστή για
κληρονοµιές και δωρεές που θα λαµβάνουν φορολογη-
τέες στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από την συνδροµή του ό-
ρου αµοιβαιότητας. (άρθρο 15)
Οι ανωτέρω µειώσεις εσόδων θα αναπληρωθούν από

άλλες πηγές εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού.

II. Επί του προϋπολογισµού της Ελληνικής Στατιστικής
Αργής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) (Ανεξάρτητη Apyti γρηµατοδοτούµενη
από τον Κρατικό Προϋπολογισµό - φορέαα της Γενικής
Κυβέρνησης)

Δαπάνη από την καταβολή, υπό τις οριζόµενες προϋ-
ποθέσεις, των χρηµατικών ποσών που καταβάλλουν ο
πρόεδρος και το προσωπικό της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής για τη νοµική υποστήριξη τους σε δικηγόρο της ε-
πιλογής τους. (άρθρο 45)
Η εν λόγω δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από τις πιστώ-

σεις του προϋπολογισµού της ΕΛ.ΣΤΑΤ..

Αθήνα, 20 Ιουλίου 2017

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ευκλ. Τσακαλώτος
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